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Informe del auditor independiente

A los accionistas de Cox ABG Group, S.A:

Opinion

Hemos auditado los estados financieras consolidados de Cox Energy Solar, S.A. (posteriormente
denominada Cox ABG Group, 8.A.) (la Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el
Grupo), que comprenden el estado de situacidn financiera a 31 de diciembre de 2022 y 2021, la
cuenta de resultados, el estado del resultado global, el estado de cambios en el patrimonio neto y el
estado de flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes a los ejercicios terminados en
dichas fechas, asi como la memoria de los estados financieros consclidados que incluye un resumen
de las politicas contables significativas.

En nuestra opinion, los estados financieros consolidados adjuntos presentan fielmente, en todos los
aspectos materiales, la situacion financiera del Grupo a 31 de diciembre de 2022 y 2021, asi como
sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes a los ejercicios
terminados en dichas fechas, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera adoptadas por la Union Europea (*NHF-UE"), conforme se describe en la nota 2.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria
{NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la
seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de los estados financieros
consolidados de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con el Cadigo Internacional de Etica para
Profesionales de la Contabilidad (incluyendo las Normas Internacionales de Independencia) emitido
por el Consejo de Normas Internacionales de Etica para Profesionales de la Contabilidad {Cddigo del
IESBA, por sus siglas en ingles), y hemos cumplido las demas responsabilidades de ética de
conformidad con el Cédigo del IESBA.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos ¢btenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Parrafos de énfasis
Base contable

Liamamos la atencion sobre la nota 2 de los estados financieros consolidados, en la que se describe
la base de los principios y criterios contables utilizados. Tal y como se indica en la citada nota, los
estados financieros consolidados no se han preparado en virtud de requerimientos legales y han sido
preparados para cumplir con los requisitos de informacion historica de cara a una potencial
transaccion de mercados de capitales. En consecuencia, los estados financiercs consolidados
pueden no ser apropiados para ofra finalidad. Nuestra opinién no ha sido modificada en relacién con
esta cuestion.
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Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, S.A.) y sociedades dependientes

Primera aplicacion de las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por la Union
Europea (NIIF-UE)

Llamamos la atencién sobre la nota 2 de los estados financieros consalidados, en la que se describe
que los estados financieros consolidados adjuntos son los primeros que los administradores de |a
Sociedad dominante formulan aplicando las Normas Internacionales de Informacion Financiera
adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE) que requieren, con caracter general, que se presente
informacion comparativa, que ha sido obienida mediante la aplicacién de las NIIF-UE vigentes al 31
de diciembre de 2022, habiéndose establecido como fecha de transicidn el 1 de enero de 2020.
Nuestra opinién no ha sido modificada en relacidn con esta cuestion.

Ofras cuestiones

Los estados financieros consolidados adjuntos han sido auditados aplicando las NIA, por lo que el
presente informe en ningdn caso puede entenderse como un informe de auditoria en los términos
previstos en la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafa.

Otra informacion

Los administradores de la Sociedad dominante son respensables de la otra informacién. La otra
informacion comprende el informe de gestion consolidado del ejercicio 2022 y 2021, pero no incluye
los estados financiercs consolidados ni nuestro informe de auditoria correspondiente.

Nuestra opinion socbre los estados financieros consolidados no cubre la otra informacion y no
expresamos ninguna forma de conclusion que proporcione un grado de seguridad sobre esta.

En relacion con nuestra auditoria de los estados financieros consolidados, nuestra responsabilidad es
leer 1a otra informacioén vy, al hacerlo, considerar si existe una incongruencia material entre la otra
informacion y los estados financieros consolidados o el conocimiento obtenido por nosotros en la
auditoria o si parece que existe una incorreccion material en la otra informacidn por algun otro motivo.
Si, basandonos en ¢l trabajo que hemos realizado, concluimos que existe una incorreccion material
en esta otra informacidn, estamos obligados a informar de ello. No tenemos nada de lo que informar a
este respecto.

Responsabilidades de los administradores de la Sociedad dominante en relacion con los estados
financieros consolidados

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de la preparacion y presentacion fiel
de los estados financieros consolidados adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera adoptadas por la Union Europea (“NIIF-UE"), y del control interno que los
citados administradores consideren necesario para permitir la preparacion de estados financieros
consolidados libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de los estados financieros consoclidados, los administradores de la Sociedad
dominante son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo de continuar como empresa
en funciocnamiento, revelando, segln corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los citados
administradores tienen intencidn de liquidar el Grupe o de cesar sus operaciones, o bien no exista
otra alternativa realista.
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Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, 5.A.) y sociedades dependientes

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de los estados financieros consolidados

Nuestiros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros consolidados
en su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con las NIA siempre detecte una incorreccidon material cuando existe. Las incorrecciones
pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada,
puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdémicas que los usuarios toman
basandose en los estados financieros consolidados.

Como parte de una auditoria de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional y
mantenemos una actitud de escepticismo profesicnal durante toda la auditoria. También:

. Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en los estados financieros
consolidados, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar Una base para nuestra opinion. E! riesgo de no detectar una incorreccion material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccidn material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

] Obtenemaos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control intemo del Grupo.

. Evaluamos la adecuacién de las politicas contables aplicadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacidn revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

. Concluimos sobre lo adecuado de la utilizacion, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia
de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre |la capacidad del
Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencidon en nuestro informe de auditoria
sobre la correspondiente informacién revelada en los estados financieros consolidados o, si
dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe
de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el
Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

. Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenide de los estados financieros
consolidados, incluida la informacion revelada, y si los estados financieros consolidados
representan las transacciones y hechos subyacentes de un moedo que legran la presentacién
fiel.

* Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacidn con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinién sobre los
estados financieros consolidados. Somos responsables de la direccion, supervision y
realizacion de la auditoria del Grupo. Somos los Gnices responsables de nuestra opinién de
auditoria.
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Nos comunicamos con los administradores de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L.

2 —
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Estados financieros consolidados - 31 de diciembre de 2022 y 2021

Estado de situacion financiera consolidado a 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020

- Expresado en miles de euros -

Activo Notas (1) 31122022  31.12.2021  31.12.2020(")  01.01.2020(*)

Activos no corrientes

Activos intangibles 7 128 70 = =
Inmovilizado material 8 778 752 413 1.386
Inmovilizado intangible en proyectos 9 31.382 26.954 26.384 29.188
Inversiones contabilizadas método participacion 10 8.089 7.443 10.186 11.435
Inversiones financieras 17.316 16.906 11.122 14.189
Activos financieros a valor razonable 1y12 12.484 14.009 9.996 13.067
Cuentas financieras a cobrar 11y13 4.832 2.897 1.126 1.122
Total activos no corrientes 57.693 52.125 48.105 56.198

Activos corrientes

Existencias 14 250 100 - -
Clientes y otras cuentas a cobrar 11y13 11.609 3.757 4.720 1.009
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 4.435 1.895 718 504
Créditos y cuentas a cobrar 7.174 1.862 4.002 505
Cuentas financieras a cobrar 11y 13 10.835 2.896 102 67
Efectivo y equivalentes al efectivo 15 1.895 613 2.693 227
Total activos corrientes 24.589 7.366 7.515 1.303
Total activo 82.282 59.491 55.620 57.501
(1) Las Notas 1 a 28 forman parte integrante de la Memoria Consolidada y los Anexos I, II, Il y IV de los Estados financieros

consolidados a 31 de diciembre de 2022 y 2021.
(*) No auditados.



Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, S.A) y

sociedades dependientes

Estados financieros consolidados - 31 de diciembre de 2022 y 2021

Estado de situacion financiera consolidado a 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020

- Expresado en miles de euros -

Pasivo Notas (1)  31.12.2022 31122021  31.12.2020(*)  01.01.2020(*)

Capital y reservas

Capital social 16 61 61 61 61
Prima de emisi6én 16 6.000 6.000 6.000 6.000
Reservas de la sociedad dominante 16 16.746 13.675 6.649 6.649
Diferencias de conversion 16 3.412 326 (1.651) -
Ganancias (pérdidas) acumuladas 16 (462) 8.391 19.993 16.897
Participaciones no dominantes 16 7.281 6.959 6.305 383
Total patrimonio neto 33.038 35.412 37.357 29.990

Pasivos no corrientes

Deudas con entidades de crédito y otros 11y17 2.095 2.649 1.830 1.198
Deudas a largo plazo 18 = = = 4533
Pasivos por impuestos diferidos 21 8.427 8.164 7.407 6.977
Total pasivos no corrientes 10.522 10.813 9.237 12.708

Pasivos corrientes

Deudas con entidades de crédito y otros 1y17 16.765 411 6.778 1.267
Proveedores y otras cuentas a pagar 11y 22 19.947 11.837 1.579 13.149
Pasivos por impuesto corriente y otros 2.010 1.018 669 387
Total pasivos corrientes 38.722 13.266 9.026 14.803
Total pasivo y patrimonio neto 82.282 59.491 55.620 57.501
(1) Las Notas 1 a 28 forman parte integrante de la Memoria Consolidada y los Anexos I, II, Il y IV de los Estados

financieros consolidados a 31 de diciembre de 2022 y 2021.
(*) No auditados.



Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, S.A) y

sociedades dependientes

Estados financieros consolidados - 31 de diciembre de 2022 y 2021

Cuenta de resultados consolidada correspondiente a los ejercicios terminados el 31 de

diciembre de 2022, 2021 y 2020

- Expresado en miles de euros -

Notas (1) 31.12.2022 31122021  31.12.2020(*)
Importe neto de la cifra de negocios 23 42.569 12.570 6.917
Otros ingresos de explotacion 25 283 206 518
Materias primas y materiales para el consumo utilizados 24 (37.9011) (11.687) (9.420)
Gastos por prestaciones a los empleados 26 (4.681) (4.851) (2.303)
Amortizacién y cargos por pérdidas deterioro valor (287) (2.149) (73)
Otros gastos de explotacién 25 (5.942) (4.663) (2.064)
Resultados de explotacién (5.969) (10.574) (6.425)
Ingresos financieros 27 167 631 186
Gastos financieros 27 (1.826) (776) (555)
Diferencias de cambio netas 27 1.124 (1.430) (1.057)
Otros gastos/ingresos financieros netos 27 (3.488) 3.085 (2.566)
Resultados financieros (4.023) 1.510 (3.992)
Participacidén en beneficio/(pérdida) de asociadas 10 3.328 (3.162) (41)
Resultados consolidados antes de impuestos (6.664) (12.226) (10.458)
Impuesto sobre beneficios 21 574 (161) (86)
Resultados del ejercicio (6.090) (12.387) (10.544)
Participaciones no dominantes 16 (1.146) (1.531) (1.026)
Resultado del ejercicio atribuido a la soc. dominante (4.944) (10.856) (9.518)
Nidmero de acciones ordinarias 610.286 610.286 610.286
Ganancias o (pérdidas) por accion basicas/diluidas (0,008) (0,018) (0,016)
(1) Las Notas 1 a 28 forman parte integrante de la Memoria Consolidada y los Anexos I, II, Il y IV de los Estados

financieros consolidados a 31 de diciembre de 2022 y 2021.

(*) No auditados.



Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, S.A) y

sociedades dependientes

Estados financieros consolidados - 31 de diciembre de 2022 y 2021

Estado de resultado global consolidado del ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020

- Expresado en miles de euros -

Nota (1) 31122022 31.12.2021 31.12.2020(*)

Resultado consolidado después de impuestos (6.090) (12.387) (10.544)
Partidas que pueden ser objeto de transferencia a la cuenta de resultados:
Diferencias de conversion 16.4 4.085 2.038 (1.651)

Resultados imputados directamente contra patrimonio 4.085 2.038 (1.651)

Transferencias a la cuenta de resultados del ejercicio = = =

Otro resultado global 4.085 2.038 (1.651)
Total resultado global (2.005) (10.349) (12.195)
Total resultado global atribuido a participaciones no dominantes (147) (1.470) (1.026)
Total resultado global atribuido a la sociedad dominante (1.858) (8.879) (11.169)
(1) Las Notas 1 a 28 forman parte integrante de la Memoria Consolidada y los Anexos |, II, Il y IV de los Estados financieros

consolidados a 31 de diciembre de 2022 y 2021.
*) No auditados.



Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, S.A) y sociedades dependientes

Estados financieros consolidados - 31 de diciembre de 2022 y 2021

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado del ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020

Saldo a 1 de enero de 2020(*)
Resultado consolidado después de impuestos
Otro resultado global
Total resultado global
Distribucién del resultado de 2019
Transacciones con propietarios
Variaciones de perimetro y otros movimientos

Variaciones del perimetro, adquisiciones y otros movimientos

Saldo a 31 de diciembre de 2020(*)
Resultado consolidado después de impuestos
Otro resultado global
Total resultado global
Distribucién del resultado de 2020
Transacciones con propietarios
Variaciones de perimetro y otros movimientos

Variaciones del perimetro, adquisiciones y otros movimientos

Saldo a 31 de diciembre de 2021
Resultado consolidado después de impuestos
Otro resultado global
Total resultado global
Distribucion del resultado de 2021
Transacciones con propietarios
Variaciones de perimetro y otros movimientos

Variaciones del perimetro, adquisiciones y otros movimientos

Saldo a 31 de diciembre de 2022

- Expresado en miles de euros -

Atribuible a los propietarios de la sociedad

(1) Las Notas 1 a 28 forman parte integrante de la Memoria Consolidada y los Anexos |, Il, Il y IV de los Estados financieros consolidados a 31 de diciembre de 2022 y 2021. (*) No auditados.

Nota Capital Primade Reser.vas sdad. Diferencia Gar:anf:ias / Participaciones Total
(1) social emisidn dominante y acumuladi de (Pérdidas) Total no dominantes patrimonio
otras reservas conversion acumuladas
61 6.000 6.649 - 16.897 29.607 383 29.990
- - - - (9.518) (9.518) (1.026) (10.544)
- - - (1.651) - (1.651) - (1.651)
- - - (1.651) (9.518) (11.169) (1.026) (12.195)
16.6 - - - - 12.614 12.614 6.948 19.562
- - - - 12.614 12.614 6.948 19.562
61 6.000 6.649 (1.651) 19.993 31.052 6.305 37.357
- - - - (10.856) (10.856) (1.531) (12.387)
- - - 1.977 - 1.977 61 2.038
- - - 1.977 (10.856) (8.879) (1.470) (10.349)
16.5 - - 7.026 - (7.026) - - -
- - 7.026 - (7.026) - - -
16.6 - - - - 6.280 6.280 2.124 8.404
- - - - 6.280 6.280 2.124 8.404
61 6.000 13.675 326 8.391 28.453 6.959 35.412
- - - - (4.944) (4.944) (1.146) (6.090)
- - - 3.086 - 3.086 999 4.085
- - - 3.086 (4.944) (1.858) (147) (2.005)
16.5 - - 3.071 - (3.071) - - -
- - 3.071 - (3.071) - - -
16.6 - - - - (838) (838) 469 (369)
- - - - (838) (838) 469 (369)
61 6.000 16.746 3.412 (462) 25.757 7.281 33.038



Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, S.A) y

sociedades dependientes

Estados financieros consolidados - 31 de diciembre de 2022 y 2021

Estado de flujos de efectivo consolidado del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020

- Expresado en miles de euros -

Notas (1) 31.12.2022  31.12.2021  31.12.2020(*)
I. Resultados del ejercicio (6.090) (12.387) (10.544)
Ajustes no monetarios
Amortizaciones, depreciaciones, provisiones y deterioro de valor 287 2.149 73
Gastos/ingresos financieros 27 1.659 145 369
Participacién en beneficio/pérdida de asociadas 10 (3.328) 3.162 41
Resultado por impuesto de sociedades 21 (574) 161 86
Diferencias de cambio y otros 401 (124) 3.220
Il. Rdos del ejercicio ajustado por partidas no monetarias (7.645) (6.894) (6.755)
Variaciones en el capital circulante
Clientes y otras cuentas a cobrar (5.187) (451) (6.516)
Proveedores y otras cuentas a pagar (782) 2.454 (718)
Inversiones financieras y otros activos/pasivos corrientes (2.866) 880 (5.640)
lll. Variaciones en el capital circulante (8.835) 2.883 (12.874)
Intereses pagados/cobrados 17 (703) (476) (375)
Dividendos cobrados 10 2.770 - -
IV. Cobros/pagos de intereses e impuestos 2.067 (476) (375)
A. Flujos netos de efectivo de actividades de explotacién (14.413) (4.487) (20.004)
Inmovilizado material 7y8 (39) (416) (263)
Activos intangibles 7y8 (82) (70) (1)
Otros activos/pasivos no corrientes - (702) 188
l. Inversiones (121) (1.188) (76)
Otros activos/pasivos no corrientes 62 - -
Il. Desinversiones 62 - -
B. Flujos netos de efectivo de actividades de inversién (59) (1.188) (76)
Efectivo recibido por oferta pUblica de acciones - 3.685 16.244
I. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio - 3.685 16.244
Emision de deudas con entidades de crédito 16.008 - 6.302
Devolucién de deudas con entidades de crédito (254) (90) -
Il. Cobros y pagos por instrumentos de pasivos financieros 15.754 (90) 6.302
C. Flujos netos de efectivo de actividades de financiacién 15.754 3.595 22546
Aumento/(disminucidn) neta del efectivo y equivalentes 1.282 (2.080) 2.466
Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del ejercicio 613 2.693 227
Efectivo y equivalentes al efectivo al cierre del ejercicio 1.895 613 2.693
(1) Las Notas 1 a 28 forman parte integrante de la Memoria Consolidada y los Anexos |, II, Il y IV de los Estados financieros

consolidados a 31 de diciembre de 2022 y 2021. (*) No auditados.
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Memoria de los Estados financieros consolidados de
los ejercicios 2022 y 2021

Nota 1.- Informacion general

1.1. Situacién y actividad del Grupo

Cox Energy Solar, S.A. (en adelante “Cox Energy Solar” o “la Sociedad”) y sus entidades dependientes
integran el Grupo Cox Energy Solar (en adelante el “Grupo”).

La Sociedad se constituy6 como sociedad anénima en Espafia, el 25 de julio de 2014, por un periodo de
tiempo indefinido, con domicilio social en calle Conde de Aranda nimero 22, Madrid (Espafia). Con fecha 14
de marzo de 2017 modificé su domicilio social a la calle Velazquez, 4 de Madrid, Espafia. Con fecha 22 de
enero de 2024 se ha cambiado la denominacion de la sociedad, Cox Energy Solar S.A. por Cox ABG Group,
S.A., y ademas se ha trasladado el domicilio social de la Calle Velazquez, 4 de Madrid, Espafia, a la Calle del
Eucalipto 25, 1° planta, 28016 Madrid, Espafia.

Cox Energy Solar es la sociedad dominante de un grupo de entidades y de activos que tienen como objeto
participar en el mercado de la generacién de energia eléctrica renovable, principalmente de origen solar
fotovoltaico, mediante un modelo de negocio dirigido a la creacién de valor en proyectos de generacién, en
diferentes estados de desarrollo, a través de: (i) su plataforma europea basada, principalmente, en Espafia
y Portugal y (ii) su plataforma en América Latina con diferentes proyectos en México, Chile, Colombia y la
regi6on de Centroamérica, entre otros paises.

En general, el Grupo realiza las siguientes actividades:

> Generar, comercializar y/o distribuir energia eléctrica al amparo de las Leyes y Reglamentos
correspondientes en cada pais en los que opera.

> Disefiar, proyectar, construir y operar toda clase de obras civiles y electromecanicas y, en particular, de
centrales eléctricas a través de las cuales generara la energia para los fines permitidos por las Leyes y
Reglamentos aplicables a cada pais.

> Operar y administrar centrales eléctricas, principalmente, bajo tecnologia fotovoltaica.
> Prestacién de servicios de asesoramiento a vinculadas.
En particular, el Grupo realiza las siguientes actividades:

a. Actividad de representacién: Dicha actividad corresponde a la asesoria que se proporciona en el
Mercado Eléctrico Mayorista (MEM) y la gestién de energifa a centrales de generacién de Energias
Renovables.

b. Actividad de suministro de energia eléctrica (Suministro Eléctrico): Dicha actividad consiste en el
conjunto de productos y servicios requeridos para satisfacer la demanda y el consumo de energia
eléctrica de los Usuarios Finales (Calificados en México o no Calificados en Espafia).

c. Actividad de generacién de energia: Dicha actividad corresponde a venta de electricidad generada por
los activos del Grupo y es destinada exclusivamente a la satisfaccion de las necesidades de
autoabastecimiento de sus socios auto consumidores (autoconsumo).

d. Actividad de compra- venta de Cels: Dicha actividad consiste en la compraventa de Certificados de
Energia Limpia (Cels) para acreditar que un porcentaje de la energia suministrada proviene de energias
renovables.

e. Actividad de comercializacién de energia: Dicha actividad consiste en la comercializacion de energia
eléctrica a consumidores que tengan la condiciéon de cualificados o a cualesquiera otros sujetos del
sistema eléctrico, mediante cualquier tipo de contratacién legalmente permitida.
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f. Actividad de disefio, construccién y administraciéon de centrales eléctricas: Dicha actividad consiste en el

disefio, construccién y administracién de plantas fotovoltaicas y paquetes solares, de redes eléctricas y
telecomunicaciones, a través de los cuales se generara la energfa para los fines permitidos por las Leyes
y Reglamentos aplicables a cada pais.

g. Actividad de servicios de asesoramiento a partes vinculadas: Dicha actividad corresponde a servicios de

asesoramiento a empresas vinculadas y asociadas, de temas relacionados con la regulacién local y
funcionamiento dentro del mercado eléctrico, asi como de asesoramiento en el desarrollo de proyectos
de construccién de plantas fotovoltaicas bajo la normativa regulatoria de cada pafs.

Las actividades del grupo por cada territorio es la siguiente:

México

Actividad de suministro eléctrico: a través de la filial Cox Energy México Suministrador compra la
energfa tanto en el mercado spot, al Centro Nacional de Control de Energia (CENACE), como a
terceros. Durante el ejercicio 2022, la sociedad pasé de tener un solo cliente a siete centros de carga
con un consumo aproximado de 18.000 Mwh/mes. En consecuencia, ha sido necesario la contratacién
de PPAs (Power Purchase Agreement, terminologia en inglés) adicionales con contrapartes distintas.

Power Purchase Agreement, en adelante PPA, es un acuerdo o contrato de compraventa de energia a
largo plazo entre un desarrollador renovable y un consumidor

Actividad de compraventa de Cels: Cox Energy Suministrador ha iniciado la adquisicién de
Certificados de energia limpia a proveedores nacionales y transaccionados a través del Sistema de
Certificados de Energias Limpias, gestionado por la Comisi6én Reguladora de Energia.

Actividad de representaciéon: Cox Energy México Generador ostenta la representacién de una central
eblica (Edlica de Coromuel), mediante cuya representacion se realizaron operaciones de compraventa
de energia.

Actividad de disefio, construccién y administracion de centrales eléctricas: actividad de desarrollo de
plantas fotovoltaicas, principalmente Iscali Solar, SA de CV (300 MwP); Atlacomulco, SA de CV (113
MwP) y EL Gritén Solar, SA de CV (67 MwP). Los tres proyectos se encuentran en fase de Desarrollo
avanzado (véase Nota 2.6) esperando que se encuentren “Listos para construir” (en adelante, RTB) a
lo largo del ejercicio 2024.

Actividad de disefio, construccién y administracion de centrales eléctricas: actividad de desarrollo de
plantas fotovoltaicas, principalmente ELl Sol de Vallenar (308 MwP) en fase Backlog (véase nota 2.6)
y Portezuelo (200 MwP) en fase de Desarrollo inicial (Véase Nota 2.6). El resto de los proyectos en

Chile se encuentran detallados en la nota 9.

Adicionalmente, el Grupo desarrolla en Chile, en alianza con terceros, el proyecto Meseta de los
Andes (160 MwP), mediante la sociedad Sonnedix Cox Energy Chile, S.P.A. (véase Nota 10).

Actividad de generacion distribuida: el Grupo cuenta con proyectos de Pequefios Medios de
Generacion Distribuida (PMGD) con precio estabilizado y teniendo como contraparte en proceso de
compraventa de emergia al sistema eléctrico nacional del pais con una duracién de 8+8 afios.

Por otra parte, el Grupo mantiene un portafolio de Contratos de Suministro de Energia (PPA), tanto
de subasta de energia en 2016 y 2017, asi como de autoconsumo.

Colombia

Actividad de Suministro eléctrico: Cox Energy Comercializadora SAS, recibe en septiembre 2022, por
parte de XM (administrador del mercado de energia mayorista en Colombia), la aprobacion para
poder negociar contratos de suministro y compra de energia en el mercado eléctrico de dicho pais .
Lo anterior aplica para el mercado mayorista de energia, asi como para la atencién de usuarios
finales y de autoconsumo (regulados y no regulados) y licitaciones pUblicas de energia a través del
Sistema Centralizado de informacién de Convocatorias Plblicas (SICEP).
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- Actividad de disefio, construccioén y administracién de centrales eléctricas: respecto a la actividad de
desarrollo de plantas fotovoltaicas en Colombia el Grupo se encuentra en constante blsqueda de
nuevas oportunidades, habiendo identificado diez proyectos con una capacidad futura de 395 MwP.
Dichos proyectos al cierre del ejercicio 2022, se encuentran en Desarrollo Inicial, todos los proyectos
tienen la Solicitud de Conexién y dos proyectos tiene ya el contrato del Terreno.

Espafia

- Actividad de suministro eléctrico: comercializacién y suministro de energia eléctrica a través de la
filial Cox Energy Energia Comercializadora Espafia, con un nimero aproximado de clientes a cierre
del ejercicio 2022, de 2.500 y 43,6 GWh de energia suministrada.

- Actividad de disefio, construccioén y administracién de centrales eléctricas: respecto a la actividad de
desarrollo de plantas fotovoltaicas en Espafia, el Grupo, por medio de su filial Cox Energy Europa,
S.L., empresa controlada al 100%, tiene una participacion del 40% en Ibexia Cox Energy Development,
S.L. (Ibox Energy), empresa que se creb en 2018 como Joint Venture entre Sonnedix y Cox Energy
(Véase Nota 10). Al 31 de diciembre de 2022, la cartera de proyectos, en todas sus fases, de Ibox
Energy asciende a 1.901 MwP.

Al 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 la Sociedad esta controlada por Inversiones Riquelme, S.L.U.,
constituida con fecha 25 de julio de 2014, que a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el principal accionista de la
Sociedad, con una participacién del 89,50%.

La Sociedad forma parte del grupo Cox Energy en los términos previstos en el articulo 42 del Cédigo de
Comercio. La Sociedad Gltima del grupo es Inversiones Riquelme Vives, S.L.U. con residencia en Espafia.

Los titulos de Cox Energy, S.A.B de C.V. (anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.) se
encuentran admitidos a cotizacion en la Bolsa Institucional de Valores (BIVA) de México bajo la clave de
pizarra COXA* (anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.) desde abril 2020. Asimismo, la sociedad
anteriormente citada cotiza desde el 3 de julio de 2023 en el segmento de negociacién BME Growth de BME
MTF Equity de Espafia bajo el simbolo COX.

En el anexo | y Il se encuentran detalladas las sociedades dependientes y entidades asociadas incluidas en
el perimetro de consolidacion.

1.2. Marco regulatorio
Marco regulatorio energético en México

Hasta diciembre de 2013, la generacion, transmision, distribucién y comercializacién de energia eléctrica
estaba reservada a la Comision Federal de Electricidad y solo de manera excepcional se podia llevar a cabo
actividades de generacion mediante permisos de autoabastecimiento, cogeneracion y esquemas de pequefia
produccién y produccion independiente, quienes vendian su produccién directamente a la CFE.

EL 20 de diciembre de 2013 fue promulgada una reforma a la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, mediante la cual se reformo el sector eléctrico en el territorio nacional, y cuya principal
aportacion fue la desagregacion de la cadena de valor tanto del sector eléctrico, como del sector
hidrocarburos, estableciendo la apertura del sector y aceptando una mayor participacion privada en un
régimen de libre mercado.

EL 11 de agosto de 2014 se publicd la Ley de la Industria Eléctrica que:

> Reservo al Estado los servicios de transmision y distribucion, estableciendo un régimen de libre mercado
con participacion privada en las actividades de generacion, suministro y comercializaciéon de energia
eléctrica;

> Estableci6 en términos generales las facultades de la SENER como rector de la politica en el sector
energético y a la CRE como un érgano técnico encargado del otorgamiento de permisos de generacién y
suministro, la regulacion de la prestacion de servicios y de fijar tarifas, incluyendo aquéllas
correspondientes a transmision y distribucion eléctrica;
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> Cre6 el Mercado Eléctrico Mayorista operado por el CENACE, encargado de mantener la sequridad de
despacho, confiabilidad, calidad y continuidad del SEN y de permitir a los participantes del mercado
adquirir energfa, potencia y CELs;

> Dispuso la celebracién de subastas para cubrir el suministro de energia, potencia y CELs de CFE, como
Suministrador de Servicios Basicos de usuarios finales;

> Estableci6é un régimen transitorio para el funcionamiento de los permisos, contratos y centrales legados,
es decir, aquéllos que operaban bajo el régimen juridico abrogado de la Ley del Servicio PUblico de
Energia Eléctrica, respetando los derechos adquiridos;

> Estableci6 la figura de generadores exentos, en la cual se incluyen los generadores conectados a la red
eléctrica que producen menos de 0,5 MW;

> Estableci6 en conjunto con la Ley de Transicién Energética, el otorgamiento de CELs para incentivar la
instalacion de centrales de energias renovables.

La reforma liberaliz6 el mercado eléctrico, permitiendo la entrada de la iniciativa privada para participar en
algunas actividades de la cadena de valor, generando un nuevo mercado energético en el que la CFE tendria
que competir como cualquier otro participante, para lograr una diversificaciéon de la matriz energética
nacional, incentivar la instalacién de energias limpias y reducir los costes asumibles por los consumidores
finales de caracter doméstico e industrial.

Los Usuarios fueron divididos en dos categorias de acuerdo con su consumo: Usuarios Basicos, con un
consumo menor a1 MW y Usuarios Calificados, con un consumo mayor a1 MW. Los primeros son
proveidos por Suministradores de Servicios Basicos y los sequndos pueden participar en el Mercado
Eléctrico, comprando energia y productos asociados a Generadores, ya sea por si mismos o a través de
algan Participante de Mercado, Suministrador de Servicios Calificados o Comercializadores.

EL 8 de septiembre de 2015, se publicaron las primeras Bases del Mercado Eléctrico, cuyo objeto consistié
en reqgular el MEM, y desarrollar con mayor detalle las facultades de SENER, CRE y del CENACE como
operador independiente del SEN, encargado de garantizar la imparcialidad y el acceso abierto y determinar
la forma en la que se desarrolla la infraestructura del sistema.

EL 24 de diciembre de 2015 fue emitida la Ley de Transicion Energética, mediante la cual se desarroll6 con
mayor detalle las obligaciones en materia de energias limpias, con el propésito de fomentar la migracioén de
una matriz energética tradicionalmente dominada por combustibles fésiles hacia una matriz diversificada
con mayor participacion de las fuentes de generacion eléctrica sustentable, tales como la solar fotovoltaica
y térmica, edlica, mareomotriz, geotérmica, nuclear, bioenergéticas, cogeneracion eficiente, entre otras.
Adicionalmente, se establecié que SENER fijaria como meta una participacién minima de energias limpias en
la generacion de energia eléctrica del 25 por ciento para el afio 2018, del 30 por ciento para 2021 y del 35 por
ciento para 2024. El primer afio de obligacién de entrega de CELs fue 2018, afio en que tuvieron que alcanzar
hasta el 5% de la electricidad comercializada. En marzo de 2019 se ratificaron los Requisitos de CELs
correspondientes a los Periodos de Obligacién 2020, 2021 y 2022. Para el periodo de 2020 el requisito de
CELs fue del 7,4%, siendo para los periodos de 2021 y 2022 del 10,9% y 13,9%, respectivamente.

Hasta la fecha de este Documento, se han realizado tres subastas de largo plazo, dos en el 2016 y una en el
2017. La subasta correspondiente a 2017 incorporaba una camara de compensacion, lo que permiti6 la
participacién de compradores distintos a CFE. En 2018 CENACE anunci6 la cuarta subasta de largo plazo
para la compra y venta de energia, capacidad y CELs. En agosto de 2018 se llevé a cabo la precalificacién y
registro de posibles compradores y la presentacion de solicitudes de precalificacion para ofertas de venta.
Sin embargo, en diciembre de 2018 se suspendi(') dicha subasta, canceldndose en enero de 2019.
Posteriormente, el Gobierno anunci6 la revision de los contratos firmados con empresas privadas en el
marco de las subastas anteriores y cancel6 el desarrollo de inversiones de mejora del sistema eléctrico de
transmision a nivel nacional.
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EL 28 de octubre de 2019 SENER publicé el Acuerdo por el que se modifican los lineamientos que establecen
los criterios para el otorgamiento de CELs, en el que se extendi6 la posibilidad de emitir CELs para las
centrales en operacién previa a la vigencia de la LIE, aumentando significativamente el nimero de CELs
disponibles en el mercado. En diciembre de 2019, se otorgaron suspensiones definitivas que impedian la
aplicacién de la modificacién a estos lineamientos de CELs, hasta en tanto se emitiera una sentencia
definitiva en los juicios bajo los cuales se otorgaron dichas medidas.

EL 29 de abril de 2020 CENACE publicé el Acuerdo para garantizar la eficiencia, Calidad, Confiabilidad,
Continuidad y sequridad del Sistema Eléctrico Nacional, con motivo del reconocimiento de la epidemia de la
COVID-19 (“Acuerdo CENACE”), mediante el cual se reconoci6 la emergencia sanitaria, y se ordend
suspender las pruebas que las nuevas centrales edlicas y fotovoltaicas requerian para interconectarse al
sistema eléctrico, se cambiaron las reglas sobre el despacho de las centrales ya existentes. Asimismo,
SENER con fecha 15 de mayo de 2020 publicé la Politica de Confiabilidad, Seguridad, Continuidad y Calidad
del SEN (“Politica SENER”), mediante el cual se ampliaron las facultades de SENER, CRE y CENACE para
adoptar decisiones relacionadas con la confiabilidad, seguridad, continuidad y calidad del SEN y asimismo
se incrementaron los requisitos para el otorgamiento de permisos de generacién y contratos de
interconexién, modificando ademas las reglas de despacho de centrales eléctricas.

EL 10 de junio de 2020, CFE Intermediacién de Contratos Legados public6é un aviso mediante el cual se
aumentaron las tarifas de porteo, es decir las tarifas de transmisién para los titulares de contratos de
interconexién legados con centrales de generacién de energias renovables o cogeneracion eficiente, con
base en la Resoluci6én/893/2020 de la CRE aprobada en mayo de 2020.

Con fecha 9 de marzo de 2021 se public6 en el Diario Oficial de la Federacién el Decreto mediante el cual se
reforman y adicionan diversas disposiciones a la Ley de la Industria Eléctrica y cuyos cambios mas
sustantivos son los siguientes:

> CFE Suministro Basico modificara sus contratos de cobertura eléctrica con Centrales Eléctricas Legadas
y Centrales Externas Legadas para establecer que los mismos tienen un compromiso de entrega fisica.

> Se establece una prioridad de despacho a las Centrales Eléctricas que hayan celebrado contratos con
compromiso de entrega fisica y en sequndo término se establece como prioridad el despacho las
energias limpias.

> Se acota la facultad de la CRE a otorgar permisos de generacién, pues se debe observar los criterios de
planificacién del Sistema Eléctrico que emita SENER.

> Se permite a CFE Suministro Basico adquirir Energfa Eléctrica por mecanismos distintos a las Subastas.

> Se aclaran los criterios de otorgamiento de CELs. Anteriormente se preveia el otorgamiento de
Certificados de Energias Limpias a las Centrales Eléctricas cuyos permisos se hubieran otorgado al
amparo de la LIE, o bien a aquellos generadores considerados exentos de permiso. Se busca con esta
modificacion ampliar el otorgamiento de CELs a las Centrales Eléctricas instaladas antes de la
promulgacién de la LIE y que mayormente son propiedad de CFE.

> Se establece la facultad a la CRE de revocar los permisos de Autoabastecimiento otorgados o
modificados en “fraude a la ley”.

Los cambios anteriores deberian ser reflejados en las Reglas de Mercado en un plazo de 6 meses a partir de
la entrada en vigor de la reforma.

A pesar de la publicacién de la citada reforma en el Diario Oficial de la Federacién, su aplicacion se
suspendi6 debido a los juicios de amparo promovidos por particulares y en los cuales se otorgé como
medida cautelar la suspension con efectos generales. En contra de la reforma a la LIE también se
presentaron acciones de inconstitucionalidad promovidas por la Camara de Senadores del Congreso de la
Unién y el Gobierno del Estado de Colima respectivamente, asi como una controversia constitucional por
parte de la COFECE.
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Ante las suspensiones otorgadas en contra de la LIE, el Ejecutivo Federal de los Estados Unidos Mexicanos
presentd el 30 de septiembre de 2021 ante la Cadmara de Diputados una Iniciativa de Decreto por el que se
reforman los articulos 25, 27 y 28 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos en materia de
energia y recursos naturales, la cual, de aprobarse en sus términos, representaria cambios fundamentales
en la industria energética de México. Esta iniciativa planteaba que el sector eléctrico, incluyendo la
generacion, transmision, distribucién, transformacién, y suministro de electricidad, se convierta en un area
estratégica reservada exclusivamente al Estado, por conducto de CFE.

Alguno de los aspectos mas significativos de la Iniciativa de Reforma Constitucional son los siguientes:

En Energia Eléctrica:

> Todos los permisos de generacion eléctrica otorgados a particulares a la fecha, asi como los contratos
de compraventa de electricidad que éstos hayan celebrado, serfan cancelados. Desaparicién del Mercado
Eléctrico Mayorista y se configura una nueva estructura organizacional controlada por el Estado
Mexicano a través de la CFE. En este nuevo régimen, los particulares sélo podrian aportar hasta el 46%
de la energia requerida por el pafs, y lo harfan bajo los términos y condiciones que la CFE determine
considerando los costes totales de produccién y garantizando los costes mas bajos para el servicio
publico.

> El Estado Mexicano, por conducto de la CFE, retomaria el control monopélico del sector eléctrico
nacional, siendo el érgano encargado de: (i) la distribucién, transmisién, transformacion y
abastecimiento de energia eléctrica, (ii) la compraventa de energia eléctrica a los generadores privados,
(iii) la venta exclusiva de energia eléctrica a los usuarios finales, (iv) la regulacion tarifaria en
distribucién, transmision y coste final de energfa eléctrica, y (v) el control y operacién del Sistema
Eléctrico Nacional. La CRE seria suprimida con la intencién de que la SENER absorba sus funciones y
estructura. EL CENACE se reincorporaria a la estructura organizacional de CFE.

> Con estos cambios, la energfa eléctrica y capacidad generada por el sector privado Gnicamente podra
ser adquirida por el CENACE mediante la celebracién de contratos de cobertura financiera bilateral de
largo plazo o mediante los mecanismos contractuales que determine la CFE bajo un régimen especial de
contratacion. EL CENACE adquiriria dicha energia eléctrica del sector privado tomando en cuenta la
competencia entre dicho sector y sus costes de produccion.

> La figura de “autoabastecimiento de energia eléctrica” regulada por la Ley del Servicio Piblico de
Energia Eléctrica (“LSPEE”) no sera reconocida; sin embargo, aquellas centrales eléctricas que generen
energia y capacidad bajo dicho esquema de manera “auténtica” en cumplimiento a dicho ordenamiento
legal, podran continuar generando electricidad para su venta a la CFE, por conducto del CENACE. En
esta linea, los “productores independientes de energia” que hayan celebrado contratos de compraventa
de energia eléctrica y capacidad con CFE al amparo de la LSPEE ya no serian reconocidos como tales en
virtud de que dicha figura requlatoria dejaria de existir; sin embargo, al igual que sucede con el esquema
de “autoabastecimiento”, dichos generadores de energia podrian continuar generando electricidad para
su venta a la CFE, por conducto del CENACE. De la Iniciativa de Reforma se podria interpretar que (i)
los contratos de compraventa de energia actualmente celebrados entre dichos productores y CFE serian
“cancelados” o terminados de manera anticipada, (ii) la energia eléctrica generada por dichos
productores podra ser vendida a CFE, por conducto del CENACE en un régimen de competencia entre el
sector privado determinado por el coste de produccién de energia segln lo requle CFE, y (iii) se
eliminarfa la compraventa de excedentes de energia eléctrica de dicho productor. La generacién de
energia eléctrica bajo el esquema de autoabastecimiento y productor independiente de energia se
consideraria dentro del limite maximo de 46% de participacion del sector privado en la generacion de
energia eléctrica.
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> Las centrales eléctricas construidas a partir de la reforma energética del 2013 también se considerarian
dentro del 46% de participacion del sector privado en la generacién de energia eléctrica. Sin embargo, de
la Iniciativa de Reforma se desprende que la energia eléctrica y capacidad de dichas centrales seria
adquirida exclusivamente por la CFE, por conducto del CENACE, al igual que sucederia con la energia
eléctrica generada bajo el esquema de “autoabastecimiento” y “productor independiente de energia”. Lo
mismo sucederfa con las centrales eléctricas relacionadas con las Subastas de Largo Plazo, en cuyo caso
la energia eléctrica generada por dichas centrales podria ser adquirida por el CENACE, generando con
ello que los contratos de cobertura actualmente celebrados con CFE Suministrador de Servicios Basicos
y/o con el CENACE, en su calidad de camara de compensacion, sean terminados de manera anticipada.

> En virtud de su control en la operacion del Sistema Eléctrico Nacional, la CFE estarfa encargada de
determinar el despacho de centrales eléctricas, definiendo paros, condiciones de operacién, entre otros,
lo que se podria traducir en la prioridad en el despacho de centrales eléctricas de la propia CFE.

> La “transicién energética soberana” quedaria exclusivamente a cargo del Estado Mexicano sin la
participacion del sector privado, siendo el Estado el responsable de utilizar todas las fuentes de energia
disponibles (independientemente de si son limpias o convencionales) para reducir las emisiones de gases
y componentes de efecto invernadero. En este sentido, se eliminarian los “certificados de energia
limpia”, Unico instrumento legal que existe actualmente en el marco normativo en México para
incentivar la generacién y uso de energia eléctrica proveniente de fuentes limpias y renovables, lo cual
contraviene la Ley de Transicién Energética, la Ley General de Cambio Climéatico y la Ley de la Industria
Eléctrica, entre otros cuerpos normativos locales y compromisos internacionales para mitigar los
efectos adversos del cambio climatico. Adicionalmente, las industrias requeridas para la transicién
energética serfan consideradas como prioritarias para el desarrollo nacional por lo que el sector piblico
tendrfa a su cargo de manera exclusiva dichas industrias, entendiéndose como tales aquellas
relacionadas con toda la cadena de valor y/o suministro de la industria eléctrica en México. Tomando en
cuenta la limitacién de la participacion del sector privado en la industria eléctrica mexicana y los puntos
medulares de la Iniciativa de Reforma en materia eléctrica sefialados con anterioridad, la Iniciativa de
Reforma implicaria la inminente eliminacién del Mercado Eléctrico Mayorista (“MEM”), suprimiendo con
ello, entre otros, la compraventa de energia eléctrica y productos asociados en dicho mercado, asi como
la abrogacién de las Bases del MEM vy las Reglas del MEM. Esto, aunado a que CFE serfa la (nica
empresa que podria vender energia eléctrica a los usuarios finales, eliminado de facto cualquier mercado
de libre competencia en el sector eléctrico.

> Finalmente, se establece que no se considerarfan un monopolio a las funciones que el Estado ejerce de
manera exclusiva en materia de Electricidad.

Los cambios implementados por la Iniciativa de Reforma tenfan caracter sistémico y fundamental.

Para su entrada en vigor, deberia ser aprobada por el voto de dos terceras partes de los individuos
presentes en Camara de Diputados y de Senadores, y ademas ser aprobadas por la mayoria de las
legislaturas de los 31 Estados y la Ciudad de México.

En caso de aprobarse en los términos propuestos, la Iniciativa de Reforma afectaria a desarrolladores,
generadores, suministradores calificados, usuarios finales bajo el esquema de suministro basico como
calificado, usuarios calificados, comercializadores, permisionarios y socios consumidores del esquema de
autoabastecimiento/cogeneracién, permisionarios/contratistas (produccion independiente) y, en general, a
los participantes de la industria energética.

En abril de 2022 la Suprema Corte de Justicia llevd a cabo la sesién para votar la inconstitucionalidad de la
Iniciativa de Reforma constitucional. La Iniciativa fue debatida en el pleno de la Camara de Diputados el dia
17 de abril de 2022 no resultando aprobada y, en consecuencia, los particulares pueden sequir participando
en las actividades de generacién, suministro y comercializacién. Los generadores no ven limitada su
participacion en el mercado y los consumidores pueden sequir contratando con suministradores eléctricos,
aprovechando los beneficios que la competencia econémica crea para los participantes de cualquier
mercado.
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No hubo consenso sobre la totalidad de la norma, pero si se votaron de forma aislada varios de sus
contenidos con resultados evidentes a favor de la inconstitucionalidad. Los resultados de las votaciones no
son vinculantes en el sentido de que los amparos contra la Reforma de la LIE siguen vigentes, aunque si
pueden servir de guifa a los jueces que dictaminen los juicios de amparo.

En octubre de 2022, la Suprema Corte de Justicia de la Nacion levant6 la suspension que se habia
establecido en febrero sobre la revisién y analisis de los amparos presentados a los cambios a la LIE, por lo
que a partir de ahi los amparos continan su analisis y resolucion.

Marco regulatorio energético europeo

Reglamento (UE) 2018/1999 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 11 de diciembre de 2018, sobre la
Gobernanza de la Unibén de la Energia y la Accién por el Clima

La UE estad comprometida con la lucha contra el cambio climatico y la transicién hacia una economia
descarbonizada. EL Reglamento establece un mecanismo de gobernanza con objeto de:

> aplicar estrategias y medidas concebidas para cumplir los objetivos generales y los objetivos especificos
de la Unién de la Energia y de la Accién por el Clima y los compromisos de la Uni6n a largo plazo en
materia de emisiones de gases de efecto invernadero, en consonancia con el Acuerdo de Paris de 2015
sobre el cambio climatico;

> estimular la cooperacién entre los Estados miembros, también, en su caso, a nivel regional, con el fin de
alcanzar los objetivos generales y especificos de la Unién de la Energia;

> garantizar la oportunidad, exhaustividad, exactitud, coherencia, comparabilidad y transparencia de la
informacién presentada por la Unién y sus Estados miembros a la Secretarfa de la CMNUCC y del
Acuerdo de Parfs;

> contribuir a una mayor seqguridad juridica, asi como a una mayor seguridad para los inversores, y ayudar
a aprovechar plenamente las oportunidades de desarrollo econémico, estimulo de la inversién, creacion
de empleo y cohesion social.

El mecanismo de gobernanza se basa en las estrategias a largo plazo, los planes nacionales integrados de
energfa y clima que abarquen periodos decenales, con inicio en el periodo de 2021 a 2030, los informes de
situacion nacionales integrados de energia y clima correspondientes elaborados por los Estados miembros,
y las disposiciones de seguimiento integrado por parte de la Comision.

El Reglamento se aplicard a las cinco dimensiones de la Uni6én de la Energia:
> seguridad energética;

> mercado interior de la energfa;

> eficiencia energética;

> descarbonizacién; e

> investigacion, innovacién y competitividad.

Pacto Verde Europeo

Establece una nueva estrategia de crecimiento que persigue transformar la Unién Europea en una sociedad
justa y prospera, con una economia moderna, eficiente en el uso de sus recursos y competitiva, y con la
finalidad de hacer de la Unién Europea el primer continente neutro climaticamente en el afio 2050. El Pacto
Verde Europeo o “The European Green Deal” de diciembre de 2019 incorpora una hoja de ruta con acciones
para impulsar el uso eficiente de los recursos mediante el paso a una economia limpia y circular y detener
el cambio climatico, revertir la pérdida de biodiversidad y reducir la contaminacion. Describe las inversiones
necesarias y los instrumentos de financiacion disponibles, y explica cdmo garantizar una transicién justa e
integradora.
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El Pacto Verde Europeo abarca todos los sectores de la economia, especialmente los del transporte, la
energia, la agricultura, los edificios y las industrias, como las de la siderurgia, el cemento, las Tecnologias
de la Informacién y las Comunicaciones, los textiles y los productos quimicos.

Mecanismo para una Transicién Justa

El Mecanismo para una Transicién Justa ideado como elemento fundamental para que el paso a una
economia climaticamente neutra se haga de forma equitativa y no deje a nadie atras. Proporciona apoyo
especifico para ayudar a movilizar aproximadamente 55.000 Millones de euros durante el periodo 2021-2027
en las regiones mas afectadas, a fin de mitigar el impacto socioeconémico de la transicion.

Directiva 2014/95/UE (Directiva de Informacién No Financiera)

La UE ha iniciado un procedimiento para modificar la Directiva 2014/95/UE del Parlamento Europeo y del
Consejo de 22 de octubre de 2014, que establece las normas en lo que respecta a la divulgacion de
informacién no financiera e informacién sobre diversidad por parte de determinadas grandes empresas y
determinados grupos por necesidad de aumentar la transparencia de la informacién social y
medioambiental facilitada por las empresas de todos los sectores a un nivel alto similar en todos los
Estados miembros.

De acuerdo con la Directiva, resulta necesario establecer determinados requisitos legales minimos acerca
del alcance de la informacién que las empresas deben poner a disposicion del pablico y de las autoridades
en la Unién.

Plan Nacional Integrado de Energia y Clima para el periodo 2021 a 2030

Para cumplir con tales objetivos, la UE requiere que cada Estado miembro elabore un plan nacional
integrado de energia y clima para el periodo 2021 a 2030, y luego cada 10 afios durante los siguientes
perfodos de 10 afios para que la UE logre cumplir con sus objetivos generales de emisiones de gases de
efecto invernadero.

EL PNIEC aborda las cinco dimensiones de la Union de la Energia de la UE:

> Seguridad energética (sequridad de suministro). Garantizar los recursos necesarios para asegurar la
diversificacion del mix energético nacional, reduciendo las importaciones de combustibles fésiles y
fomentando el uso de combustibles locales. Se espera que las actuaciones en renovables y eficiencia
reduzcan el grado de dependencia del suministro energético del 74% en 2017 al 61% en 2030.

> Mercado interior de la energia. Objetivo de lograr un mercado energético mas competitivo,
transparente, flexible y no discriminatorio y promover la interconexién de los mercados nacionales de
los Estados miembros de la UE y el comercio transfronterizo de energia en la UE.

> Eficiencia energética. Lograr una mejora de la eficiencia energética primaria del 39,5% al 2030.

> Descarbonizacion. El objetivo a largo plazo es convertirse en un pais neutral en carbono (2050). A medio
plazo (2030) el objetivo es consequir una reduccién de emisiones de al menos un 23% respecto a 1990.

> Investigacion, Innovacién y competitividad. Coordinar las politicas de Investigacién, Innovacién y
competitividad en los sectores medioambiental y energético con otras politicas sectoriales y fomentar la
participacion pUblico-privada, alianzas e investigacion e innovacion empresarial.

En 2022:

La UE se ha centrado en la adopcién de medidas ante los elevados precios energéticos, derivados de la
guerra de Ucrania, y con la finalidad de reducir su impacto sobre los consumidores.
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La Comisién Europea publicé nuevas Comunicaciones con medidas para mitigar el impacto de los precios de
la energia y eliminar la dependencia energética de Rusia:

A. Comunicacién de la Comisién Europea COM (2022) 108, de 8 de marzo de 2022. La Comunicacién
establece nuevas acciones para aumentar la produccion de energia ecolégica, diversificar los suministros
y reducir la demanda, con especial atencién al gas, que influye significativamente en el mercado de la
electricidad y cuyo mercado mundial es menos liquido. La atencién puede ampliarse a la eliminacion
progresiva de la dependencia del petréleo y el carbén rusos, para los que la UE dispone de una mayor
diversidad de proveedores potenciales.

B. Comunicacion de la Comision Europea COM (2022) 230, de 18 de mayo de 2022. REPowerEU. La
Comunicacién trata de reducir rapidamente la dependencia de la UE de los combustibles fésiles rusos
acelerando la transicién hacia una energfa limpia y uniendo fuerzas para lograr un sistema energético
mas resiliente y una verdadera Unién de la Energia.

Reglamento (UE) 2022/1032 del Parlamento Europeo y del Consejo de 29 de junio de 2022 por el que se
modifican los Reglamentos (UE) 2017/1938 y (CE) n° 715/2009 en relacién con el almacenamiento de gas

Aumenta los objetivos de almacenamiento subterraneo de gas al 80% para el 1 de noviembre de 2022 y se
fija un objetivo del 90% para los siguientes afios.

Reglamento (UE) 2022/1369 del Consejo de 5 de agosto de 2022 sobre medidas coordinadas para la
reduccién de la demanda de gas

Se establece una reduccién voluntaria del 15% del consumo (en Espafia del 7%) entre el 1 de agosto de 2022y
31 de marzo de 2023, aunque en caso de alerta europea se podria activar su obligatoriedad.

Reglamento (UE) 2022/1854 del Consejo de 6 de octubre de 2022 relativo a una intervencién de emergencia
para hacer frente a los elevados precios de la energia

Se establecen objetivos de reduccién del consumo eléctrico voluntario del 10% del consumo bruto de
electricidad y obligatorio del 5% del consumo en horas punta, con un tope de 180€/MWh para la generacion
inframarginal, permitiendo a los Estados miembros reducir ese precio maximo.

Reglamento (UE) 2022/2576 del Consejo de 19 de diciembre de 2022 por el que se refuerza la solidaridad
mediante una mejor coordinacién de las compras de gas, referencias de precios fiables e intercambios de
gas transfronterizos

Establece reglas de agregacién de la demanda y compra conjunta en los mercados y mecanismos para la
descongestién de infraestructuras, crea un nuevo indice europeo de GNL, obliga al control de la volatilidad
intradiaria del precio del gas y establece nuevas normas de solidaridad transfronteriza en caso de que la
Comisién Europea declare el estado de emergencia por escasez de gas muy grave.

Reglamento (UE) 2022/2577 del Consejo de 22 de diciembre de 2022 por el que se establece un marco para
acelerar el desplieque de energias renovables

Establece medidas a corto plazo dirigidas a instalaciones de energias renovables en todos los Estados
miembros entrando en vigor y siendo de aplicacion el 23 de diciembre de 2022 y por un periodo de 18 meses.

Reglamento (UE) 2022/2578 del Consejo de 22 de diciembre de 2022 por el que se establece un mecanismo
de correccién del mercado para proteger a los ciudadanos de la Unidén v la economia frente a precios
excesivamente elevados

Establece un mecanismo temporal de correccién del mercado a fin de limitar los episodios de precios de gas
excesivamente elevados en la Unién que no reflejan los precios del mercado mundial y que sera de
aplicaciéon durante un afio a partir del 1 de febrero de 2023.
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Marco regulatorio energético en Espafia

Resolucién de 25 de marzo de 2021, conjunta de la Direccién General de Politica Energética y Minas y de la
Oficina Espariola de Cambio Climético, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de ministros de 16 de
marzo de 2021, por el que se adopta la versién final del Plan Nacional Integrado de Energia y Clima 2021-
2030 del Ministerio para la Transicién Ecoldgica v el Reto Demogréfico

La Comision Europea present6 en 2016 el denominado “paquete de invierno” (“Energia limpia para todos los
europeos”) que se ha desarrollado a través de diversos reglamentos y directivas. En ellos se incluyen
revisiones y propuestas legislativas sobre eficiencia energética, energias renovables, disefio de mercado
eléctrico, sequridad de suministro y reglas de gobernanza para la Uni6én de la Energia.

Este nuevo marco normativo y politico aporta certidumbre requlatoria, genera las condiciones para que se
lleven a cabo las importantes inversiones que se precisa movilizar y promueve que los consumidores
europeos se conviertan en actores de la transicién energética. El objetivo de estas iniciativas es facilitar y
actualizar el cumplimiento de los principales objetivos vinculantes para la UE en 2030 y que se recogen a
continuacién:

> 40% de reduccién de emisiones de gases de efecto invernadero respecto a 1990.
> 32% de renovables sobre el consumo total de energia final bruta.

> 32,5% de mejora de la eficiencia energética.

> 15% interconexion eléctrica de los Estados miembros.

La Comisién Europea actualizé el 28 de noviembre de 2018 su vision estratégica a largo plazo (“Un planeta
limpio para todos”), a fin de que la Unién Europea alcance una economia préspera, moderna, competitiva y
climaticamente neutra en 2050.

Al objeto de conseguir estos objetivos de forma coordinada entre todos los Estados miembros de la UE el
“paquete de invierno” recoge un Reglamento de Gobernanza. EL mismo establece el procedimiento de
planificacién para cumplir los objetivos y metas, garantizando la coherencia, comparabilidad y transparencia
de la informacién presentada a la CMNUCC y al Acuerdo de Paris. En concreto, la UE demanda a cada
Estado miembro la elaboracién de un Plan Nacional Integrado de Energia y Clima 2021-2030. Los PNIEC
presentados por cada Estado miembro serviran a la Comisién para determinar el grado de cumplimiento
conjunto y establecer actuaciones para corregir posibles desvios.

EL PNIEC de Espafia identifica los retos y oportunidades a lo largo de las cinco dimensiones de la Unién de
la Energia:

> la descarbonizacidn, incluidas las energias renovables;
> la eficiencia energética;

> la sequridad energética;

» el mercado interior de la energia y

> la investigacién, innovacién y competitividad.

EL PNIEC 2021-2030 de Espafia tiene como objetivo avanzar en la descarbonizacién, sentando unas bases
firmes para consolidar una trayectoria de neutralidad climética de la economia y la sociedad en el horizonte
2050.

La ejecucién de este Plan transformara el sistema energético hacia una mayor autosuficiencia energética
sobre la base de aprovechar de una manera eficiente el potencial renovable existente en Espafia,
particularmente el solar y el edlico.

Como resultado de la ejecucion del Plan se espera lograr en 2030 una presencia de las energias renovables
sobre el uso final de energia del 42%, debido a la inversién prevista en renovables eléctricas y térmicas, asi
como a la notable reduccién en el consumo final de energia como resultado de los programas y medidas de
ahorro y eficiencia en todos los sectores de la economia.
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El objetivo a largo plazo que guia la preparacién del Plan es convertir a Espafia en un pais neutro en
carbono en 2050. En esa direccion, el objetivo del Plan a medio plazo es lograr una disminucién de
emisiones de, al menos, el 20% respecto a 1990 en el afio 2030.

EL Plan prevé para el afio 2030 una potencia total instalada en el sector eléctrico de 161 GW de los que:
> 50 GW seran energia eblica;

> 39 GW solar fotovoltaica;

> 27 GW ciclos combinados de gas;

» 16 GW hidraulica;

> 9,5 GW bombeo;

> 7 GW solar termoeléctrica; y

> 3 GW nuclear, asi como capacidades menores de otras tecnologias.

La generacic’m eléctrica renovable en 2030 sera el 74% del total, coherente con una trayectoria hacia un
sector eléctrico 100% renovable en 2050.

La previsién del Plan es que en el afio 2030 la presencia de las renovables en el uso final de la energia sea
del 42%. Este resultado es consecuencia de la elevada penetracién de renovables eléctricas y térmicas en el
conjunto de los sectores de la economia a partir de medidas que garanticen visibilidad y estabilidad en el
medio plazo, mayor flexibilidad, mayor participacién de la ciudadania en el sistema energético, y medidas
especificas de apoyo en aquellos dmbitos donde resulte necesario.

Por otra parte, se prevé que, mediante el autoconsumo y la generacion distribuida, la gestion de la
demanda, el fomento de las comunidades energéticas locales, asi como medidas especiﬁcas destinadas a
promover el papel proactivo de la ciudadania en la descarbonizacién, se incremente la diversidad de actores
y la existencia de proyectos participativos tanto en la generacién de energia renovable como en el conjunto
del sistema energético.

Mercado interior de la energia:

Los objetivos correspondientes a la dimensién del Mercado Interior de la Energia del Plan dan respuesta a
la necesidad de disponer de un mercado mas competitivo, transparente, flexible y no discriminatorio, con
un alto grado de interconexion que fomente el comercio transfronterizo y contribuya a la sequridad
energética. Para ello son necesarias la adecuada proteccion de los consumidores, en especial los
consumidores vulnerables, asi como el refuerzo de la competencia y la efectiva integracién en el mercado
europeo, con las correspondientes infraestructuras.

En cuanto a la infraestructura eléctrica, la integracién de la generacién renovable hace necesario el refuerzo
y expansion de las lineas de transporte y distribucién en territorio nacional, incluyendo las conexiones
peninsulares, los sistemas no peninsulares e interconexiones entre sistemas insulares. El Plan se ocupa de
todos estos aspectos, asi como del desarrollo de mecanismos de gestion y almacenamiento de renovables
eléctricas no gestionables que permitan evitar vertidos.

En el &mbito comunitario, el grado de interconexion del sistema eléctrico ibérico con el resto del continente
europeo se encuentra por debajo de los objetivos establecidos. Actualmente, la ratio de interconexién de
Espafia es inferior al 5% de la capacidad de generacion instalada en el sistema, por lo que sera necesario
sequir desarrollando nuevas interconexiones.

Competitividad:

Espafia es una geografia de 50 millones de hectareas con amplios territorios de baja densidad de poblacion,
vientos mediterraneos y atlanticos, nivel de insolacién elevado, amplios bosques y notables recursos
hidraulicos.
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Espafia cuenta con empresas lideres a nivel internacional en sectores que seran importantes para la
transicion energética; dispone de un importante capital de conocimiento con instituciones como el Centro
de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnolégicas, el Centro Nacional de Energfas
Renovables, el Instituto para la Diversificacion y el Ahorro de la Energia, el Centro de Control de Energias
Renovables de Red Eléctrica, ademas de otros centros de investigacién, universidades, redes tecnolégicas y
un importante tejido industrial en el ambito de la energias renovables.

Nota 2.- Resumen de las principales politicas
contables

A continuacion, se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacién de las Estados
financieros consolidados.

2.1. Bases de presentacion

Aplicacién de NIIF 1 “Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de Informacién Financiera”

Los presentes Estados financieros consolidados del Grupo, primeros que se preparan, se han preparado de
acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera aprobadas por la Unién Europea (“NIIF-
UE”), habiéndose establecido como fecha de transicion el 1 de enero de 2020. Los presentes estados
financieros consolidados han sido preparados con el propésito de cumplir con los requisitos de informacién
historica de cara a una potencial transaccién de mercados de capitales.

En los presentes Estados financieros consolidados, el Grupo ha aplicado la NIIF 1 en la preparacién de
éstas, por lo que ha preparado su balance consolidado inicial, asi como el cierre al 31 de diciembre de 2020,
2021 y 2022 de acuerdo con las NIIF en vigor a2022, como lo requiere la NIIF 1, y ha aplicado todas las
excepciones obligatorias y determinadas exenciones optativas a la aplicacion retrospectiva de las NIIF.

En base a lo anterior, la Sociedad ha aplicado con fecha 1 de enero de 2020 lo establecido en los apartados
D8 (b) y D13 (a) del Apéndice D “Exenciones procedentes de otras NIIF”, tal y como se describe a
continuacién:

> EL Grupo ha optado por aplicar la exencion relativa a las diferencias de conversién, por la que todas las
diferencias de conversién acumuladas de todos los negocios en el extranjero se consideran nulas a la
fecha de transicion a las NIIF. El impacto negativo incluido en reservas por este motivo asciende
aproximadamente a 3 millones de euros.

> Taly como establece la citada norma, las NIIF permiten de una valoracién posterior de activos y pasivos
utilizando un criterio diferente del coste original, tal como el valor razonable. De esta forma la entidad
ha adoptado por primera vez las NIIF valorando los siguientes activos en el estado de situacion
financiera de apertura con arreglo a las NIIF, utilizando el criterio de valor razonable de nivel 3 (véase
Nota 2.11), y reconociendo cualquier cambio resultante en el importe en libros ajustando las reservas por
ganancias acumuladas.

Saldo Impacto valor Fecha de
Concepto L o
inicial PGC razonable transicion NIIF
Inmovilizado intangible en proyecto 5.049 24.139 29.188
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El impacto de valor razonable correspondiente a los proyectos de México (Iscali Solar de CV'y
Atlacomulco Solar) y de Chile (EL Sol de Vallenar Spa) ha sido obtenido en base a la valoracion de un
experto independiente (Vector Renewables), quien ha emitido con fecha octubre 2020 Informe de
valoracién de activos en el contexto de restructuracioén societaria, utilizando una metodologia basada en
flujos de efectivo descontados considerando la etapa en la que se encuentran los diferentes proyectos.
El modelo financiero por flujos descontados fue basado en una serie de datos e hip6tesis para crear una
representaciéon del comportamiento esperado de los proyectos en fases preoperativas y cercanos al
concepto de “Listos para construir” (en adelante, RTB) y para aquellos proyectos en fases tempranas o
“Greenfield” se utiliz6 el enfoque de costos.

Impacto de Pasivo por
Proyecto Pais Clasificacion (*) Mwp valor impuesto
razonable diferido
El Sol de Vallenar Chile Backlog 308 7.568 (2.043)
Iscali México Desarrollo avanzado 300 9.820 (2.946)
Altacomulco México Desarrollo avanzado 13 5.506 (1.652)
Otros menores Chile - 18 1.245 (336)

(*) Véase nota 2.6 para la descripcion de las diferentes fases.

> Otras exenciones opcionales de la NIIF 1 no han sido aplicadas por el Grupo al no tener relevancia para
el mismo.

Se han aplicado para la elaboracién de los Estados financieros consolidados las normas internacionales,
que habiendo sido aprobadas por la Comisién Europea, estuvieran en vigor al 31 de diciembre de 2022. Las
NIIF comprenden las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF), las Normas Internacionales
de Contabilidad (NIC) y las Interpretaciones emitidas por el Comité de Interpretaciones de las NIIF (CINIIF).

Al tratarse de los primeros Estados financieros consolidados preparados bajo NIIF-UE, y no habiendo
previamente preparado cuentas anuales consolidadas de acuerdo con el RD 1159/2010, de 17 de septiembre,
el Grupo no presenta las conciliaciones requeridas por la NIIF 1 del efecto de la transicion del PGC a las
NIIF-UE.

La preparacién de los Estados financieros consolidados se ha realizado con arreglo a las NIIF-UE de
acuerdo con el principio de empresa en funcionamiento. Para dicha preparacion, se exige el uso de
estimaciones contables criticas y también que la Direccién ejerza su juicio en la aplicacion de las normas
contables en vigor. En la Nota 3 se revelan las areas que implican un mayor grado de complejidad y las
areas donde las hip6tesis y estimaciones son mas significativas.

Todas las sociedades del Grupo cierran su ejercicio el 31 de diciembre.

Las cifras contenidas en los Estados financieros consolidados se expresan en miles de euros, salvo
indicacién en contrario. El euro es la moneda funcional y de presentacién de la Sociedad dominante.

Los presentes Estados financieros consolidados se han preparado utilizando el principio del coste histérico,
excepto para ciertos activos y pasivos financieros (incluidos los instrumentos financieros derivados)
valorados a valor razonable.

El porcentaje de participacion en el capital social de sociedades dependientes, asociadas y negocios
conjuntos (incluye Uniones Temporales de Empresa) recoge tanto la participacion directa como la indirecta.

Los presentes Estados financieros consolidados han sido obtenidos de los registros contables de la
Sociedad Dominante y de sus sociedades participadas e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios
para la homogeneizacién temporal y valorativa con los criterios contables establecidos por el Grupo, y se
presentan de acuerdo con las NIIF-UE, asi como con el Cédigo de Comercio, la Ley de Sociedades de
Capital y la demas legislacion mercantil que les es aplicable, de forma que muestran la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera, de los resultados del Grupo y de los flujos de efectivo habidos
durante el correspondiente ejercicio.
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Los Estados financieros consolidados presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del
balance consolidado, de la cuenta de resultados consolidada, del estado del resultado global consolidado,
del estado de flujos de efectivo consolidado, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y de
la memoria consolidada, ademas de las cifras de los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de
2022 y 2021, las correspondientes al ejercicio y 2020, siendo éste Gltimo no auditado.

Estos Estados financieros consolidados del Grupo, de los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2022 y
2021 han sido preparados por el Consejo de Administracién, en el Acta de consignacion de decisiones del
Organo de Administracién el dia 30 de mayo de 2024.

Estos Estados financieros consolidados se someteran a la aprobacién de los socios de la Sociedad
Dominante, y se estima que seran aprobadas sin ninguna modificacién.

Empresa en funcionamiento

La Direccién del Grupo ha preparado estimaciones para evaluar su capacidad para cumplir sus compromisos
financieros y continuar sobre la base de negocio en marcha, para ello realizé proyecciones de flujos de
efectivo y equivalentes de caja por los siguientes 12 meses en los cuales incorporé los ingresos que tiene a
futuro basados en proyectos existentes, contratos firmados con posterioridad al 31 de diciembre de 2022 y
planes estratégicos.

Asimismo, incorporé en dichas proyecciones los costes y gastos necesarios para la generacién de los
ingresos y el cumplimiento de sus obligaciones financieras requeridas para llevar el curso normal de sus
operaciones.

EL Grupo cree que sus estimaciones en este sentido son adecuadas y coherentes con la actual situacion
econdmica, reflejan sus planes de inversion y la mejor estimacién disponible de sus gastos e ingresos
futuros.

A 31 de diciembre de 2022, el grupo presenta un fondo de maniobra negativo motivado fundamentalmente
por la operativa de financiacién y circulante, donde el periodo de pago supera el periodo medio de cobro, y
fase en la que se encuentran los proyectos. No obstante lo anterior, existen diversos factores que tienden
a reducir o eliminar la duda sobre la capacidad de la Sociedad de continuar como empresa en
funcionamiento, los cuales son expuestos a continuacién:

> Con fecha 16 de mayo del 2022, Cox Energy Solar, S.A. concret6 la suscripcién de una linea de crédito
por un monto de hasta 30 millones de euros con Barclays Bank Ireland PLC, que utiliz6 para financiar a
su subsidiaria “Cox Energy Latin América, S.L.”. De dicha linea de crédito, Gnicamente fue dispuesta del
primer tramo (15 millones de euros), estando disponible de utilizacién 15 millones de euros. A fecha
preparacion de los presentes estados financieros, la totalidad de la deuda ha sido cancelada.

> Durante el 2022 la Sociedad ha conseguido firmar acuerdos significativos de venta de unidades de
negocio de determinadas entidades vinculadas lo que supondran la generacién de importantes recursos
econémicos.

En concreto, Ibexia Cox Energy Development, S.L., sociedad asociada (Véase Nota 10) formaliz6 la venta
de una cartera de 619 MW de activos fotovoltaicos. La operacién se dividié en la venta de 141 MW a
Nexwell Power y los restantes 458 MW a China Three Gorges (CTG). Esta transaccion fue autorizada
por el Gobierno de Espafia en diciembre de 2022. Los activos fotovoltaicos vendidos incluyeron los
proyectos operativos de Posadas, en Cérdoba, de 50 MW y de Manzanares, en Ciudad Real, de 85 MW,
ademas de otra cartera de 52 MW ubicada en las provincias de Badajoz, Sevilla y Ciudad Real. El resto
de los proyectos hasta completar los 619 MW estan situados en las comunidades auténomas de
Andalucia, Castilla La Mancha, Valencia y Extremadura.

Debido a esta operacién el Grupo ha comenzado a recibir dividendos de la sociedad asociada Ibexia Cox
Energy Development por importe de 2,7 millones de euros (véase Nota 10).

Contexto econémico

En 2022, el principal indice bursatil espafiol, el IBEX-35, experiment6 un retroceso como consecuencia del
estallido de la guerra de Rusia con Ucrania, el alza de precios de las materias primas, de los productos
energéticos y del colapso de transporte de mercancias desde Asia.
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La crisis energética e industrial desatada como consecuencia del conflicto entre Rusia y Ucrania ha afectado
a nuestro pafs en menor medida que a otros paises, como han sido Alemania, Italia y los del este europeo.
La crisis global surgida en 2022 a partir de la invasién de Ucrania ha hecho mas patente que nunca la
necesidad de acelerar la electrificacién como via mas eficiente para disminuir la dependencia de los
combustibles fosiles.

Sin embargo, la situacién generada por los conflictos bélico de Ucrania e Israel y Gaza, y sus consecuencias
a nivel internacional y econémico, ha generado un elevado grado de incertidumbre sistémica que dificulta la
toma de decisiones de todos los actores econémicos y que, en funcién de su evolucion y extension en el
tiempo, podria impactar la evolucion del negocio del Grupo.

Durante el ejercicio 2022 el mercado eléctrico espafiol y mundial se han visto impactados por la guerra de
Ucrania, causando una volatilidad y un incremento en los precios de los mercados mayoristas nunca vistos.
Dichos incrementos de los precios de compra de energia han ido acompafiados con incrementos en el
precio de venta y comercializacién de energia, manteniéndose los margenes comerciales previstos por el
Grupo.

Adicionalmente, durante el afio 2021, se produjo un incremento de la inflacién en las principales economias
mundiales tras la recuperacién de la crisis del COVID, a lo que se afiadi6é durante el 2022 una situacién de
hiperinflacién, cerrandose el afio con tasas de inflacién en la UE del 10,4%, unida a un contexto de crisis, lo
que supuso el aumento de los costes de produccién, y del coste de la mano de obra empleada en los
proyectos, ademas de un incremento en el afio de tipos de interés del 4,25% por parte de la Reserva Federal
y del 2,5% del BCE.

Impactos COVID-19

Cabe destacar que, durante el ejercicio 2022, las operaciones de los distintos negocios del Grupo se han
desarrollado con relativa normalidad. Los efectos en los siguientes territorios donde principalmente el
Grupo tiene actividad, son los siguientes:

> En México, Colombia y Centroamérica no hubieron, efectos en la operacién esperada del Grupo por
efecto del COVID-19

> En Chile, no hubo efectos en la operacién esperada del Grupo por efecto del COVID-19, recuperandose
el suministro de los paneles solares y se ha actualizado los calendarios de ejecucién de los proyectos en
marcha en dicho pafs.

> En Espafia, no hubo efectos significativos en la operatividad esperada del Grupo en dicho territorio.

Durante el ejercicio 2021, las operaciones de los distintos negocios del Grupo se desarrollaron con relativa
normalidad.

> En México, Colombia y Centroamérica no hubo efectos en la operacién esperada de la Compafiia por
efecto del COVID-19 ya que en estas ubicaciones no se estuvo desarrollando internamente,
construyendo u operando proyectos de la Compafifa.

> En Chile, se tuvieron determinados retrasos en el calendario de ejecucién para la entrada en explotacién
comercial de su proyecto San Javier (3 MWp) y del proyecto Sonnedix Meseta de los Andes (Sonnedix).
En este Gltimo debido a problemas con el suministro de los paneles solares como consecuencia de una
crisis logistica global. A pesar de ello, no se produjeron perjuicios econémicos de importe significativo y
habiéndose recalendarizado los tiempos en los modelos de valuacién financiera.

> En Espafia, no hubo efectos significativos en la operatividad esperada del Grupo en dicho territorio.

A la fecha de emision de estos estados financieros consolidados, el Grupo no tiene conocimiento de ningdn
evento o circunstancia especifica relacionada con el COVID-19 que requiera actualizar estimaciones y juicios
o ajustar el valor en libros de sus activos y/o pasivos.
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2.2. Aplicacion de nuevas normas contables

a) Normas, modificaciones e interpretaciones que han entrado en vigor en el ejercicio comenzado a partir
de 1 de enero de 2022:

>

Las siguientes normas que se detallan a continuacién, cuya aplicacién es obligatoria, han sido adoptadas
por el Grupo:

>

NIC 16 (Modificacion) "Inmovilizado material: importes percibidos antes del uso previsto": Se prohibe
deducir del coste de un elemento del inmovilizado material cualquier ingreso obtenido de la venta de
articulos producidos mientras la entidad esta preparando el activo para su uso previsto. Los ingresos
por la venta de tales muestras, junto con los costes de produccién, ahora se reconocen en
resultados. La modificacion también aclara que una entidad esta probando si el activo funciona
correctamente cuando evalla el rendimiento técnico y fisico del activo. El rendimiento financiero del
activo no es relevante para esta evaluacién. Por lo tanto, un activo podria ser capaz de operar segdn
lo previsto por la direccién y estar sujeto a amortizaciéon antes de que haya alcanzado el nivel de
rendimiento operativo esperado por la direccién. La fecha efectiva de estas modificaciones es el 1 de
enero de 2022.

NIC 37 (Modificacion) "Contratos de caracter oneroso: costes del cumplimiento de un contrato": La
modificacién explica que el coste directo de cumplir un contrato comprende los costes incrementales
de cumplir ese contrato y una asignacion de otros costes que se relacionan directamente con el
cumplimiento de los contratos. También aclara que antes de dotar una provisién separada por causa
de un contrato oneroso, la entidad reconocera cualquier pérdida por deterioro que haya ocurrido en
los activos utilizados para cumplir el contrato, en vez de sobre los activos dedicados a ese contrato.
La fecha efectiva de estas modificaciones es el 1 de enero de 2022.

NIIF 3 (Modificacion) "Referencia al Marco conceptual": Se ha actualizado la NIIF 3 para referirse al
Marco Conceptual de 2018 a fin de determinar qué constituye un activo o un pasivo en una
combinacién de negocios (antes se referia al MC de 2001). Ademas, se ha afiadido una nueva
excepcion en la NIIF 3 para pasivos y pasivos contingentes. La fecha efectiva de estas modificaciones
es el 1 de enero de 2022.

Mejoras Anuales de las NIIF. Ciclo 2018 - 2020: Las modificaciones afectan a NIIF 1, NIIF 9, NIIF 16 y
NIC 41y aplican a los ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2022. Las principales
modificaciones se refieren a:

> NIIF 1" Adopcién por primera vez de las NIIF": La NIIF 1 permite una exencién si una dependiente
adopta las NIIF en una fecha posterior a su matriz. Esta modificacién permite que las entidades
que hayan tomado esta exencioén también midan las diferencias de conversién acumuladas
utilizando los importes contabilizados por la matriz, en funcién de la fecha de transicién de esta
Gltima a las NIIF.

> NIIF 9 "Instrumentos financieros": La modificacién aborda qué costes deben incluirse en la prueba
del 10% para la baja en cuentas de pasivos financieros. Los costes u honorarios podrian pagarse a
terceros o al prestamista. Segin la modificacion, los costes u honorarios pagados a terceros no
se incluiran en la prueba del 10%.

> NIC 41 "Agricultura”: Esta modificacion elimina el requisito de excluir los flujos de efectivo para
impuestos al medir el valor razonable segin la NIC 41.

NIIF 9 (Modificacién), IAS 39 (Modificacion), NIIF 7 (Modificacion), NIIF 4 (Modificacion) y NIIF 16
(Modificacion) “Reforma de los tipos de interés de referencia: Fase 2”: EL IASB ha emprendido un
proyecto de dos fases para considerar qué exenciones, si fuese el caso, proporcionar para los efectos
de la reforma de los tipos de interés de referencia (“los IBOR”). Las modificaciones de la Fase 1, emitidas
en septiembre de 2019, proporcionaron exenciones temporales de la aplicacién de requerimientos
especificos de la contabilidad de cobertura a las relaciones afectadas por las incertidumbres que surgen
como resultado de la reforma del IBOR ("las exenciones de la Fase 1"). Las modificaciones de la Fase 2
abordan cuestiones que surgen de la implementacion de las reformas, incluida la sustitucién de un tipo
de referencia por uno alternativo.
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NIIF 4 (Modificacion) “Prorroga de la exencion temporal de aplicacion de la NIIF 9”: De acuerdo con el
aplazamiento de la fecha de vigencia de la NIIF 17 "Contratos de seguros"”, la modificacién cambia la
fecha de vencimiento para la exencién temporal en la NIIF 4 “Contratos de seguros” en cuanto a la
aplicacién de la NIIF 9 “Instrumentos financieros”, requiriendo que las entidades apliquen la NIIF 9 para
los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2023, en lugar de a partir del 1 de enero de
2021.

NIIF 16 (Modificacion) "Reducciones del alquiler relacionadas con la COVID-19 mas alla del 30 de junio de
2021": ELIASB ha ampliado por un afio el periodo de aplicacién de la opcién practica de la NIIF 16
“Arrendamientos” para ayudar a los arrendatarios a contabilizar las concesiones de alquiler relacionadas
con la COVID-19.

La aplicacién de las citadas mejoras y modificaciones no han representado un impacto relevante en los
Estados financieros consolidados.

b) Normas, modificaciones e interpretaciones a las normas existentes que no han entrado en vigor por la
Unién Europea, pero pueden adoptarse con anticipacion a la fecha de preparacion de los presentes
Estados financieros consolidados:

> NIIF 17 "Contratos de seguros ": La NIIF 17 reemplaza a la NIIF 4 "Contratos de seguros”, que permitia
una amplia variedad de practicas contables. La nueva norma cambia fundamentalmente la
contabilidad por todas las entidades que emitan contratos de seguros y contratos de inversion con
componentes de participaciéon discrecional. En junio de 2020, el IASB modificé la norma,
desarrollando enmiendas y aclaraciones especificas destinadas a facilitar la implantacién de la nueva
norma, aunque no cambiaron los principios fundamentales de la misma.

> NIIF 17 (Modificacién) "Aplicacion inicial de la NIIF 17 y la NIIF 9 — Informaciéon comparativa”: EL IASB
ha publicado una enmienda de la NIIF 17 que introduce modificaciones de alcance limitado a los
requerimientos de transiciéon de la NIIF 17, “Contratos de seguro”, y no afecta a ningln otro
requerimiento de la NIIF 17. La NIIF 17 y la NIIF 9 “Instrumentos financieros” tienen diferentes
requerimientos de transiciéon. Para algunas aseguradoras, estas diferencias pueden provocar
asimetrias contables puntuales entre los activos financieros y los pasivos por contratos de seguro en
la informacién comparativa que presenten en sus estados financieros cuando apliquen la NIIF 17 y la
NIIF 9 por primera vez. La modificacién ayudard a las aseguradoras a evitar estas asimetrias y, por
tanto, mejorara la utilidad de la informacién comparativa para los inversores

> NIC 1 (Modificacién) "Desglose de politicas contables": Se ha modificado la NIC 1 para mejorar los
desgloses sobre las politicas contables para que proporcionen informacién mas Gtil a los inversores
y otros usuarios principales de los estados financieros. La fecha efectiva de estas modificaciones es
el 1 de enero de 2023.

> NIC 8 (Modificaci6n) "Definicién de estimaciones contables": Se ha modificado la NIC 8 para ayudar a
distinguir entre los cambios de estimacién contable y los cambios de politica contable. La fecha
efectiva de estas modificaciones es el 1 de enero de 2023.

> NIC 12 (Modificaciéon) "Impuesto diferido relacionado con activos y pasivos derivados de una Gnica
transaccion”: En determinadas circunstancias bajo la NIC 12, las empresas estan exentas de
reconocer impuestos diferidos cuando reconocen activos o pasivos por primera vez (“exencién de
reconocimiento inicial”). Anteriormente, existia cierta incertidumbre sobre si la exencién se aplicaba a
transacciones tales como arrendamientos y obligaciones de desmantelamiento, transacciones para
las cuales se reconocen tanto un activo como un pasivo en el momento de su reconocimiento inicial.
La modificacion aclara que la exencién no aplica y que por tanto, existe la obligacién de reconocer
impuestos diferidos sobre dichas transacciones.
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c) Normas, modificaciones e interpretaciones a las normas existentes que no han sido adoptadas por la
Uni6én Europea a la fecha de preparacién de los presentes Estados financieros consolidados, adicional a
lo informado:

> NIIF 10 (Modificacién) y NIC 28 (Modificacion) “Venta o aportacion de activos entre un inversor y sus
asociadas o negocios conjuntos”: Estas modificaciones aclaran el tratamiento contable de las ventas
y aportaciones de activos entre un inversor y sus asociadas y negocios conjuntos que dependerd de
si los activos no monetarios vendidos o aportados a una asociada o negocio conjunto constituyen un
“negocio”. El inversor reconocera la ganancia o pérdida completa cuando los activos no monetarios
constituyan un “negocio”. Si los activos no cumplen la definicién de negocio, el inversor reconoce la
ganancia o pérdida en la medida de los intereses de otros inversores. Las modificaciones sélo
aplicaran cuando un inversor venda o aporte activos a su asociada o negocio conjunto.

> NIC 7 (Modificacion) y NIIF 7 (Modificacién) “Acuerdos de financiacion de proveedores
(“confirming”)”: EL IASB ha modificado la NIC 7 y la NIIF 7 para mejorar los desgloses sobre los
acuerdos de financiacién de proveedores (“confirming”) y sus efectos sobre los pasivos, los flujos de
efectivo y la exposicién al riesgo de liquidez de una empresa. La enmienda responde a las
preocupaciones de los inversores de que los acuerdos de financiacién de proveedores de algunas
empresas no son lo suficientemente visibles.

> NIC 21 (Modificacién) “Falta de intercambiabilidad”: EL IASB ha modificado la NIC 21 para afiadir
requisitos para ayudar a las entidades a determinar si una moneda es intercambiable por otra
moneda y el tipo de cambio al contado a utilizar cuando no lo es. Cuando una moneda no se puede
cambiar por otra moneda, es necesario estimar el tipo de cambio al contado en una fecha de
valoracién con el objetivo de determinar la tasa a la que se llevarfa a cabo una transaccién de
intercambio ordenada en esa fecha entre participantes del mercado bajo las condiciones econémicas
prevalecientes.

EL Grupo se encuentra en fase de andlisis de los impactos que pueda llegar a tener las nuevas normativas.
No obstante, se estima que del mismo no resulte un impacto relevante para los Estados financieros
consolidados.

2.3. Principios de consolidacion

Con el objeto de presentar la informacién de forma homogénea, se han aplicado a todas las sociedades
incluidas en la consolidacién los principios y normas de valoracion sequidos por la sociedad dominante.

El conjunto de las sociedades dependientes y asociadas incluidos en el perimetro de consolidacion en el
ejercicio 2022, 2021 y 2020 se detallan en los Anexos | y |l, respectivamente.

En la Nota 6 de la presente Memoria consolidada se refleja la informacién sobre los cambios en la
composicién del Grupo.

a) Sociedades dependientes
Dependientes son todas las sociedades sobre las que la Sociedad tiene control.
Existe control cuando la sociedad:
> tiene poder sobre la participada;

> estd expuesta o tiene derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la
participada; y

> tiene capacidad de utilizar su poder sobre la participada para influir en el importe de los rendimientos
del inversor.

La Sociedad reevaluara si controla una participada cuando los hechos y circunstancias indiquen la
existencia de cambios en uno o mas de los tres elementos de control enumerados anteriormente.
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En cumplimiento del articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad dominante ha
notificado a todas las sociedades que, por si misma o por medio de otra sociedad filial, posee mas del
10% del capital. La relacién de Sociedades / Entidades ajenas al Grupo que poseen una participacion igual
o superior al 10% del capital de alguna sociedad dependiente incluida en el perimetro de consolidacién se
detallan en el Anexo IV.

b) Sociedades asociadas

Una asociada es una entidad sobre la que el Grupo tiene una influencia significativa. Influencia
significativa es el poder de intervenir en las decisiones de politica financiera y de operacién de la
participada, sin llegar a tener el control ni el control conjunto de ésta.

Los resultados y los activos y pasivos de las entidades asociadas se registran en los Estados financieros
consolidados por el método de la participacién. Segin el método de la participacion, una inversion en
una asociada se registrara inicialmente al costo y el importe en libros se incrementara o disminuira para
reconocer la parte del inversor en el resultado del periodo de la participada, después de la fecha de
adquisicion. Si la parte del Grupo en las pérdidas de una asociada iguala o excede su participacién en
éstos, el Grupo dejara de reconocer su participaciéon en las pérdidas adicionales. Las pérdidas
adicionales se reconoceran sélo en la medida en que el Grupo haya incurrido en obligaciones legales o
implicitas, o haya efectuado pagos en nombre de la asociada.

Una inversién en una asociada se registra utilizando el método de la participacioén desde la fecha en que
la entidad se convierte en una asociada.

Las pérdidas y ganancias resultantes de las operaciones de la Sociedad con la asociada se reconocen en
los Estados financieros consolidados del Grupo en funcién del porcentaje de participacién en la entidad
asociada que no esta relacionado con el Grupo.

En cumplimiento del articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad dominante ha
notificado a todas estas sociedades que, por si misma o por medio de otra sociedad filial, posee mas del
10% del capital.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, en opinién de los Administradores no existen pasivos significativos
contingentes correspondientes a la participacioén del Grupo en sociedades asociadas, adicionales a los
descritos en la Nota 19.

Transacciones con participaciones no dominantes

El Grupo contabiliza las transacciones con participaciones no dominantes como transacciones con los
propietarios del patrimonio del Grupo. En las compras de participaciones no dominantes, la diferencia
entre la contraprestacioén abonada y la correspondiente proporcién del importe en libros de los activos
netos de la dependiente se registra en el Patrimonio neto. Las ganancias o pérdidas por enajenacién de
participaciones no dominantes también se reconocen igualmente en el Patrimonio neto.

Cuando el Grupo deja de tener control o influencia significativa, cualquier participacion retenida en la
entidad se vuelve a valorar a su valor razonable, reconociéndose el mayor importe en libros de la
inversion contra la Cuenta de resultados consolidada. Ademas de ello, cualquier importe previamente
reconocido en el otro resultado global en relacién con dicha entidad se contabiliza como si el Grupo
hubiera vendido directamente todos los activos y pasivos relacionados.

La relacion de sociedades y entidades ajenas al Grupo que poseen una participacién igual o superior al
10% del capital de alguna sociedad incluida en el perimetro de consolidacion se detallan en el Anexo IV.

2.4. Activos intangibles

a) Programas informaticos

Las licencias para programas informaticos se capitalizan, incluyendo los costes incurridos para
adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos costes se amortizan durante sus vidas
Gtiles estimadas. Los gastos de mantenimiento se imputan directamente como gastos del ejercicio en
que se producen.
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Los costes directamente relacionados con la produccién de programas informaticos identificables, se
reconocen como activos intangibles cuando sea probable que vayan a generar beneficios econémicos
durante mas de un afio y se cumplan las siguientes condiciones:

> técnicamente, es posible completar la produccién del activo intangible;
> la Direccién tiene intencién de completar el activo intangible en cuestion;
> la entidad tiene capacidad para utilizar o vender el activo intangible;

»  existe disponibilidad de los adecuados recursos técnicos, financieros o de otro tipo, para completar
el desarrollo del activo intangible; y

> el desembolso atribuible al activo intangible durante su desarrollo puede valorarse de forma fiable.

Las licencias para programas informaticos y los costes directamente relacionados con la produccién de
programas informaticos reconocidos como activos intangibles se amortizan durante sus vidas Utiles
estimadas que no superan los 10 afios.

Los gastos que no cumplan los anteriores criterios se reconoceran como un gasto en la Cuenta de
resultados consolidada en el momento en el que se incurran.

2.5. Inmovilizado material

El inmovilizado material corresponde a aquellos activos materiales de sociedades o proyectos financiados a
través de recursos propios, a través de férmulas de financiacién con recurso o a través de la féormula de
financiacion sin recurso aplicada a proyectos.

Como criterio general, el inmovilizado material se reconoce por su coste incluyendo los gastos
directamente atribuibles a la adquisicién de los elementos menos la amortizacién y las pérdidas por
deterioro acumuladas correspondientes, excepto en el caso de los terrenos, que se presentan netos de
dichas pérdidas por deterioro.

Los costes posteriores a la adquisicién se reconocen como un activo separado cuando es probable que los
beneficios econémicos futuros asociados puedan determinarse de forma fiable.

Los trabajos efectuados por la sociedad para su inmovilizado se valoran por su coste de produccién. Se
proceden a eliminar la totalidad de los resultados internos producidos de forma que dichos activos queden
reflejados a su coste de produccién. En este sentido, los costes de construccion de la sociedad
constructora se registran en la Cuenta de resultados consolidada y, adicionalmente, se activan a través de
un ingreso en “Otros ingresos de explotacioén - Trabajos realizados para el inmovilizado y otros” en la
Cuenta de resultados consolidada.

El gasto de reparaciones y mantenimiento se cargan en la Cuenta de resultados consolidada durante el
ejercicio en que se incurre en ellos.

El coste durante el periodo de construccién puede incluir también ganancias o pérdidas por coberturas de
flujos de efectivo en moneda extranjera traspasadas desde el Patrimonio neto relacionadas con
adquisiciones de inmovilizado material.

En el caso de inversiones en inmovilizado sobre terrenos propiedad de terceros, la estimacion inicial de los
costes de desmantelamiento o retiro del elemento, asi como la rehabilitacion del lugar sobre el que se
asienta se incluira en el coste activado. Las obligaciones por los costes mencionados se reconoceran y
valoraran por el valor actual de acuerdo con la NIC 37.
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Los coeficientes anuales de amortizacion lineal utilizados para el Inmovilizado material (incluido el
Inmovilizado de Proyectos) son los siguientes:

Clasificacién/elementos Coeficiente

Construcciones y terrenos

Construcciones (*) -
Instalaciones técnicas y maquinaria

Instalaciones técnicas 10%

Otro inmovilizado

Equipos para proceso de la informacién 16 -25%
Paneles fotovoltaicos 8%
Mobiliario 10%

(*) Oficinas en alquiler (NIIF 16). Segln duracion de contrato

El valor residual y la vida Gtil de los activos se revisan, y ajustan, si es necesario, en la fecha de cierre de
las cuentas de las sociedades.

Cuando el importe en libros de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce
de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de paneles, mobiliario y equipo se calculan comparando los ingresos
obtenidos por la venta con el valor en libros y se registran en el estado consolidado de resultados.

2.6. Inmovilizado intangible en proyectos

Los costes de desarrollo incurridos en un proyecto se reconocen como Inmovilizado intangible en proyecto
cuando se cumplen los criterios de reconocimiento de la NIC 38 “Activos intangibles”, entre los que se
encuentran: si éste es viable desde una perspectiva técnica y comercial, se dispone de recursos técnicos y
financieros suficientes para completarlo, los costes incurridos pueden determinarse de forma fiable y la
generacion de beneficios es probable.

En consecuencia, el criterio de activacion de los costes incurridos en el desarrollo empieza cuando dicho
proyecto se encuentra en Desarrollo inicial dependiendo de si existe posibilidad de suelo y/o acceso viable
operativamente a la red eléctrica y se le asigna un 35% de probabilidad de éxito en funcion del grado de
avance de los permisos, teniendo en cuenta el marco regulatorio de cada pais.

De acuerdo a la legislacién de cada pais, un proyecto de desarrollo de una planta eléctrica fotovoltaica
debe contener, esta informacién comidn a todos ellos:

1. Ubicaciéon propuesta de la central eléctrica, sefialando las caracteristicas del area geogréfica y el croquis
de delimita las coordenadas geodésicas.

2. Sefialar si sera una central de abasto aislado.

3. Sefialar si sera una central que se interconectard individualmente a un punto especifico de la Red
Nacional de Transmisién (la RNT) o a las Redes Generales de Distribucién (RGD).

4. El diagrama unifilar de la central eléctrica en la que se incluya la propuesta punto de interconexioén con
el Sistema Eléctrico Nacional (el SEN).

5. La capacidad de la central de generacion de energia eléctrica indicando la correspondiente a corriente
alterna y corriente directa, cuando sea necesario, asi como la generacién anual estimada.

6. Tipo de tecnologia y, cuando asi aplique, el combustible primario.

7. La evaluacién de impacto social.
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8. Las fechas estimadas de programa inicio y terminacién de las obras respectivas, incluyendo la fecha
estimada de puesta en servicio,

Todos los procesos administrativos de autorizacion de los érganos reguladores locales, tiene como
objetivo optimizar la capacidad de conexion disponible en el sistema mediante la maximizacién de los
beneficios que percibira el sistema por la entrada en operacién de los proyectos de generacién, asi como
también, la maximizacién de la capacidad asignada atendiendo a las diferentes restricciones eléctricas que
pueda presentar la red del Sistema Interconectado Nacional de cada pafs.

En el desarrollo de cada proyecto, tiene que obtenerse una serie permisos especifico por pais, siendo los
siguientes:

> México: Se tiene que ir obteniendo los siguientes permisos locales, entre otros: Obtencién del Terreno;
Permiso de Generaci6én; Manifiesto de Impacto Ambiental; Evaluacién de Impacto Social; Autorizacién
Arqueoldgica; Estudio Indicativo de Interconexion; Estudio de Impacto al Sistema; Estudio de
Instalaciones; Contrato de Interconexién; Cambio de Uso de Suelo Forestal; y Licencia de Construccién.

> Chile: Se tiene que ir obteniendo los siguientes permisos locales, entre otros: Obtencién del Terreno;
Solicitud de Autorizacidén de Conexidn; Informe de Autorizacidén de Conexidén Definitivo; Obtencién de la
Resolucién de Calificacién Ambiental; Servidumbre de Linea; Concesién de Linea Interconexién; Informe
favorable para la construccion; Servidumbre de transito - camino de acceso; Consulta de Pertinencia
ambiental; Estudio Geotécnico; Desarrollo de Ingenieria; Licencia de Construccion.

> Colombia: Se tiene que ir obteniendo los siguientes permisos locales, entre otros: Solicitud de conexién
Punto cero; Obtencién del Terreno; Estudio de titulos terreno, cumpliendo su seguridad juridica de
titularidad; Estudio de conexion; Aprobacion del estudio de conexion; Registro en la UPME (Unidad de
Planeacion Minero-Energética) Fase I; Aval; Estudio de Topografia del terreno; Registro en la UPME
(Unidad de Planeacion Minero-Energética) Fase Il; Aprobacion Licencia/ Estudio Ambiental; Aprobacién
Linea de conexién; Servidumbre de transito; Registro en la UPME (Unidad de Planeacion Minero
Energética) Fase Ill; Ingenieria Conexién Subestacién; Estudio Geotécnico; Licencia de Construccion.

Al 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 el Grupo mantiene un portafolio que consta de diversos proyectos
que se encuentran en etapa preoperativa y que estan ubicados, principalmente, en Chile y México. En gran
parte de éstos tiene ya realizados estudios eléctricos, estudios de recursos de radiacién, permisos
ambientales y sociales aprobados y un punto de conexién definido y aprobado. EL Grupo espera que estos
proyectos inicien su explotacion comercial a partir del afio 2023 y 2024.

Los movimientos del periodo corresponden a gastos realizados en la fase preoperativa por los distintos
estudios y permisos requeridos en el proceso de desarrollo de los mismos, asi como diferencia de
conversion de la moneda local al euro.

En la fase de promocion, la compafiia antes a incurrir en gastos de cualquier tipo, realiza una serie de
prefactibilidades legales, técnicas, econémicas y medioambientales para asegurarse de una viabilidad
minima. Dependiendo de la geografia y atendiendo a las particulares del pafs, se aplica un criterio de
minimos basados principalmente en el control de terrenos, viabilidad técnica y posibilidad de acceso a la
red eléctrica. En base a ello, se determinan unas probabilidades de éxito del proyecto como sigue:

- Desarrollo inicial (35%): etapa de proyecto definido por el Grupo con factibilidad técnica y financiera,
dependiendo de si existe posibilidad de suelo y/o acceso viable operativamente a la red eléctrica.

- Desarrollo Avanzado (+50%): etapa de proyecto definido por el Grupo en situacion técnica y financiera
avanzada dado que el suelo estd asegurado o existe mas del 50% de probabilidad de obtenerse, se han
realizado las solicitudes para acceder a la red eléctrica con una estimacién superior al 90% de
conseguirse y se ha solicitado el permiso medioambiental.

- Backlog (90%): etapa de proyecto definido por el Grupo en fase final antes de la construccién donde el
terreno y los accesos a la red eléctrica estan asegurados, existe mas del 90% de probabilidad de obtener
del permiso medioambiental y existe un contrato marco con un comprador de energia o un esquema de
precios estabilizados.
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- En Construccién (>90%): etapa de proyecto definido por el Grupo que se encuentra con orden al
constructor para el inicio de los trabajos sobre el terreno. En esta fase, la finalizacién del proyecto esta
practicamente libre de riesgo.

- En Operacién (100%): etapa de proyecto definido por el Grupo en el que la responsabilidad del activo ha
sido trasladada desde la entidad que desempefie las funciones de constructor EPC al equipo de
operacion del Grupo.

Respecto a la solucién comercial de los proyectos, el Grupo tiene una estrategia (nica para cada proyecto,
atendiendo a criterios de mercado, tamafio e integracion vertical en el pais. Los ingresos se aseguran de
una manera total o parcial por adjudicaciones de contratos publicos o privados, contratos directos a largo
plazo con contra partes solventes, coberturas con las comercializadoras del grupo que ya tienen contratos
con clientes directos o ingresos con exposicién mercado. Todo ello se complementa con ingresos
adicionales que pueden venir de otros productos como potencia o certificados verdes.

Otros gastos de desarrollo, tales como los gastos por investigacién y desarrollo que no cumplen con los
criterios mencionados arriba, se reconocen como gastos conforme se incurren. Los costes de desarrollo
previamente reconocidos como un gasto no se reconocen como un activo en un ejercicio posterior.

La amortizacion de los costes de desarrollo empieza cuando los proyectos retnen las condiciones
necesarias para que puedan funcionar tanto legal como operativamente en funcién de lo previsto por el
Grupo, momento el que se traspasan como activo material. Una vez que se den estas condiciones, se
analizara cada proyecto y los derechos contractuales y legales asociados para determinar el plazo de los
derechos contractuales o legales, asi como la vida estimada de uso del activo para determinar la vida Gtil
correspondiente para su posterior amortizacion.

La politica de deterioro esta descrita en la nota 2.9 y Nota 3 Estimaciones y juicios contables.

2.7. Clasificacion corriente y no corriente

Los activos se clasifican como activos corrientes si se espera que sean realizados en un periodo inferior a 12
meses después de la fecha del Estado de situacion financiera consolidado. En caso contrario, se clasifican
como activos no corrientes.

Los pasivos se clasifican como pasivos corrientes, a menos que exista un derecho incondicional de diferir su
pago al menos 12 meses después de la fecha del Estado de situacion financiera consolidado.

2.8. Costes por intereses

Los costes por intereses incurridos para la construccién de cualquier activo cualificado se capitalizan
durante el periodo de tiempo necesario para completar y preparar el activo para el uso pretendido. Un
activo cualificado es un activo que necesita un periodo sustancial de tiempo para estar listo para su uso
interno o venta, periodo de tiempo que en el Grupo se considera mas de un afio.

Los costes por intereses (intereses ordinarios sobre el principal, intereses de demora, etc.) se llevan a
gastos del ejercicio en que se incurren.

2.9. Deterioro de valor de los activos no financieros

A continuacion, se detallan los principales criterios aplicados en el andlisis de deterioro sobre el resto de
activos no financieros que no estan clasificados como mantenidos para la venta.

El Inmovilizado material, el Inmovilizado en proyectos y los activos intangibles de vida Gtil finita e
indefinida se revisan para determinar si existen indicios de que hayan sufrido una pérdida por deterioro de
valor. Esta revision es anual o inferior, en los casos en que se detecta un evento que suponga un indicio de
deterioro.

31



Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, S.A) y

sociedades dependientes

Estados financieros consolidados - 31 de diciembre de 2022 y 2021

Conforme a lo indicado en la normativa internacional, la Sociedad evalGa anualmente si existe algdn indicio
de que pueda haberse deteriorado el valor de un activo considerando como minimo, los siguientes:

- Existen indicios observables de que el valor del activo ha disminuido durante el periodo
significativamente mas que lo que cabrfa esperar como consecuencia del paso del tiempo o de su uso
normal.

- Durante el periodo han tenido lugar, o van a tener lugar en un futuro inmediato, cambios significativos
con una incidencia adversa sobre la entidad, referentes al entorno legal, econémico, tecnolégico o de
mercado en los que esta épera, o bien en el mercado al que esta destinado el activo.

- Durante el periodo, las tasas de interés de mercado, u otras tasas de mercado de rendimiento de
inversiones, han experimentado incrementos que probablemente afecten a la tasa de descuento
utilizada para calcular el valor en uso del activo, de forma que disminuya el importe recuperable de
forma significativa.

- Durante el periodo han tenido lugar, o se espera que tengan lugar en un futuro inmediato, cambios
significativos en el alcance o manera en que se usa o se espera usar el activo, que afectaran
desfavorablemente a la entidad.

- Se dispone de evidencia procedente de informes internos, que indica que el rendimiento econémico del
activo es, o va a ser, peor que el esperado.

- Donde las propias previsiones de la administracién de futuros ingresos netos de efectivo o ganancias
operativas muestran una disminucién significativa de los presupuestos y prondsticos anteriores.

En el caso de que existan indicios de deterioro de valor se calcula el importe recuperable del activo con el
objeto de determinar la posible pérdida por deterioro del valor. El valor recuperable se calcula como el
mayor entre el valor de mercado minorado por los costes de venta y el valor de uso, entendiendo por éste
el valor actual de los flujos de caja futuros estimados.

En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos, se calcula
el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo, las cuales
son definidas en la norma como "el grupo identificable de activos mas pequefio, que genera entradas de
efectivo a favor de la entidad que son, en buena medida, independientes de los flujos de efectivo derivados
de otros activos o grupos de activos”. Tales activos son deteriorados cuando el valor neto en libros de la
UGE a la que pertenecen es inferior a su importe recuperable.

Para el calculo del valor de uso las hipoétesis utilizadas incluyen las tasas de descuento, tasas de
crecimiento y cambios esperados en los precios de venta y en los costes. Los Administradores estiman las
tasas de descuento que recogen el valor del dinero en el tiempo y los riesgos asociados a la UGE. Las tasas
de crecimiento y las variaciones en precios y costes se basan en las previsiones internas y sectoriales y la
experiencia y expectativas futuras, respectivamente.

Para el calculo de la inflacion reflejada en Chile y México, se utilizan fuentes externas para su
homogenizaciéon como la fuente Statista, para ambos paises, y la de Riesgo EMBI Latam, adicionalmente
para Chile.

Para el cilculo de los Betas, se utiliza fuentes externas publicadas en la web de Damodaran, en particular
para el sector eléctrico.

Las tasas de descuento estimadas son representativas del coste ponderado de capital de cada tipologia de
proyecto, concesién o activo inmaterial, y segln el pais en el que se ubican. Para su calculo, se considera la
tipologia de los proyectos o concesiones, el apalancamiento financiero, las condiciones de la deuda, y el
horizonte temporal de los proyectos.

El detalle de las tasas de descuento y sensibilidades realizadas esta descrito en la nota 9.
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A continuacion, se detallan las principales hipétesis utilizadas en el calculo del valor en uso:

>

Para activos con una duracién limitada y con una financiacién a largo plazo de proyecto, se realiza una
proyeccién de los flujos de caja esperados hasta el final de la vida del activo, y no considera ningin
valor terminal.

Actualmente, la UGE se define a nivel de activo a nivel de proyecto independiente por cada parque
fotovoltaico y las tasas de descuento (WACC) utilizadas para calcular el importe recuperable de los
correspondientes activos se sitGan entre 9% en Chile y 14% en México, principalmente.

La utilizacién de dichas proyecciones financieras se fundamenta en que estos activos se caracterizan
por contar con una estructura contractual (acuerdo marco) que permite determinar claramente los
costes que tendra el proyecto (tanto en la fase de inversion inicial como en la fase de operacién) y
permiten proyectar de manera razonable los ingresos durante toda la vida del mismo ya que los mismos
estan regulados mediante contratos de venta a largo plazo, tipo compra garantizada ("take or pay") o
suministro-venta de energia ("power purchase agreement”).

De esta forma, las proyecciones incorporan tanto los datos conocidos basados en los contratos del
proyecto, asf como hipétesis fundamentales aportadas por estudios especificos elaborados por
expertos, tales como hipétesis de demanda y produccién. Asimismo, se proyectan datos
macroeconémicos (inflacién, tasas libres de riesgo, riesgo pais, tipo de interés, riesgo de mercado, etc.)
y las tasas de descuento son calculadas en base al modelo de valoracién de activos financieros CAPM,
utilizando hipotesis consistentes para todos los activos, y teniendo en cuenta la naturaleza propia de
cada activo valorado en el caso de la estimacién de la beta.

Los flujos de los activos situados en el extranjero se calculan en la moneda funcional de los mismos y se
actualizan mediante tasas de descuento que toman en consideracién el riesgo pafs, normalmente
utilizando de referencia el bono a 10 afios local. Cuando dicha informacién no esta disponible, se utiliza
la tasa libre de riesgo del euro mas el diferencial de inflacién de ambas monedas y mas una prima de
riesgo pais obtenida de fuentes de referencia externas.

Adicionalmente se realizan anilisis de sensibilidad, especialmente en relacién con la tasa de descuento
utilizada, valor residual, si aplica, y cambios razonables en las variables clave de negocio, con el objetivo
de valorar si posibles cambios en la estimacion de las mismas tienen repercusién en la posible
recuperacion de los activos registrados.

En el caso de que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la
correspondiente pérdida por deterioro con cargo al epigrafe “Amortizaciones y cargos por pérdida por
deterioro del valor” de la Cuenta de resultados consolidada. Las pérdidas por deterioro reconocidas en
ejercicios anteriores en un activo, salvo en el caso de fondos de comercio, son revertidas con abono al
mencionado epigrafe cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su importe recuperable,
con el limite del valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse realizado el saneamiento.

Los intangibles que aln no estén disponibles para su uso relacionados con gastos capitalizables
relativos a la puesta en marcha de los proyectos para la generacion de energia solar fotovoltaica,
principalmente, se someten anualmente a pruebas de deterioro de su valor, o con mas frecuencia en
caso de sucesos o cambios en las circunstancias que indiquen que podria haber sufrido deterioro del
valor. Estas pruebas se basan en la estimacion del valor recuperable de dichos activos.

Se reconoce una pérdida por deterioro del valor por el importe en libros del activo excede su importe
recuperable. El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable de un activo menos los costes
de enajenacion y el valor en uso.

En la Nota 3 se indica detalle de las consideraciones, con base en los criterios de la NIC 36 para
determinar el valor recuperable de los activos.
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2.10. Activos financieros (corrientes y no corrientes)

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorias, en funcién del modelo de negocio de la
entidad para la gestion de dichos activos, asi como las caracteristicas contractuales de los flujos del activo
financiero:

a) activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias; y
b) créditos y cuentas a cobrar (activos financieros a coste amortizado)

La Direccién determina la clasificacién de las inversiones en el momento de su reconocimiento inicial y
revisa la clasificacion en cada fecha de cierre del ejercicio, atendiendo principalmente a un modelo de
negocio donde el objetivo principal es el cobro de los flujos de efectivo contractuales, por ello, la mayoria
de los activos financieros del Grupo se encuentran en la categoria de Coste amortizado.

a) Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

En esta categoria se recogen tanto los activos financieros adquiridos para su negociacién como aquellos
designados a valor razonable con cambios en resultados al inicio. Un activo financiero se clasifica en
esta categoria si se adquiere principalmente con el propésito de venderse en el corto plazo o si es
designado asi por la Direccién. Los derivados financieros también se clasifican como adquiridos para su
negociacién cuando no reiinen los requisitos para ser designados de cobertura contable.

Se reconocen inicial y posteriormente por su valor razonable, sin incluir los costes de la transaccion. Los
sucesivos cambios en dicho valor razonable se reconocen en la linea de beneficios/pérdidas de activos
financieros a valor razonable, en el epigrafe “Ingresos/Gastos financieros” en la Cuenta de resultados
consolidada.

Al cierre de los ejercicio 2022 y 2021, la sociedad registra el derecho preferente sobre las acciones de la
serie B de la participada Sonnedix (véase nota 10) clasificado en esta categoria (véase Nota 12).

b) Créditos y cuentas a cobrar (Activos financieros a coste amortizado)

En esta categoria se recogen los créditos y cuentas a cobrar considerados como activos financieros no
derivados, con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo.

Se reconocen inicialmente por el valor razonable mas los costes de la transaccion, registrandose
posteriormente a su Coste amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo. Los
intereses calculados utilizando el método del tipo de interés efectivo se reconocen en la Cuenta de
resultados consolidada en la linea Ingresos por intereses de créditos, dentro del epigrafe de “Ingresos
financieros”.

Los activos financieros medidos a Coste amortizado tienen el objetivo principal de obtener flujos de
efectivo contractuales, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas
especificadas, a flujos de efectivo que son Gnicamente pagos del principal e intereses sobre el importe
del principal pendiente.

¢) Deterioro de activos financieros

Se evalla en la fecha de cada Estado de situacién financiera consolidado si existe evidencia objetiva de
que un activo financiero o un grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro.
Esta determinacién exige un juicio importante. Para hacer este juicio, el Grupo eval(a, entre otros
factores, por cuanto tiempo y en qué medida el valor razonable de una inversién va a ser inferior a su
coste; y la salud financiera y la perspectiva del negocio en un plazo cercano de la entidad emisora de los
titulos, incluidos factores tales como el rendimiento de la industria y el sector, cambios en la tecnologia
y flujos de efectivo de explotacién y de financiacién.

En aplicacion de la NIIF 9 “Instrumentos financieros” con fecha 1 de enero de 2018, el Grupo desarrolld
un modelo de “pérdida esperada”, realizando una valoracién y estimacién sobre la provision por
deterioro requerida por la aplicacién del nuevo modelo simplificado de “pérdida esperada” sobre los
activos financieros.
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El Grupo evallia sobre una base prospectiva las pérdidas de crédito esperadas asociadas con sus activos
a coste amortizado. La metodologia aplicada para deterioro del valor depende de si ha habido un
incremento significativo en el riesgo de crédito.

Para las cuentas por cobrar, el Grupo aplica el enfoque simplificado permitido por la NIIF 9, que requiere
que las pérdidas esperadas durante su vida del instrumento se reconozcan desde el reconocimiento
inicial de las cuentas a cobrar.

Al cierre del ejercicio, se efect@ian las correcciones por valuacién necesarias por deterioro de valor si
existe evidencia objetiva de que no se cobraran todos los importes que se adeudan.

El Grupo considera que existe evidencia de deterioro del valor cuando se presenta alguna de las
circunstancias siguientes:

- Dificultades financieras importantes del deudor,
- Probabilidad de que el deudor entre en quiebra o reorganizacién financiera, e

- Incumplimiento o mora en los pagos a partir del primer dia de incumplimiento de los plazos
acordados en contrato.

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el
valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva en el
momento de reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, asi como en su caso su reversién, se
reconocen en el estado consolidado de resultados.

2.11. Estimacion del valor razonable

Los instrumentos financieros medidos a valor razonable se presentan en funcién de las siguientes
clasificaciones de mediciones, basadas en la naturaleza de los inputs utilizados en el célculo del valor
razonable:

> Nivel 1: Los inputs son activos o pasivos con cotizacién en mercado activo.

> Nivel 2: El valor razonable es determinado en funcion de variables diferentes de precios cotizados
incluidos en el Nivel 1 que sean observables para el activo o el pasivo, bien directamente (como precios
no cotizados) o indirectamente a través de modelos de valoracion.

> Nivel 3: El valor razonable es determinado en funcién de variables no basadas en datos observables de
mercado.

La mejor evidencia del valor razonable de un instrumento financiero en el momento inicial es el precio de la
transaccion, salvo que el valor de dicho instrumento pueda ser obtenido de otras transacciones realizadas
en el mercado con el mismo o similar instrumento, o valorarse usando una técnica de valoracién donde las
variables utilizadas incluyan sélo datos observables en el mercado, principalmente tipos de interés. De
acuerdo con la normativa en vigor (NIIF-UE), cualquier diferencia existente entre el precio de la transaccion
y el valor razonable basado en técnicas de valoracién que empleen datos no observables en el mercado, no
se reconoce en resultados en el momento inicial.

a) Valoracion nivel 3

Dentro del nivel 3 se incluyen activos financieros y el pasivo financiero designado a valor razonable con
cambios en resultados, cuyo valor razonable se calcula en funcién de variables no basadas en datos
observables de mercado.

El método de valoracion utilizado para calcular el valor razonable dentro de dichos elementos ha
consistido en tomar como referencia principal del valor de la inversién, la generacién de flujos de
tesoreria de la sociedad en base a su plan de negocio actual, descontados a una tasa adecuada al sector
en el que opera cada una de las sociedades. Las valoraciones han sido obtenidas de modelos internos,
las cuales podrian ser diferentes en el caso de haber utilizado otros modelos y otras asunciones en las
principales variables, aunque se considera que el valor razonable de los activos y pasivos, asi como los
resultados generados por estos instrumentos financieros son razonables.
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La informacién sobre los valores razonables se desglosa en una nota completa para todos los instrumentos
financieros (véase Nota 11).

2.12. Existencias

El importe de este concepto surge por la compra de certificados de energias limpias, los cuales son
adquiridos a proveedores nacionales y transaccionados a través del Sistema de Certificados de Energias
Limpias (S-CEL), gestionado por la Comisién Reguladora de Energia, de México.

Estos certificados no tienen un valor spot, si no que su valor es determinado de acuerdo con el contrato de
compra o venta, no tienen fecha de caducidad y solo pueden ser redimidos por usuarios finales.

El Grupo vende los Certificados de Energia Limpia para acreditar que un porcentaje de la energia
suministrada proviene de energias renovables en México. Estos pueden ser comercializados de manera
conjunta o separada del suministro de energia eléctrica. El precio es determinado de manera abierta por el
Grupo. Los ingresos se reconocen cuando los certificados son entregados al cliente y el Grupo actia como
el principal en esta operacién.

El valor neto de realizacion es el precio de venta estimado en el curso ordinario de negocios menos costes
estimados de determinacién y costes necesarios estimados para hacer la venta.

Las existencias se valoran a su coste o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El coste se
determina, en general, por el método Precio Medio Ponderado (PMP). El coste de los productos terminados
y de los productos en curso incluye los costes de disefio, las materias primas, la mano de obra directa,
otros costes directos y gastos generales de fabricacién (basados en una capacidad operativa normal), pero
no incluye los costes por intereses. El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso
normal del negocio, menos los costes variables de venta aplicables.

2.13. Clientes y otras cuentas comerciales a cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar corresponden a los importes debidos por clientes por ventas de bienes y
servicios realizadas en el curso normal de la explotacion.

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable y posteriormente por su
coste amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo, menos la provisién por pérdidas
por deterioro del valor. Los saldos con vencimiento no superior a un afio se valoran por su valor nominal,
siempre que el efecto de no actualizar los flujos no sea significativo.

El Grupo aplica la norma NIIF 9, tal y como se ha explicado en la nota 2.10

El importe de la provisién es la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor presente de los
flujos futuros de efectivo estimados y descontados al tipo de interés efectivo. Cuando una cuenta a cobrar
sea incobrable, se requlariza contra la cuenta de provision.

2.14. Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen la caja, los depésitos a la vista en entidades de crédito y
otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o menos que se
mantengan con el propdsito de cubrir compromisos de pago a corto plazo.

En el Estado de situacién financiera consolidado, los descubiertos bancarios se clasifican como recursos
ajenos en el pasivo corriente.

Para efectos de presentacion en el estado de flujos de efectivo, el efectivo incluye el efectivo mantenido en
bancos y en caja e inversiones a corto plazo.

El importe de efectivo, asi como las inversiones financieras a corto plazo se aproximan a su valor
razonable, en base a su duracién (inferior a doce meses).
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2.15. Capital social y prima de emision

Las acciones de la sociedad dominante se clasifican como Patrimonio neto. Los costes directamente
atribuibles a la emisi6n de nuevas acciones se presentan en el Patrimonio neto como una deduccién, neta
de impuestos, de los ingresos obtenidos.

Las acciones propias de la Sociedad se clasifican en Patrimonio bajo el epigrafe de Reservas de la sociedad
dominante. Cualquier importe recibido por la venta de las acciones propias, neto de costes de la
transaccion, se incluye en el Patrimonio neto atribuible a los accionistas de la Sociedad.

Las acciones propias se clasifican como capital.

Los costes incrementales directamente atribuibles a la emisién de nuevas acciones u opciones se muestran
en el capital como una deduccién del importe recibido, neto de impuesto.

La Prima de emisién de acciones representa el excedente entre el pago por las acciones suscritas y el valor
nominal teérico a la fecha de suscripcion.

2.16. Recursos ajenos y pasivos financieros

Los recursos ajenos se clasifican en la categoria de Deudas con entidades de crédito y otros (véase Nota
17). Los recursos ajenos se reconocen inicialmente, por su valor razonable, netos de los costes en que se
haya incurrido en la transaccién. Posteriormente, los recursos ajenos se valoran por su coste amortizado o
a valor razonable con cambios en resultados (“FVTPL”); cualquier diferencia entre los fondos obtenidos
(netos de los costes necesarios para su obtencion) y el valor de reembolso se reconoce en la Cuenta de
resultados consolidada durante la vida de la deuda de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

Las comisiones abonadas por la obtencién de lineas de crédito se reconocen como costes de transaccion de
la deuda siempre que sea probable que se vaya a disponer de una parte o de la totalidad de la linea. En este
caso, las comisiones se difieren hasta que se produce la disposicién. En la medida en que no sea probable
que se vaya a disponer de todo o parte de la linea de crédito, la comisién se capitalizard como un pago
anticipado por servicios de liquidez y se amortiza en el periodo al que se refiere la disponibilidad del
crédito.

Deudas a largo plazo

Esta categoria incluye acreedores diversos y cuentas por pagar a partes vinculadas. Estos recursos ajenos
se clasifican como pasivos circulantes, a menos que el Grupo tenga un derecho incondicional a diferir su
liquidacién durante al menos 12 meses después de la fecha de reporte.

Estas partidas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transaccion
directamente imputables, registrandose posteriormente a su coste amortizado segdn el método de la tasa
de interés efectiva.

Todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente por su valor razonable y, en el caso de los
préstamos y cuentas a pagar, netos de los costes de transacci6n directamente atribuibles.

Los pasivos financieros incluyen cuentas a pagar comerciales, otras cuentas a pagar, cuentas a pagar a
partes vinculadas, deudas y préstamos que devengan interés e instrumentos financieros derivados.

La medicién posterior de los pasivos financieros depende de su clasificacion, seglin se describe a
continuacién:

Deudas v préstamos

Después del reconocimiento inicial, las deudas y préstamos que devengan interés se miden posteriormente
por su coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo. Las ganancias y pérdidas se
reconocen en la cuenta de resultados consolidada cuando los pasivos se dan de baja, como asi también a
través del proceso del devengado de los intereses aplicando el método del tipo de interés efectivo.
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El coste amortizado se calcula tomando en cuenta cualquier descuento o prima en la adquisicién y las
comisiones o los costes que sean una parte integrante del tipo de interés efectivo. La amortizacién de la
tasa de interés efectiva se reconoce como coste financiero en la cuenta de resultados consolidada.

En esta categorfa se encuentran las deudas y préstamos corrientes y no corrientes que devengan interés.

Baja en cuentas

Un pasivo financiero se da de baja cuando la obligacién ha sido pagada, cancelada o haya vencido. Cuando
un pasivo financiero existente es reemplazado por otro proveniente del mismo prestamista bajo
condiciones sustancialmente diferentes, o cuando las condiciones de un pasivo existente se modifican de
manera sustancial, tal permuta o modificacién se trata como una baja del pasivo original y el
reconocimiento de un nuevo pasivo. La diferencia en los importes respectivos en libros se reconoce en la
cuenta de resultados consolidada.

Compensacidn de activos y pasivos financieros

Los activos y pasivos financieros son objeto de compensacién de manera que se informa el importe neto en
el balance consolidado, si existe un derecho actual legalmente exigible de compensar los importes
reconocidos, y si existe la intencién de liquidarlos por el importe neto, o de realizar los activos y cancelar
los pasivos en forma simultanea.

2.17. Impuestos corrientes y diferidos

El gasto por impuesto del ejercicio comprende el impuesto corriente y el diferido. El impuesto se reconoce
en la Cuenta de resultados consolidada, excepto en la medida en que se refiera a partidas reconocidas
directamente en el Patrimonio neto. En este caso, el impuesto se reconoce también en el Patrimonio neto.

El cargo por impuesto corriente se calcula en base a las leyes fiscales aprobadas o a punto de aprobarse a
la fecha de Estado de situacién financiera consolidado en los paises en los que operan sus dependientes y
asociadas y generan resultados sujetos a impuestos. La Direccién del Grupo periédicamente evalia las
posiciones adoptadas en las declaraciones fiscales respecto a las situaciones en las que la ley fiscal
aplicable esta sujeta a interpretacion y establece provisiones, en caso necesario, en funciéon de los importes
que se espera pagar a las autoridades fiscales.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de balance, sobre las diferencias
temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros. Sin
embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo, en una
transaccién distinta a una combinacién de negocios, y que en el momento de la transaccién no afecta ni al
resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, dichos impuestos diferidos no se contabilizan. El
impuesto diferido se determina usando tipos impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la fecha de
cierre del Estado de situacién financiera de cada sociedad y que se espera aplicar cuando el
correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse
de beneficios fiscales futuros contra los que poder compensar las diferencias temporarias, las cuales
dependen de la jurisdiccion local, siendo entre 5y 10 afios generalmente.

Se reconocen impuestos diferidos sobre las diferencias temporarias que surgen en inversiones en
dependientes y asociadas, excepto en aquellos casos en que se pueda controlar la fecha en que revertiran
las diferencias temporarias y sea probable que éstas no vayan a revertir en un futuro previsible.

El impuesto diferido de las diferencias temporales que surge de inversiones en subsidiarias y asociadas es
reconocido, excepto cuando el periodo de reversa de las diferencias temporales es controlado por el Grupo
y es probable que las diferencias temporales no se reviertan en un futuro cercano.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan cuando existe un derecho legalmente
reconocido de compensar los activos y pasivos por impuesto corriente y cuando los saldos fiscales
diferidos se refieren a la misma autoridad fiscal. Los activos y pasivos por impuesto corriente se
compensan cuando el Grupo tiene un derecho legalmente exigible de compensar y tiene la intencién de
liquidar sobre una base neta o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultaneamente.
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El Grupo adopta desde 1 de enero de 2019 lo dispuesto segan CINIIF 23 "Incertidumbre sobre el tratamiento
del impuesto sobre las ganancias". Con la aplicacién de esta nueva norma, los efectos de la incertidumbre
en la contabilizacién del impuesto sobre las ganancias se recogen en el epigrafe “Pasivos por impuesto
corriente y otros.”

2.18. Provisiones y pasivos contingentes
Las provisiones se reconocen cuando:
> se tenga una obligacién presente, ya sea legal o implicita, como resultado de sucesos pasados;

> haya mas probabilidad de que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligacién que
de lo contrario; y el importe se haya estimado de forma fiable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para
liquidar la obligacién, reconociéndose el incremento de la provisién por el paso del tiempo como un gasto
por intereses.

Los pasivos contingentes constituyen obligaciones posibles con terceras partes y obligaciones existentes
que no son reconocidas porque no es probable que se produzca una salida de flujos econdémicos requerida
para cancelar dicha obligaciéon o porque el importe de la salida de flujos no puede ser estimado
razonablemente. Los pasivos contingentes no son reconocidos en el Estado de situacién financiera a menos
que hayan sido adquiridos en el marco de una combinacién de negocios.

Provisiones por desmantelamiento

EL Grupo reconoce una provision por los costes de desmantelamiento de los parques fotovoltaicos. Los
costes de desmantelamiento se determinan como el valor actual de los costes esperados para cancelar la
obligacién usando flujos de efectivo estimados y se reconocen como parte del coste del activo. Los flujos
de efectivo se descuentan a una tasa de descuento antes de impuestos que refleja los riesgos especificos
del pasivo por desmantelamiento. La reversién del descuento se reconoce en el estado de resultados como
un gasto financiero a medida que se produce.

Los costes estimados futuros del desmantelamiento se revisan anualmente y se ajustan segln corresponda.
Los cambios en los costes estimados futuros o en la tasa de descuento aplicada se suman o restan al coste
del activo.

Las provisiones se determinan mediante el descuento de las futuras salidas de efectivo esperadas
utilizando tipos de interés de mercado antes de impuestos y, cuando sea apropiado, los riesgos especificos
del pasivo; siempre y cuando la actualizacién de las mismas tenga un efecto significativo. Cuando se utiliza
el método de descuento, el incremento de la provisién originado por el paso del tiempo se reconoce como
un gasto financiero.

La politica del Grupo es registrar esta provision proporcionalmente al grado de avance en la construccién o
cuando el parque entra en operacion.

El Grupo inici6 en diciembre de 2020 la construccién de su primer parque de generacién PMGD fotovoltaico
en Chile denominado San Javier |, y vida Gtil estimada de 25 afios. El Grupo, derivado de los anélisis
realizados, determind que el potencial impacto al 31 de diciembre de 2022 y 2021 no es significativo.

2.19. Proveedores y otras cuentas a pagar

Las cuentas de proveedores comerciales son obligaciones de pago por bienes o servicios que se han
adquirido de los proveedores en el curso ordinario de la explotacién y se reconocen inicialmente a su valor
razonable y posteriormente se valoran por su coste amortizado utilizando el método del tipo de interés
efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su
valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.
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Otras cuentas a pagar son obligaciones de pago no originadas por adquisiciones de bienes o servicios en el
curso ordinario de la explotacién y que no son asimiladas a deudas por operaciones de financiacién.

2.20. Transacciones en moneda extranjera

a)

Moneda funcional y de presentacion

Las partidas incluidas en las Cuentas anuales de cada una de las sociedades del Grupo se valorany
reportan utilizando la moneda del entorno econémico principal en que la sociedad opera (moneda
funcional de la sociedad del Grupo). Los Estados financieros consolidados se presentan en Euros que es
la moneda funcional y de presentacién de Cox Energy Solar, S.A. sociedad dominante.

b) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda diferente a la moneda funcional de la sociedad del Grupo se convierten a
la moneda funcional de la sociedad del Grupo utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de
las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidacién de estas
transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera se reconocen en la Cuenta de resultados consolidada en el epigrafe
de “Diferencias de cambio netas”, excepto si se difieren en Patrimonio neto como en el caso de las
coberturas de flujos de efectivo y de las coberturas de inversiones netas.

Conversidn de cuentas anuales de sociedades extranjeras

Los resultados y la situacién financiera de todas las sociedades del Grupo que tienen una moneda
funcional diferente de la moneda de presentacion (el Euro), se convierten a la moneda de presentaci6n
como sigue:

1) Todos los derechos y obligaciones se convierten a euros utilizando el tipo de cambio vigente en la
fecha de cierre de los Estados financieros consolidados.

2) Las partidas de las cuentas de pérdidas y ganancias de cada sociedad extranjera se convierten a
moneda de presentacién utilizando el tipo de cambio medio anual, calculado como media aritmética
de los tipos de cambio medios de cada uno de los doce meses del afio, lo cual no difieren
significativamente de utilizar los tipos de cambio a las fechas de cada transaccion.

3) La diferencia entre el importe del Patrimonio neto, incluido el resultado calculado tal como se
describe en el punto (2), convertido al tipo de cambio histérico, y la situacién patrimonial neta que
resulta de la conversion de los derechos y obligaciones conforme al apartado (1) anterior, se registra,
con signo positivo o negativo segln corresponda, en el Patrimonio neto del Estado de situacion
financiera consolidado en el epigrafe “Diferencias de conversion”.

La conversi6n a moneda de presentacion de los resultados de las sociedades a las que se aplica el
método de la participacion se realiza, en su caso, al tipo de cambio medio del ejercicio, calculado segln
se indica en el apartado (2) de este punto c).

El fondo de comercio que surge en la adquisicion de una entidad extranjera se trata como un activo de la
entidad extranjera y se convierte al tipo de cambio de cierre.

Las partidas del balance consolidado y de la cuenta de resultados consolidada de las sociedades
extranjeras mas significativas incluidas en la consolidacién se convierten a euros aplicando los siguientes

tipos de cambio:

Concepto 2022 2021 2020 2019

Tipo de cambio medio peso mexicano 0,0473 0,0417 0,0411 -
Tipo de cambio cierre peso mexicano 0,0479 0,0428 0,0413 0,0464
Tipo de cambio medio peso chileno 0,0011 0,0011 0,0011 -
Tipo de cambio cierre peso chileno 0,0011 0,0010 0,0012 0,0012
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2.21. Reconocimiento de ingresos

a) Ingresos ordinarios

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable de las ventas de bienes y servicios prestados sin
incluir los importes correspondientes a los impuestos que gravan estas operaciones, deduciéndose
como menor importe de la operacién todos los descuentos y devoluciones y las ventas dentro del
Grupo.

Los ingresos ordinarios se distinguen entre:

>

Ingresos por comercializacién y suministro de energia eléctrica (Suministro Eléctrico): La
comercializacién de energia eléctrica a consumidores que tengan la condicién de cualificados o a
cualesquiera otros sujetos del sistema eléctrico, mediante cualquier tipo de contratacién legalmente
permitida. La construccién de plantas y parques fotovoltaicos, de redes eléctricas y
telecomunicaciones, asi como las instalaciones de paneles solares de autoconsumo y otras
instalaciones en todo tipo de obras de construccioén.

Ingresos por servicios de representacién: Los ingresos por este concepto son los obtenidos por la
asesoria que se proporciona en el Mercado Eléctrico Mayorista (MEM) y la gestion de energia a
centrales de generacién de Energias Renovables en México. Estos servicios se prestan por el tiempo
de duracién del contrato y los ingresos se reconocen generalmente a través del tiempo con base al
monto que se tiene derecho a facturar.

Ingresos por generacién de energia: La venta de energia eléctrica generada por los activos del Grupo
es destinada exclusivamente a la satisfaccién de las necesidades de autoabastecimiento de sus
socios auto consumidores, principalmente en Chile. Para la venta de energfa eléctrica, los ingresos
se reconocen cuando el control de la electricidad es transferido al cliente de acuerdo con lo
establecido en los contratos. EL monto de los ingresos se basa en el volumen de electricidad
entregado al valor de los precios pactados en el contrato.

Ingresos por venta de Cels: El Grupo vende los Certificados de Energia Limpia para acreditar que un
porcentaje de la energia suministrada proviene de energias renovables en México. Estos pueden ser
comercializados de manera conjunta o separada del suministro de energia eléctrica. El precio es
determinado de manera abierta por el Grupo. Los ingresos se reconocen cuando los certificados son
entregados al cliente y el Grupo actia como el principal en esta operacion.

Durante los ejercicios 2022, 2021 y 2020, tal y como se informa en la nota 2.23 y 23, los ingresos del
Grupo se corresponden, principalmente, con suministros de energia en Espafia y México. Dichos
ingresos son reconocidos cuando la misma ha sido entregada al cliente de acuerdo con la
informacion disponible del sistema eléctrico basado en lecturas peridédicas de los contadores y, en su
caso, consideran una estimacién de su devengo y del valor de la energia consumida desde la fecha de
la lectura disponible hasta el cierre del periodo.

Para cada bien o servicio identificado, el Grupo determina si actia como principal o agente,
dependiendo quien tiene la obligacién de desempefio.

Las revelaciones de juicios, estimaciones y supuestos contables significativos relacionados con
ingresos de contratos con clientes se proporcionan en la Nota 3 “Estimaciones y juicios contables”.

2.22. Arrendamientos

Los arrendamientos en los que el Grupo es arrendatario se reconocen como un activo por derecho de uso y
un pasivo por arrendamiento en la fecha en que el activo arrendado esta disponible para uso del Grupo.

Al 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020, el Grupo mantiene arrendamientos que han sido reconocidos bajo la
NIIF 16 “Arrendamiento”.
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Un contrato es, o contiene, un arrendamiento si transmite el derecho a controlar el uso de un activo
identificado por un periodo de tiempo a cambio de una contraprestacién. Para evaluar si un contrato
conlleva el derecho a controlar el uso de un activo identificado, el Grupo usa la definicién de arrendamiento
incluida en la NIIF 16.

El Grupo ha optado por el modelo de valoracion de los activos por derecho de uso, de manera
individualizada para cada arrendamiento, valorando los mismos por un importe igual al del pasivo por
arrendamiento, cuyo valor es el valor actual de los pagos por arrendamientos restantes, descontado
aplicando el tipo de interés implicito en el arrendamiento; en el caso de no estar disponible o no poderse
determinar facilmente, que es generalmente el caso para los arrendamientos en el Grupo, se utiliza el tipo
de interés incremental del endeudamiento del arrendatario en la fecha de aplicacion inicial.

Como arrendatario:

Al inicio o al momento de la modificacién de un contrato que contiene un componente de arrendamiento, el
Grupo distribuye la contraprestacion en el contrato a cada componente de arrendamiento sobre la base de
sus precios independientes relativos. No obstante, en el caso de los arrendamientos de inmuebles, el
Grupo ha escogido no separar los componentes que no son de arrendamiento y contabilizar los
componentes de arrendamiento y los que no son de arrendamiento como un componente de arrendamiento
Gnico.

El Grupo reconoce un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento a la fecha de comienzo del
arrendamiento. El activo por derecho de uso se mide inicialmente al coste, que incluye el importe inicial del
pasivo por arrendamiento ajustado por los pagos por arrendamiento realizados antes o a partir de la fecha
de comienzo, mas cualquier coste directo inicial incurrido y una estimacidn de los costes a incurrir al
desmantelar y restaurar el activo en cuestion o el lugar en el que esta ubicado (cuando aplique), menos los
incentivos de arrendamiento recibidos.

Al 31 de diciembre del 2022 y 2021, el Grupo ha evaluado y concluido, que no tiene que realizar ninguna
provision por desmantelamiento en cuanto a las distintas tipologias de contratos de arrendamiento que
mantiene:

> Arrendamiento de oficinas: no se ha realizado ninglin cambio estructural en las oficinas donde mantiene
su actividad las Sociedades del Grupo, que suponga un coste econémico cuantificable significativo para
devolverlas a su estado original a la finalizacién del contrato.

> Terrenos comprometidos para proyectos en desarrollo: al estar en una fase de desarrollo previa al inicio
de la concesién administrativa correspondiente y construccién, no se ha producido ninguna modificacién
del terreno que conlleve una obligacién de desmantelamiento para devolverlo a su estado original.

> Terrenos donde se esta desarrollando una actividad de construccién: Los modelos de valuacién ya
contemplan dicha obligacién de desmantelamiento en base a la normativa legal de cada pafs.

Posteriormente, el activo por derecho de uso se deprecia usando el método lineal desde la fecha de
comienzo y hasta el final del plazo del arrendamiento, a menos que el arrendamiento transfiera la
propiedad del activo al Grupo al final del plazo del arrendamiento o que el coste del activo por derecho de
uso refleje que el Grupo va a ejercer una opcién de compra. En ese caso, el activo por derecho de uso se
depreciara por el periodo contractual no cancelable del arrendamiento, que se determina sobre la misma
base que la de las mejoras a locales arrendados, paneles, mobiliario y equipo. Ademas, el activo por
derecho de uso se reduce peridédicamente por las pérdidas por deterioro del valor, si las hubiere, y se ajusta
por ciertas nuevas mediciones del pasivo por arrendamiento.

El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor presente de los pagos por arrendamiento que no
se hayan pagado en la fecha de comienzo, descontado usando la tasa de interés implicita en el
arrendamiento o, si esa tasa no pudiera determinarse facilmente, la tasa incremental del Grupo. Por lo
general, el Grupo usa su tasa incremental por préstamos como tasa de descuento. El Grupo determina su
tasa incremental por préstamos obteniendo tasas de interés de diversas fuentes de financiacion externas y
realiza ciertos ajustes para reflejar los plazos del arrendamiento y el tipo de activo arrendado.
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Los pagos por arrendamiento incluidos en la medicién del pasivo por arrendamiento incluyen lo siguiente:
> Pagos fijos, incluyendo los pagos en esencia fijos;

> Pagos por arrendamiento variables, que dependen de un indice o una tasa, inicialmente medidos usando
el indice o tasa en la fecha de comienzo;

> Importes que espera pagar el arrendatario como garantias de valor residual;
El pasivo por arrendamiento se mide al coste amortizado usando el método de interés efectivo.

El Grupo no cuenta con arrendamientos como arrendador.

2.23. Informacién financiera por segmentos

La informacién sobre los segmentos de explotacioén se presenta de acuerdo con la informacién interna que
se suministra a la maxima autoridad en la toma de decisiones (CODM). Se ha identificado como la maxima

autoridad en la toma de decisiones, que es responsable de asignar los recursos y evaluar el rendimiento de
los segmentos de explotacion, al Consejo de Administracion.

EL Consejo de Administracién evalla el desempefio financiero, la posicion del Grupo y la toma de decisiones
estratégicas a partir de la informacion proporcionada por la direcciéon del Grupo, quien esta encargado de la
toma de decisiones operativas.

El Consejo de Administracion considera el negocio desde la perspectiva de actividad de negocio y
geografica. A nivel de actividad, y tal y como se indica en la Nota 5, la maxima autoridad en la toma de
decisiones analiza el negocio agrupando en segmentos operativos, si bien para los ejercicios 2022, 2021 y
2020, dada la concentracién de las ventas principalmente en el servicio de suministro de energfa, no se
desglosan segmentos adicionales al no representar cifras significativas.

Geograficamente, el grupo reporta la informacién financiera en 6 mercados relevantes: Espafia (mercado
interior) y México, Chile, Panama, Colombia y Guatemala (mercado exterior).

En la Nota 5 de la presente Memoria consolidada se refleja la informacion detallada por segmentos.

2.24. Activos de naturaleza medioambiental

Los equipos, instalaciones y sistemas aplicados a la eliminacién, reduccién o control de los eventuales
impactos medioambientales se registran con criterios analogos a los inmovilizados de naturaleza similar.

Las provisiones para la restauracion medioambiental, los costes de reestructuracién y los litigios se
reconocen cuando la Sociedad tiene una obligacién presente, ya sea legal o implicita, como resultado de
sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligacién y
el importe se puede estimar de forma fiable.

Los gastos derivados de las actividades empresariales encaminados a la protecciéon y mejora del medio
ambiente se contabilizan como gasto del ejercicio en que se incurren, excepto cuando estas actuaciones
suponen inversiones en activos cuyo fin sea la minimizacién del impacto medio ambiental y la proteccién y
mejora del medio ambiente, en cuyo caso, se contabilizan como incremento al valor de las instalaciones.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo no ha tenido gastos en materia medioambiental para adaptarse a
la legislacion y regulacién vigente de los paises donde se mantienen operaciones mas alla de los necesarios
para el desarrollo de los proyectos que integran su negocio principal.

En la Nota 28.6. se ofrece informacion adicional sobre Medio Ambiente.

2.25. Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por despido se pagan a los empleados como consecuencia de la decision del Grupo de
rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilacién o cuando el empleado acepta
renunciar voluntariamente a cambio de esas prestaciones.
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El Grupo reconoce estas prestaciones en la primera de las siguientes fechas: (a) cuando el Grupo ya no
puede retirar la oferta de dichas indemnizaciones; o (b) cuando el Grupo reconoce los costes de una
reorganizaciéon que esta dentro del alcance de la NIC 37 y ello suponga el pago de indemnizaciones por
despido.

Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del estado de situacion
financiera se descuentan a su valor actual.

2.26. Garantias comprometidas con terceros

Las tipologias de las garantias comprometidas con terceros durante el transcurso normal de las
actividades:

a) Avales y seguros de caucidn; se corresponde a garantias otorgadas por una entidad financiera a
sociedades del Grupo para el cumplimiento de algiin compromiso contraido ante un tercero (por
ejemplo, compromisos de cumplimiento de una oferta, de performance, etc.).

En caso de incumplimiento de dicho compromiso, y por ello surgir una posible obligacién con la entidad
financiera, el Grupo procede a reconocer un pasivo en el Estado de situacién financiera consolidada de
la Sociedad sélo en el caso de que sea probable la salida de recursos.

b) Garantias; se corresponde a compromisos asumidos documentalmente por una Sociedad del Grupo ante
un tercero (por ejemplo, compromisos de cumplimiento de una oferta, de performance, de financiacién,
etc.).

En caso de incumplimiento de dicho compromiso, y por ello surgir una posible obligacién con el tercero,

el Grupo procede a reconocer un pasivo en el Estado de situacién financiera consolidada de la Sociedad

sélo en el caso de que sea probable la salida de recursos siempre y cuando dicha obligacién no estuviera
previamente reconocida contablemente en su balance (véase Nota 2.27).

En la Nota 20 se ofrece informacién adicional sobre las garantias asumidas con terceros.

2.27. Contratos de garantia financiera

Los contratos de garantia financiera se reconocen como un pasivo financiero en el momento en que se
emite la garantia. El pasivo se mide inicialmente a su valor razonable y posteriormente al mas alto de:

> Elimporte determinado de acuerdo con el modelo de pérdida de crédito esperada bajo la NIIF 9
Instrumentos Financieros, y

> Elimporte reconocido inicialmente menos, cuando corresponda, el importe acumulado de ingresos
reconocidos de acuerdo con los principios de la NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientes.

El valor razonable de las garantias financieras se determina de acuerdo con el valor presente de la
diferencia en los flujos de efectivo entre los pagos contractuales requeridos por el instrumento de deuda y
los pagos que se requeririan sin la garantia o el importe estimado que seria pagadero a un tercero para
asumir las obligaciones (Véase Nota 17.4).

Cuando las garantias en relacién con préstamos u otras cuentas por pagar de asociadas se otorgan sin
compensacion, los valores razonables se contabilizan como aportaciones y se reconocen como parte del
coste de la inversion.

2.28. Beneficio (pérdida) por accion

El beneficio (pérdida) por accion basica se calcula como el cociente entre el beneficio neto del ejercicio
atribuible a la Sociedad dominante del Grupo, excluyendo cualquier gasto de administracion de acciones
distintas a las acciones ordinarias, y el nimero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacién
durante dicho periodo, sin incluir el nimero medio de acciones de la Sociedad dominante en cartera de las
sociedades de su grupo.
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Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo no ha emitido ningiin instrumento que represente una dilucién en
el beneficio por accién.

2.29. Transacciones con partes vinculadas

El Grupo realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de
transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que el Consejo de Administracién del Grupo
consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de
consideracién en el futuro.

2.30. Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método de la tasa de interés efectiva dentro del
epigrafe de “ingresos financieros”. Cuando una partida a cobrar se deteriora, el Grupo reduce su importe
en libros hasta su importe recuperable, que se calcula en funcién de los flujos futuros de efectivo
estimados descontados a la tasa de interés efectiva original del instrumento, y contina calculando el
descuento como un ingreso por intereses. Los ingresos por intereses de préstamos que hayan sufrido
pérdidas por deterioro del valor se reconocen usando la tasa de interés efectiva original.

2.31. Estado consolidado de flujos de efectivo

En los Estados consolidados de flujos de efectivo, preparados de acuerdo con el método indirecto, se
considera lo siguiente:

> Actividades de explotacion: actividades tipicas de las entidades que forman el Grupo, asi como otras
actividades que no pueden ser calificadas como de inversion o de financiacién.

> Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacién o disposicién por otros medios de activos a
largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

> Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicién del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

Nota 3.- Estimaciones y juicios contables

La preparacion de los Estados financieros consolidados bajo NIIF-UE requiere la realizacion de hipotesis y
estimaciones que tienen un impacto sobre el importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses
con ellos relacionados. Los resultados reales podrian manifestarse de forma diferente a los estimados. Las
politicas contables mas criticas, que reflejan las hipbtesis y estimaciones de gestion significativas para
determinar los importes en los presentes Estados financieros consolidados, son las siguientes:

> Estimacion para hacer frente a los compromisos financieros del Grupo y su capacidad para continuar
como negocio en marcha.

> Estimacion del valor recuperable de los activos atin no disponibles para su uso.
> Energfa pendiente de facturacion.

Algunas de estas politicas contables requieren la aplicacién de un juicio significativo por parte de la
Direccion para la seleccion de las hipotesis adecuadas para determinar estas estimaciones. Estas hipotesis y
estimaciones se basan en la experiencia historica del Grupo, el asesoramiento de consultores expertos, asi
como previsiones y expectativas al cierre del ejercicio. La evaluacién de la Direccion se considera en
relacién a la situaciéon econémica global de las industrias y regiones donde opera el Grupo, teniendo en
cuenta el desarrollo futuro del negocio. Por su naturaleza, estos juicios estan sujetos a un grado inherente
de incertidumbre, por lo tanto, los resultados reales podrian diferir materialmente de las estimaciones e
hipotesis utilizados, en cuyo caso, los valores de los activos y pasivos procederian a ser ajustados.
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Si se produjera un cambio significativo en los hechos y circunstancias sobre los que se basan dichas
estimaciones y juicios contables aplicados, podria producirse un impacto material en los préximos
ejercicios, lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva de conformidad con los supuestos y
requerimientos establecidos en la NIC 8 “Politicas Contables, cambios en las estimaciones contables y
errores”.

Las estimaciones y juicios significativos usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia
historica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran
razonables de acuerdo con las circunstancias.

Estimacion para hacer frente a los compromisos financieros del Grupo y
su capacidad para continuar como empresa en funcionamiento

La Direccién del Grupo ha preparado estimaciones para evaluar su capacidad para cumplir sus compromisos
financieros y continuar sobre la base de negocio en marcha, para ello realizé proyecciones de flujos de
efectivo y equivalentes de caja por los siguientes 12 meses en los cuales incorporé los ingresos que tiene a
futuro basados en proyectos existentes, contratos firmados con posterioridad al 31 de diciembre de 2022 y
planes estratégicos basados de Cox Energy Solar, S.A. Asimismo, incorpor6 en dichas proyecciones los
costos y gastos necesarios para la generacién de los ingresos y el cumplimiento de sus obligaciones
financieras requeridas para llevar el curso normal de sus operaciones

EL Grupo cree que sus estimaciones en este sentido son adecuadas y coherentes con la actual situacién
econdmica, reflejan sus planes de inversién y la mejor estimacion disponible de sus gastos e ingresos
futuros.

Estimacion del valor recuperable de los activos alin no disponibles para
Su uso

El Grupo realiza pruebas anuales de deterioro a aquellas unidades generadoras de efectivo (activos
intangibles) relativos a la puesta en marcha por los cuales se realizan pruebas especificas en caso de
detectar indicios de deterioro (véase Notas 2.6 y 2.9). Dichas pruebas de deterioro implican la estimacion de
la evolucioén futura del negocio y de la tasa de descuento mas apropiada en cada caso. El Grupo cree que
sus estimaciones en este sentido son adecuadas y coherentes con la actual situacién econémica, reflejan
sus planes de inversién y la mejor estimacion disponible de sus gastos e ingresos futuros, ademas,
considera que sus tasas de descuento reflejan adecuadamente los riesgos correspondientes a cada unidad
generadora de efectivo. La Direccidn realiza el seguimiento de todos los proyectos incluyendo los que
estan en desarrollo al cierre del ejercicio para que, en caso de que las circunstancias favorables que
permitieron capitalizar los gastos de desarrollo cambien, asi como los costes incurridos se lleven a
resultados en el ejercicio en que se decida que no se continuara con el proyecto.

La Direccién también analiza al cierre del ejercicio si existen indicios de deterioro en los elementos de
paneles, mobiliario y equipo, en cuyo caso se procede a la estimacion del posible deterioro.

Para la realizacion de los andlisis de deterioro la Direccién utiliza informacién histérica, datos de la
industria, informacién financiera macroeconémica y la situacién operativa de los activos para realizar
estimaciones de flujos futuros descontados los cuales tienen un grado de incertidumbre porque se utilizan
diferentes supuestos claves los cuales se tratan de documentar de la forma mas objetiva posible como se
explica en la Nota 9.

Como resultado del anilisis realizado, al 31 de diciembre de 2022 los valores recuperables de las UGEs con
costes de desarrollo reconocidos como parte de los activos intangibles, calculados conforme a la
metodologia descrita en la Nota 9, han resultado superiores a los valores netos en libros registrados por lo
cual no se ha identificado deterioro durante 2022.
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Energia pendiente de facturacion

Los ingresos de cada ejercicio incluyen una estimacién de la energia suministrada a clientes que se
encuentra pendiente de facturacion por no haber sido objeto de medicién al cierre del ejercicio, debido al
periodo habitual de lectura de medidores (véase Notas 13 y 23)

Los ingresos por el suministro de energia son reconocidos cuando la misma ha sido entregada al cliente de
acuerdo con la informacién disponible del sistema eléctrico basado en las lecturas periédicas de los
contadores y, en su caso, consideran una estimacién de su devengo y del valor de la energia consumida
desde la fecha de la lectura disponible hasta el cierre del periodo mensual, realizandose la correspondiente
estimacion de energfa suministrada pendiente de facturacién en el siguiente ciclo mensual.

La Sociedad realiza la correspondiente previsién de ingresos pendientes de facturacién al cierre del Gltimo
ciclo mensual del ejercicio, teniendo en cuenta el correcto devengo al 31 de diciembre del afio en curso y el
consecutivo. El consumo diario estimado se basa en los perfiles histéricos de los clientes ajustados,
considerando, la estacionalidad y otros factores que pueden medirse que impactan al consumo.

Nota 4.- Gestion del riesgo financiero

Las actividades que el Grupo desarrolla a través de sus segmentos operativos estan expuestas a diversos
riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio y riesgo de interés), riesgo de
crédito, riesgo de liquidez y riesgo de capital.

El programa de gesti6n de riesgo del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y
trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre su rentabilidad financiera. La gestion del riesgo
estd controlada por la Direccién del Grupo que identifica, evalGa y cubre los riesgos financieros con apego
a las politicas aprobadas por el Consejo de Administracion.

A continuacion, se detalla cada uno de los riesgos financieros en los que esta expuesto el Grupo en el
desarrollo de sus actividades:

a) Riesgo de mercado

El riesgo de mercado surge cuando las actividades del Grupo estan expuestas fundamentalmente a
riesgos financieros derivados de las variaciones de tipos de cambio, tipos de interés y de precio.

> Riesgo de tipo de cambio: la actividad internacional del Grupo genera la exposicion al riesgo de tipo
de cambio. Dicho riesgo surge cuando existen transacciones comerciales futuras y activos y pasivos
denominados en una moneda distinta de la moneda funcional de la sociedad del Grupo que realiza la
transaccién o registra el activo o pasivo. La principal exposicién del Grupo al riesgo de tipo de
cambio es la relativa al peso mexicano respecto al euro y ddlar americano.

Si el tipo de cambio promedio del peso mexicano (MXN) se hubiera revaluado un 9% respecto al euro
(EUR) durante el ejercicio 2022, permaneciendo constantes el resto de variables, el efecto en la
Cuenta de resultados consolidada del periodo hubiera sido una pérdida 750 miles de euros.

Si el tipo de cambio promedio del peso mexicano (MXN) se hubiera revaluado un 6% respecto al euro
(EUR) durante el ejercicio 2021, permaneciendo constantes el resto de variables, el efecto en la
Cuenta de resultados consolidada del periodo hubiera sido una pérdida de 810 miles de euros.

> Riesgo de tipo de interés: este riesgo surge principalmente de los pasivos financieros a tipo de
interés variable.

El riesgo de tipo de interés del Grupo surge de los recursos ajenos. Los recursos ajenos emitidos a
tipo variables exponen a la sociedad dominante a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo.
No obstante, las principales financiaciones del grupo son a tipo fijo, mitigando el riesgo de variacion
de los tipos de interés. Los préstamos a tipo de interés exponen a riesgos de tipo de interés de valor
razonable. Por ello, el Grupo en caso de considerarlo, sigue la politica de diversificar entre diversas
entidades de crédito la generacion de su deuda (véase Nota 17).
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> Riesgo de precio de compra de energia: La Sociedad tiene formalizados contratos de clientes con
tarifas a precio fijo que pudieran ocasionar una disminucién del margen de beneficio de explotacién
en el caso de que el precio de mercado de electricidad se incrementara significativamente. Para paliar
este riesgo la Sociedad, tras la volatilidad de los precios de la energia producidos durante el 2020
2021, procedi6 a cambiar la estrategia comercial cambiando todos los contratos de los clientes,
indexando el precio de venta al precio de compra de forma que el riesgo no existe. El grupo
mantiene esta estrategia comercial a la fecha.

b)Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de que el Grupo pueda sufrir pérdidas como consecuencia del
incumplimiento de pago de los clientes comerciales con los que mantiene o pueda mantener una relacién
contractual.

La Direccién considera, derivado de la recuperacion oportuna y monitoreo a los saldos pendientes de la
cartera de cuentas por cobrar comerciales el riesgo de crédito es limitado. El Grupo asigna limites de
crédito dependiendo del perfil de los clientes.

A 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 el Grupo mantiene saldos deudores con partes vinculadas, asf
como cuentas por cobrar comerciales con otros clasificados en el epigrafe de otras cuentas por cobrar.
La Direccién considera que dichos importes seran cobrados con base en el anélisis realizado sobre el
riesgo de contraparte y, por tanto, su cobrabilidad, no habiéndose producido un evento de
incumplimiento.

Deterioro de activos financieros

Para las cuentas por cobrar comerciales, el Grupo establece el modelo de pérdidas de crédito
esperadas.

La aplicacion del método simplificado para los activos resulta en que el deterioro se registra siempre en
referencia a las pérdidas esperadas durante toda la vida del activo.

Para medir las pérdidas crediticias esperadas, las cuentas por cobrar comerciales se han agrupado en
funcién de las caracteristicas de riesgo de crédito compartidas y que no supere los 120 dias vencidos.
Las recuperaciones posteriores de importes previamente cancelados se acreditan contra la misma linea
(véase Nota 13).

c) Riesgo de liquidez

La politica de liquidez y financiacién del Grupo tiene como objetivo asegurar que el Grupo pueda
disponer de fondos suficientes para hacer frente a sus compromisos financieros.

El riesgo de liquidez es el riesgo de que el Grupo no sea capaz de satisfacer sus requerimientos de
efectivo para el cumplimiento de los compromisos de pago adquiridos en el desarrollo de los proyectos.
La gesti6n prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo e instrumentos
negociables, asi como la disponibilidad de financiamiento a través de una cantidad adecuada de
facilidades de crédito para cumplir obligaciones al vencimiento y liquidar posiciones de mercado.

Al cierre del ejercicio 2022 y 2021 se incluyen depésitos constituidos en garantia de avales prestados por
entidades financieras necesarios para el desarrollo de los proyectos, por importe de 6 y 1 millén de
euros, respectivamente (véase nota 13.2).

Como se explica en la nota 17, con fecha 7 de junio de 2022, Cox Energy Solar, S. A. concret6 la
suscripcion de una linea de crédito por importe de hasta 30 millones de euros con Barclays Bank Ireland
PLC con vencimiento en junio de 2023. A finales del ejercicio 2022 solo se habia dispuesto de un primer
tramo de 15 millones de euros.

Por otro lado, el Grupo realiza un seqguimiento exhaustivo del plan de liquidez a corto plazo, tomando
las medidas oportunas para asegurar el cumplimiento de sus obligaciones.

EL Grupo continuara este proceso en el futuro, como parte de su estrategia de liquidez.
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d)Riesgo de capital
Los objetivos del Grupo en relacién con la gestién del riesgo del capital son:
- Salvaguardar su capacidad para continuar como negocio en marcha;
- Proporcionar rendimientos a los accionistas y beneficios a otras partes interesadas, y
- Mantener una estructura de capital 6ptima para reducir su costo.

Para efectos de mantener o ajustar la estructura de capital, el Grupo puede variar el monto de
dividendos a pagar a los accionistas, realizar una reduccién de capital, emitir nuevas acciones o vender
activos y reducir su deuda. La Direccién considera como referencia para monitorear su estructura de
capital el grado de avance en el desarrollo de los proyectos que conforman su portafolio en cada pais,
ya que de la materializacién de los proyectos dependerd el esquema de financiamiento, bien sea propio
o de terceros, conforme a la estrategia de negocios del Grupo.

El Grupo tiene algunos de sus proyectos en fase preoperativa al 31 de diciembre de 2022 y considera,
principalmente, otros indicadores para su toma de decisiones, tales como la capacidad total instalada
medida en MWp de los proyectos en desarrollo y el grado de avance en el estatus de los proyectos.

El ratio de apalancamiento ideal del Grupo es del 80/20, correspondiendo a financiacién externa
asociada a proyecto y a fondos propios, respectivamente, para cada proyecto individual. A 31 de
diciembre 2022, 2021 y 2020 no hay deuda asociada a proyecto El grupo estima obtener financiacién con
el inicio de construccién del proyecto.

Nota 5.- Informacién por segmentos

5.1. Informacién por actividades

Un segmento reportable es un componente que desarrolla actividades de negocio por las que puede
obtener ingresos ordinarios e incurrir en gastos y cuyos resultados de operacion son revisados de forma
regular por el Consejo de Administracién para la toma de decisiones de la operacién del Grupo, decidir
sobre los recursos que deben asignarse a los segmentos y evaluar sus rendimientos, con relacién a la
disponibilidad de la informacién financiera diferenciada.

EL Consejo de Administracion examina el desempefio y posicion del Grupo e identifica segmentos
reportables de su negocio, si bien para los ejercicios 2022, 2021 y 2020, dada la concentracion de las ventas
principalmente en el servicio de suministro de energia, no se desglosan segmentos adicionales al no
representar cifras significativas.

La conciliacién del Resultado de explotacidn antes de amortizacidn y deterioro con el resultado del
ejercicio atribuido a la sociedad dominante es la siguiente:

Concepto 2022 2021 2020

Resultado de explotacion antes de amortizacién y deterioro (5.682) (8.425) (6.352)
Amortizacién y cargos por pérdidas por deterioro del valor (287) (2.149) (73)
Resultados financieros (4.023) 1.510 (3.992)
Participacion en beneficio/(pérdida) de asociadas 3.328 (3.162) (41)
Impuesto sobre beneficios 574 (161) (86)
Participaciones no dominantes 1.146 1.531 1.026
Resultados del ejercicio atribuido a la sociedad dominante (4.944) (10.856) (9.518)
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5.2. Informacién por segmentos geograficos

a) La distribucién de las ventas por segmentos geograficos para los ejercicios 2022, 2021 y 2020 es la
siguiente:

Segmento geografico 2022 2021 2020

- México 20.186 967 162
- Chile 14 15 9
- Espafia 22.369 11.588  6.746
Total consolidado 42569 12,570 6.917

Durante los ejercicios 2022, 2021 y 2020 no hay concentracién de clientes superior al 10%.

b) La distribucién de los activos intangibles, materiales y proyecto por segmentos geograficos para los
ejercicios 2022, 2021 y 2020 es la siguiente:

Segmento geogréﬁco 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 01.01.2020
- México 13.947 15.289 14.867 16.895
- Chile 17.954 12.200 11.776 13.481
- Panama 83 83 3 il
- Colombia 93 14 - 0
- ESpaﬁa 211 190 151 187
Total consolidado 32.288 27.776 26.797 30.574

Nota 6.- Cambios en la composicion del Grupo

a) Durante el ejercicio 2022 se han incorporado al perimetro de consolidacion 2 sociedades dependientes (6
en 2021y 3 en 2020) y ninguna sociedad asociada (ni en 2021 ni en 2020), las cuales se identifican en los
Anexos | y Il de estos Estados financieros consolidados.

Las incorporaciones en los ejercicios 2022, 2021 y 2020 no han supuesto una incidencia significativa sobre
las cifras consolidadas globales.

b) Durante el ejercicio 2022 no han dejado de formar parte del perimetro de consolidacién ninguna sociedad
dependiente (3 en 2021 y ninguna en 2020) y ninguna sociedad asociada (ni en 2021 ni en 2020), las cuales
se detallan en el Anexo Il de estos Estados financieros consolidados. Las salidas en el ejercicio 2021 del
perimetro de consolidacién, no han tenido efectos significativos en resultados.

c) Durante los ejercicios 2022, 2021 y 2020 no se han producido adquisiciones ni disposiciones.
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Nota 7.- Activos intangibles

7.1. El detalle y los movimientos a cierre de los ejercicios 2022, 2021 y 2020 de las distintas categorias de
activos intangibles se muestran a continuaciéon.

Saldo a Saldo a
Activos intangibles

31.12.22 31.12.21
Saldo inicial 70 -
Altas 82 70
Amortizacién (24) -
Saldo final 128 70

Los activos intangibles corresponden principalmente a Aplicaciones Informaticas que fueron dadas de alta
en el balance en 2021 por importe de 70 miles de euros. Durante el ejercicio 2022 se ha producido altas por
82 miles de euros y amortizacion por 24 miles de euros, siendo el saldo a 31 de diciembre de 2022 de 128
miles de euros.

7.2. No existen activos intangibles con vida Gtil indefinida. No existen activos intangibles cuya titularidad
se encuentre restringida o que estén pignorados como garantia de pasivos.

Nota 8.- Inmovilizado material

8.1. El detalle y los movimientos a cierre de los ejercicios 2022, 2021 y 2020 de las distintas categorias de
inmovilizado material se muestran a continuacion:

Instalaciones
Terrenos y Otro

Coste . técnicasy | . Total
construcciones L. inmovilizado
magquinaria
Saldo inicial 474 248 382 1.104
Aumentos 194 - 73 267
Diferencias de conversion - 1 - 1
Coste a 31 de diciembre de 2022 668 259 455 1.382

Instalaciones
Otro

Amortizacion acumulada y deterioro Construcciones  técnicasy .. Total
L inmovilizado
maquinaria

Saldo inicial (99) (176) (77) (352)
Aumentos (amortizacién) (183) (14) (52) (249)
Diferencias de conversion - (3) - (3)
Amortizacion y Deterioro a 31 de

. (282) (193) (129) (604)
diciembre de 2022
Saldo neto a 31 de diciembre de 2022 386 66 326 778
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Instalaciones

Terrenos y L. Otro
Coste . técnicasy | .. Total
construcciones L. inmovilizado
maquinaria
Saldo inicial - 514 60 574
Aumentos 474 - 60 534
Diferencias de conversion - - (4) (4)
Reclasificaciones - (266) 266 -
Coste a 31 de diciembre de 2021 474 248 382 1.104
Instalaciones
. .’ 0 . 2, . Otro
Amortizacion acumulada y deterioro Construcciones  técnicasy . Total
L inmovilizado
maquinaria
Saldo inicial - (145) (16) (161)
Aumentos (amortizacion) (99) (31) (62) (192)
Diferencias de conversion - - 1 1
Amortizacion y Deterioro a 31 de
- (99) (176) (1) (352)
diciembre de 2021
Saldo neto a 31 de diciembre de 2021 375 72 305 752
Instalaciones
Terrenos y L. Otro
Coste . técnicasy | .. Total
construcciones L. inmovilizado
maquinaria
Saldo inicial 1.178 290 21 1.489
Aumentos - 224 39 263
Disminuciones (1.178) - - (1178)
Coste a 31 de diciembre de 2020 - 514 60 574
Instalaciones
. .’ . . e . Otro
Amortizacion acumulada y deterioro Construcciones  técnicasy | .. Total
L. inmovilizado
magquinaria
Saldo inicial - (94) (9) (103)
Aumentos (amortizacion) - (52) (7) (59)
Diferencias de conversién - 1 - 1
Amortizacién y Deterioro a 31 de
. - (145) (16) (161)
diciembre de 2020
Saldo neto a 31 de diciembre de 2020 - 369 44 413
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En “Terrenos y construcciones” se recogen los contratos de alquiler de larga duracién de las oficinas
administrativas que el Grupo mantiene en los distintos paises, entre 3 y 7 afios (véase Nota 2.22).

En “Instalaciones técnicas” quedan recogidas las placas fotovoltaicas operativas comerciales de
autogeneracién en clientes comerciales.

En “Otro Inmovilizado material” se registra principalmente la compra de mobiliario para las oficinas
administrativas del Grupo, asi como de equipos informaticos.

8.2. El Inmovilizado no afecto a la explotacién no es significativo al cierre del ejercicio.

8.3. Es politica de las sociedades contratar todas las pélizas de seguros que se estiman necesarias para
dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a los elementos del inmovilizado material.

8.4. Durante los ejercicios 2022, 2021 y 2020 no ha habido costes por intereses capitalizados en el
inmovilizado material.

8.5. Dentro del importe de “Terrenos y construcciones” se incluyen el terreno de San Javier por importe
273 miles de euros (véase Nota 2.22).

8.6. A cierre de los ejercicios 2022, 2021 y 2020 no hay activos que hayan sido construidos por el Grupo.

8.7. A 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 no existen activos materiales significativos sujetos a
restricciones de propiedad o entregados en garantias de pasivos.

Nota 9.- Inmovilizado intangible en proyectos

Al 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 el Grupo mantiene un portafolio que consta de diversos proyectos
que se encuentran en etapa preoperativa y que estan ubicados, principalmente, en Chile y México. En gran
parte de éstos tiene ya realizados estudios eléctricos, estudios de recursos de radiacién, permisos
ambientales y sociales aprobados y un punto de conexién definido y aprobado. El Grupo espera que estos
proyectos inicien su explotacién comercial a partir del afio 2023 y 2024.

La estrategia de desarrollo, construccién y puesta en operacion comercial, permitira monetizar de forma
progresiva estos activos.

Los principales proyectos son “El Sol de Vallenar” en Chile y Iscali Solar de CV y Atlacomulco Solar en
México, los cuales incorporan el valor razonable a fecha de transicién NIIF, tal y como se describe en la
nota 1.
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El portafolio de proyectos capitalizados al 31 de diciembre de 2022, es el siguiente:

Proyecto Pais MwP (¥) Clasificacion (*%*)
EL Sol de Vallenar Chile 308 Backlog

Portezuelo Chile 200 Desarrollo inicial
Chile | (PMGD) Chile 9 Desarrollo inicial
Chile Il (PMGD) Chile 9 Desarrollo inicial
Machali Chile 11 Desarrollo avanzado
Rio Maule Chile 1 Desarrollo avanzado
Montenegro Chile 1 Desarrollo inicial

El Gindal Chile 1 Desarrollo inicial
San Francisco Chile 4 Backlog

San Javier Chile 3 En Construccion
Walmart Chile 0,21 En Operacién

Iscali México 300 Desarrollo avanzado
Altacomulco México 113 Desarrollo avanzado
La Granja Solar México 67 Desarrollo avanzado

(*)MwP= Megavatio pico, hace referencia a la cantidad de MW instalados
(**) véase nota 2.6 para la descripcion de las diferentes fases.

Para los citados proyectos, el impacto de valor razonable en la aplicacién por primera vez de las NIIF
(véase Nota 2.1), fue obtenido por un experto independiente mediante informe de valoracién de activos en
el afio 2020, utilizando una metodologia basada en flujos de efectivo descontados considerando la etapa en
la que se encuentran los diferentes proyectos. El modelo financiero por flujos descontados fue basado en
una serie de datos e hipétesis para crear una representacion del comportamiento esperado de los
proyectos en fases preoperativas y cercanos al concepto de “Listos para construir” (en adelante, RTB) y
para aquellos proyectos en fases tempranas o “Greenfield” se utiliz6 el enfoque de costos.

Posteriormente, A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro, los proyectos en desarrollo se agrupan
por unidades generadoras de efectivo (UGE), es decir proyectos independientes por cada parque
fotovoltaico, las cuales son definidas en la norma como “el grupo identificable de activos mas pequefio, que
genera entradas de efectivo a favor de la entidad que son, en buena medida, independientes de los flujos
de efectivo derivados de otros activos o grupos de activos”.

El Grupo realiza pruebas anuales para saber si los proyectos en desarrollo han sufrido deterioro. Para los
periodos de reporte de 2022, 2021 y 2020, el importe recuperable de todas las UGE se determind sobre la
base de calculos de valor en uso los cuales requieren de algunos supuestos. Estos calculos usan las
proyecciones de flujos de efectivo basados en presupuestos financieros aprobados por la Direccién a 5
afios. Las tasas de crecimiento son consistentes con las proyecciones incluidas en informes especificos a la
industria en la que opera cada UGE.

Con base en los criterios de la NIC 36 para determinar el valor recuperable de los activos, la Direccion
estima el valor en uso de cada UGE a través del descuento de los flujos de efectivo estimados, aprobados
por el Consejo de Administracion del Grupo, correspondientes a un periodo de 30 afios. Para los activos
que todavia no estan en condiciones de uso, se incluyen los costos pendientes de incurrir para su puesta en
funcionamiento en el calculo de los flujos.
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La Direccién del Grupo ha preparado la valuacién de los flujos de efectivo estimados de los proyectos en
desarrollo basandose principalmente en las siguientes hipétesis:

- Precios estimados de conformidad con los acuerdos contractuales alcanzados, PPAs y licitaciones, para
los proyectos en que aplique. EL Grupo tiene una estrategia Unica para cada proyecto, atendiendo a
criterios de mercado, tamafio e integracién vertical en el pafs. Los ingresos se aseguran de una manera
total o parcial por adjudicaciones de contratos plblicos o privados, contratos directos a largo plazo con
contra partes solventes, coberturas con las comercializadoras del grupo que ya tienen contratos con
clientes directos o ingresos con exposicién mercado. Todo ello se complementa con ingresos
adicionales que pueden venir de otros productos como potencia o certificados verdes

- Fecha estimada de puesta en marcha de cada uno de los proyectos.
- Capacidad estimada de produccién de cada uno de los proyectos.

- Vida (til de los proyectos (30 afios) teniendo en cuenta los contratos a largo plazo firmados, asi como la
capacidad técnica de las plantas en desarrollo.

- Comportamientos de los costos y gastos en relacién con los ingresos.

La estrategia de la Direccién es no rotar dichas dichos proyectos en desarrollo en ninguna de sus fases, de
manera recurrente.

Las tasas de descuento (WACC) utilizadas para calcular el importe recuperable de los correspondientes
activos se sitan en un rango entre 9% en Chile y 14% en México.

EL Grupo ha llevado a cabo un anélisis de sensibilidad para los proyectos en desarrollo de las variaciones
desfavorables que puedan existir en los aspectos mas sensibles de las hipétesis, principalmente en
variaciones de las tasas promedio de descuento de un +1%, no supondria deterioro.

Al 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 no existen restricciones significativas a la titularidad de los activos
intangibles.

El movimiento de los ejercicios 2022, 2021 y 2020 es el siguiente:

Saldoa Saldoa Saldoa

Inmovilizado en proyectos
31.12.22 311221  31.12.20

Saldo inicial 26.954 26.384 29.188
Aumentos 1.732 - -
Efecto de diferencias de tipo de cambio 2.696 2.533 (2.804)
Disminuciones - (1.963) -
Saldo final 31.382 26.954 26.384

Las altas de este epigrafe del ejercicio 2022, 2021 y 2020 corresponden a gastos realizados en la fase
preoperativa por los distintos estudios y permisos requeridos en el proceso de desarrollo de los mismos,
asi como diferencia de conversion de la moneda local al euro.

El movimiento de disminucion del ejercicio 2021, corresponde al deterioro por no continuidad de los
proyectos Aparse, Valleland y Valleland Ill, derivado de la evaluacién de la viabilidad técnica y econémica
de los mismos.
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Nota 10.- Inversiones contabilizadas por el método de
la participacion

10.1. El detalle de los principales epigrafes de inversiones contabilizadas por el método de la
participacion, a 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020, se muestra a continuacion:

Saldoa Saldoa Saldoa Saldoa

Concepto

31.12.22 31.12.21 31.12.20 01.01.20
Asociadas 8.089 7.443 10.186 11.435
Total Inversiones contabilizadas por el método de la participacién 8.089 7.443 10.186 11.435

Una asociada es una entidad sobre la que el Grupo tiene una influencia significativa. Influencia significativa
es el poder de intervenir en las decisiones de politica financiera y de operacién de la participada, sin llegar a
tener el control ni el control conjunto de ésta (véase nota 2.3.b)).

Los movimientos de las inversiones contabilizadas por el método de la participacién durante los ejercicios
2022, 2021y 2020 es el siguiente:

Saldo a Saldo a Saldo a

Inversiones contabilizadas por el método de la participacién
31.12.22 31.12.21 31.12.20

Saldo inicial 7.443 10.186 11.435
Altas 88 419

Bajas - - (1.208)
Reparto de dividendos (2.770) - -
Imputacién resultado del ejercicio 3.328 (3.162) (41)
Saldo final 8.089 7.443 10.186

10.2. A continuacién se adjunta cuadro con informacién de detalle sobre los principales negocios

conjuntos e inversiones contabilizadas por el método de la participacion al cierre de los ejercicios 2022,
2021y 2020:

. . . % Valor en Patrimon . Resultado
Sociedad Tipologia L . . Activos
Participacion libros io Neto 2022
EL Gritén Solar, S.A. de C.V. (1) Asociada 20% 243 872 826 (27)
Sonnedix Cox Energy Chile, S.p.A. (2) (*) Asociada 30% 660 (662) 97.348 (10.844)
Ibexia Cox Energy Development (3) Asociada 40% 7.186 17.966  41.378 11.746
Total 2022 8.089

(*) Adicional al resultado del ejercicio 2022, el patrimonio neto incluye impacto de 15,9 millones de euros de
Otro resultado global correspondiente principalmente a un instrumento de cobertura (swap de tipo de
interés).
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. . 3 % Valor Patrimonio . Resultado
Sociedad Tipologia L . Activos
Participacion libros 2021 neto 2021
EL Gritén Solar, S.A. de C.V. (1) Asociada 20% 223 778 782 106
Sonnedix Cox Energy Chile, S.p.A. (2)  Asociada 30% 1.940 (5.682)  10.240 (5.365)
Ibexia Cox Energy Development (3) Asociada 40% 5.280 13.202  26.266 (4.040)
Total 2021 7.443
. . 3 % Valor Patrimonio . Resultado
Sociedad Tipologia . . Activos
Participacion libros 2020 neto 2020
EL Gritén Solar, S.A. de C.V. (1) Asociada 20% 215 725 728 (15)
Sonnedix Cox Energy Chile, S.p.A. (2)  Asociada 30% 2.800 (52) 32 (151)
Ibexia Cox Energy Development (3) Asociada 40% 7.171 17.229  39.098 -
Total 2020 10.186

(1) EL Griton Solar, S, A, de C, V, es una sociedad para el desarrollo de un proyecto de generacién de 336
MWp de capacidad total instalada en el municipio de Pinos, Zacatecas y que esta participada en un 80%
por Global Power Generation (Grupo Naturgy).

(2) Sonnedix Cox Energy Chile, S.p.A. esta domiciliada en Avenida EL Bosque 92, Santiago de Chile. La
Sociedad fue constituida el 14 de mayo de 2015 con el propésito de planificar, desarrollar, construir y
operar proyectos para la generacién, abastecimiento y venta de energia eléctrica usando recursos de
energia solar, junto con cualquier servicio asociado.

Dicha sociedad es poseida en un 70% por Sonnedix Chile Holding, S.p.A., una entidad registrada en
Chile, y en un 30% por Cox Energy Latin América, S.L.U. La sociedad controladora de Sonnedix Chile
Holding, S.p.A., es Sonnedix Power Holdings Ltd, quien tiene control sobre esta entidad y consolida sus
estados financieros. Dicha sociedad no tiene operaciones fuera de Chile.

El 16 de diciembre de 2021 la Junta de Accionistas acordé incrementar el capital de la Sociedad en la
suma en 188.630 do6lares americanos mediante la emisién de 10.000 nuevas acciones Serie A, ordinarias,
nominativas y sin valor nominal, de las cuales 7.000 acciones son poseidas por la Sociedad Sonnedix
Chile Holding, S.p.A. y 3.000 acciones por Cox Energy Latin América, S.L.U.

Adicionalmente, Cox Energy Latin América, S,L,U, ostenta 10 acciones preferentes o “Serie B”,
reguladas en el acuerdo entre accionistas, en donde ambas partes llegan a un convenio para que el
Grupo, obtenga, adicionalmente a los derechos y obligaciones correspondientes a su 30% de las
acciones, un porcentaje de acciones preferentes que le otorgan el derecho a percibir un “Dividendo
Preferente” determinado sobre una férmula ligada a la comercializacién de energia basada en un
contrato de PPA, con fecha de inicio en el afio 2022 y fecha de término en el afio 2041. Dicho saldo no
forma parte de la inversion neta en la sociedad asociada (método de la participacién) dado que el valor
en libros no depende del resultado obtenido por la participada después de la fecha de adquisicion,
habiendo sido registrado de forma separada como un instrumento financiero (Véase nota 12).

Garantias financieras

EL 9 de junio de 2021, la sociedad Sonnedix Cox Energy Chile, S.p.A. suscribié un Acuerdo de Deuda
(“Credit Agreement”) con el banco Sumitomo Mitsui Banking Corporation (“Agente Administrador”) y el
banco DNB Bank ASA, todos juntos denominados “Lenders” por 120 millones USD, en conjunto con la
empresa relacionada Tercera Regién Solar, S.p.A. (el “Garante”) para el desarrollo, la construccién y
operacion inicial de un parque de generacién de energia solar ubicado en la Regién de Valparaiso, Chile,
de una capacidad aproximada de 160 MW, y la construccién de una linea de transmisién de
aproximadamente 15,6 kildbmetros, que conectara dicho parque con la subestacion eléctrica “Los
Maquis”, La vigencia del contrato es hasta el 15 de noviembre de 2039 y el primer desembolso realizado
por los bancos fue el 14 de junio de 2022.
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Cox Energy Latin América, otorgd una prenda sobre la totalidad de sus acciones representativas del 30%
del capital social de Sonnedix Cox Energy Chile, S.p.A. Adicionalmente, el accionista mayoritario otorgo
prenda por el 70% de sus acciones representativas.

Al 31 de diciembre de diciembre de 2022 y 2021, se registra una garantia por la prenda de garantia de las
acciones de Sonnedix por un importe de 660 y 677 miles de euros respectivamente contra Garantias
financieras otorgadas en el pasivo no circulante (Nota 17.4.).

(3) Ibexia Cox Energy Development, S.L.

Con fecha 23 de noviembre de 2018, Cox Energy Solar junto con Sonnedix Espafia Development, S.L.U.
constituy6 la sociedad Sonnedix Cox Energy Development S.L. con un capital social de 3.000 euros
suscrito y desembolsado por la Sociedad en un porcentaje del 40%. El objeto social de la sociedad es la
prestacion de servicios de asesoramiento en ingenieria para el desarrollo de instalaciones o empresas de
energia.

10.3. El porcentaje de participacion en el capital social de sociedades asociadas no difiere del porcentaje
de derechos de voto sobre las mismas.

10.4. A continuacién se presenta informacién financiera de la sociedad mas significativa de las que figuran
como inversiones en asociadas por los periodos anuales terminados al 31 de diciembre de 2022 y 2021.

2022 2021

Ibexia Cox Energy Sonnedix Cox  Ibexia Cox Energy = Sonnedix Cox

Development, S.L. Energy Chile Development, S.L.  Energy Chile

Activo Circulante 22.947 5.419 10.683 7.254
Activo No Circulante 18.431 91.929 15.583 2.986
Pasivo a Corto Plazo 13.556 13.961 3.208 15.639
Pasivo a Largo Plazo 9.856 84.968 9.856 283
Patrimonio neto 17.966 (663) 13.202 (5.682)
Resultado 11.746 (10.884) (4.040) (5.365)
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Nota 11.- Instrumentos financieros por categoria

Los instrumentos financieros del Grupo consisten principalmente en dep6sitos, clientes y cuentas a cobrar,
derivados y préstamos. Los instrumentos financieros por categoria reconciliados con las partidas del
Estado de situacion financiera consolidado son los siguientes:

Activos / Pasivos

Activos / Pasivos

3 financieros a valor Total a
Categoria Notas a coste .
. razonable con cambios  31.12.22
amortizado .. .
en pérdidas y ganancias
Activos financieros a valor razonable 12 - 12.484 12.484
Cuentas financieras a cobrar 13 15.667 - 15.667
Clientes y otras cuentas a cobrar 13 11.609 - 11.609
Efectivo y equivalentes a efectivo 15 1.895 - 1.895
Total Activos financieros 29.171 12.484 41.655
Deudas con entidades de crédito y otros 17 18.860 - 18.860
Proveedores y otras cuentas a pagar 22 19.947 - 19.947
Total Pasivos financieros 38.807 - 38.807
. . Activos / Pasivos
Activos / Pasivos .
. financieros a valor Total a
Categoria Notas a coste .
. razonable con cambios  31.12.21
amortizado Lo .
en pérdidas y ganancias
Activos financieros a valor razonable 12 - 14.009 14.009
Cuentas financieras a cobrar 13 5.793 - 5.793
Clientes y otras cuentas a cobrar 13 3.757 - 3.757
Efectivo y equivalentes a efectivo 15 613 - 613
Total Activos financieros 10.163 14.009 24172
Deudas con entidades de crédito y otros 17 3.060 - 3.060
Proveedores y otras cuentas a pagar 22 11.837 - 11.837
Total Pasivos financieros 14.897 = 14.897
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Activos / Pasivos

Activos / Pasivos

. financieros a valor Total a
Categoria Notas a coste .
. razonable con cambios 31.12.20
amortizado Lo .
en pérdidas y ganancias
Activos financieros a valor razonable 12 - 9.996 9.996
Cuentas financieras a cobrar 13 1.228 - 1.228
Clientes y otras cuentas a cobrar 13 4.720 - 4.720
Efectivo y equivalentes a efectivo 15 2.693 - 2.693
Total Activos financieros 8.641 9.996 18.637
Deudas con entidades de crédito y otros 17 8.608 - 8.608
Proveedores y otras cuentas a pagar 22 1.579 - 1.579
Total Pasivos financieros 10.187 = 10.187
. . Activos / Pasivos
Activos / Pasivos .
. financieros a valor Total a
Categoria Notas a coste .
. razonable con cambios 01.01.20
amortizado Lo .
en pérdidas y ganancias
Activos financieros a valor razonable 12 13.067 13.067
Cuentas financieras a cobrar 13 1.189 - 1.189
Clientes y otras cuentas a cobrar 13 1.009 - 1.009
Efectivo y equivalentes a efectivo 15 227 - 227
Total Activos financieros 2.425 13.067 15.492
Deudas con entidades de crédito y otros 17 2.465 - 2.465
Proveedores y otras cuentas a pagar 22 13.149 - 13.149
Total Pasivos financieros 15.614 = 15.614

La informacidén sobre los instrumentos financieros medidos a valor razonable se detalla en funcién de las

siguientes clasificaciones de mediciones:

> Nivel 1: Activos o pasivos con cotizacién en un mercado activo.

> Nivel 2: Valorados en funcién de variables diferentes de precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que
sean observables para el activo o el pasivo bien directamente (como precios no cotizados) o
indirectamente de modelos de valoracion.

> Nivel 3: Valorados en funcién de variables no basadas en datos observables de mercado.

A 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 el detalle de los activos y pasivos del Grupo a valor razonable es el
siguiente (a excepcion de los instrumentos de patrimonio no cotizados valorados a su coste):

. Saldo a Saldo a Saldo a Saldo a
Nivel 3
31.12.22 31.12.21 31.12.20 01.01.20
Instrumentos de patrimonio 12.484 14.009 9.996 13.067
Activos financieros a valor razonable 12.484 14.009 9.996 13.067
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Todas las estimaciones de activos a valor razonable se incluyen en el nivel 3, corresponden al derecho de
cobro de dividendo preferente (véanse Notas 10 y 12), en los que los valores razonables se han
determinado sobre la base de los valores presentes y las tasas de descuento utilizadas se han ajustado por
riesgo de crédito de la contraparte o el riesgo de crédito propio.

Durante los ejercicios presentados no han existido reclasificaciones entre los niveles de los instrumentos
financieros.

Nota 12.- Activos financieros a valor razonable

12.1. El detalle y los movimientos de los activos financieros a valor razonable durante los ejercicios 2022,
2021y 2020 es el siguiente:

Saldo a Saldo a Saldo a
31.12.22 31.12.21 31.12.20

Activos financieros a valor razonable

Saldo inicial 14.009 9.996 13.067
Adiciones - - -
Cambios en el valor razonable del instrumento (3.110) 3.219 397
Variaciones de perimetro, reclasificaciones y diferencias de conversion 1.585 794 (3.468)
Saldo final 12.484 14.009 9.996
Parte no corriente 12.484 14.009 9.996

Parte corriente - - -

Los activos financieros a valor razonable corresponden a la adquisicién de 10 acciones de la serie B con un
derecho preferente de la sociedad Sonnedix Cox Energy Chile, S.p.A., la cuél es una entidad asociada y
registrada por el método de la participacion (véase Nota 10).

Adicionalmente a la participacién anteriormente indicada, la acciones preferentes o “Serie B” se regulan en
el acuerdo entre accionistas, en donde ambas partes llegan a un convenio para que el Grupo, a través de
Cox Energy SLU ( antigua Cox Energy Latin América ), obtenga, adicionalmente a los derechos y
obligaciones correspondientes a su 30% de las acciones, un porcentaje de acciones preferentes que le
otorgan el derecho a percibir un “Dividendo Preferente” determinado sobre una férmula ligada a la
comercializacién de energia basada en un contrato de PPA, con fecha de inicio en el afio 2022 y fecha de
término en el afio 2041. La principal caracteristica del dividendo preferente es que se paga con prioridad
respecto a otros dividendos. Este dividendo preferente tiene una tasa fija en funcién de las ventas, es decir,
funciona como un dividendo fijo.

Esto implica que, independientemente de como vaya a la empresa en términos econdémicos, el dividendo
que recibiran los accionistas preferentes sera siempre calculado anualmente sobre las ventas al tener una
tasa fija. Por otra parte, si la Sociedad no puede pagar el dividendo preferente en un determinado ejercicio,
este se acumula para el siguiente, teniendo Cox Energy derecho a recibir esos dividendos atrasados
acumulados por delante de los dividendos ordinarios cuando la situacién financiera de la empresa lo
permita.

El Grupo ha registrado dicho “derecho preferente”, como un activo financiero a valor razonable, con
medicién subsecuente a valor razonable con cambios en resultados.
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El valor razonable al 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 fue determinado por el Grupo con base en los
activos y pasivos de la inversion contabilizada a través del método de participacion, y su negocio, utilizando
una metodologia basada en flujos de efectivo descontados considerando la etapa en que se encuentra el
negocio de la inversioén contabilizada a través del método de participacién. El modelo financiero por flujos
descontados fue basado en una serie de datos fijos que se identificaron en un contrato celebrado de PPA y
en las hipotesis utilizadas para crear una representacion del comportamiento esperado del negocio de la
inversién contabilizada a través del método de participacién durante un periodo de tiempo. Este valor
razonable se clasifica en el nivel 3 de la jerarquia de valor razonable.

Los cambios en el valor razonable del instrumento se corresponden principalmente a las variaciones de los
precios promedios de venta de energfa en Chile y a los retrasos técnicos de la puesta en funcionamiento de
la planta respeto al plan inicial.

Nota 13.- Clientes y cuentas financieras a cobrar

13.1. Clientes y otras cuentas a cobrar

a) El detalle de los Clientes y Otras cuentas a Cobrar a 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 es el siguiente:

Saldoa Saldoa Saldoa Saldoa

Concepto

31.12.22 31.12.21 31.12.20 01.01.20
Clientes por ventas 4.435 1.895 718 504
Administraciones Piblicas 2.125 1.228 619 121
Otros deudores varios 5.049 634 3.383 384
Total 11.609 3.757 4.720 1.009

A cierre del ejercicio 2022, el importe de clientes por ventas incluye los saldos de la comercializacién en
Espafia por importe de 2 millones de euros.

Al cierre de cada ejercicio se realiza la correspondiente prevision de ingresos pendientes de facturar
(véase Nota 3y 23).

Adicionalmente, los saldos con empresas o partes vinculadas y sociedades asociadas, vienen detallados
en la Nota 28.2.

Otros deudores varios incluye principalmente pagos anticipados de proveedores de servicios.

b) El valor razonable de los Clientes y otras cuentas financieras a cobrar se aproxima a su importe en
libros.

c) El detalle de los Clientes y otras cuentas financieras a cobrar en moneda extranjera (por su contravalor
en miles de euros) a 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

. Saldo a
Divisa
31.12.22
Peso chileno 31
Peso Mexicano 1.784
Otras 2
Total 1.817

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 la divisa mas representativa es Peso Mexicano.
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d) En clientes por ventas se incluyen los clientes del mercado de generacion, comercializacion y/o
distribucién de energia eléctrica, los cuales generalmente se liquidan en un plazo de 30 dias.

e) El movimiento de la provisidén por pérdidas por deterioro de valor de las cuentas a cobrar a 31 de
diciembre de 2022, 2021 y 2020 no es significativo, siendo el importe registrado 209, 229 y 196 miles de
euros, respectivamente.

f) El saldo de las cuentas a cobrar con Administraciones Piblicas al cierre de los ejercicios 2022, 2021 y
2020 proceden principalmente de IVA soportado con origen en los proyectos de las sociedades de Cox
América.

13.2. Cuentas financieras a cobrar

El detalle las Cuentas financieras a cobrar a 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 es el siguiente:

Saldo a Saldo a Saldo a Saldo a

Concepto
31.12.22 31.12.21 31.12.20 01.01.20

Créditos 4.7711 2.737 - -
Imposiciones y depbositos 61 160 1.126 1.122
Total no corriente 4.832 2.897 1126 1122
Imposiciones y depbsitos 6.317 1.194 - -
Otras cuentas financieras a cobrar 4.518 1.702 102 67
Total corriente 10.835 2.896 102 67

Al cierre de los ejercicios 2022, 2021 y 2020, los saldos con partes vinculadas en el epigrafe Créditos y
empresas asociadas, en el epigrafe de Otras cuentas financieras a cobrar, se indican en la Nota 28.2, por
importe de 4,7 millones de euros.

Al cierre del ejercicio 2022 y 2021 se incluyen depdsitos que se encuentran pignorados por importe de 6 y 1
millén de euros, respectivamente. Corresponden a depoésitos constituidos en garantia de avales prestados
por entidades financieras necesarios para el desarrollo de los proyectos, asi como de garantia de contratos
de suministro energético ante el CENACE. EL Grupo no tiene acceso de forma inmediata a estos depositos,
requiere de autorizaciones para su disposiciéon ya que estan sujetos a restricciones de contrato y por lo
tanto no estan disponibles para uso general.

Nota 14.- Existencias

14.1. La composicién de las existencias a 31 de diciembre de 2022. 2021 y 2020 es la siguiente:

Saldoa Saldoa Saldoa Saldoa

Concepto

31.12.22 31.12.21 311220 01.01.20
Comerciales 250 - - -
Anticipos - 100 - -
Total 250 100 - -

El Grupo, a través de su subsidiaria Cox Energy Suministrador S.A. realiza compra y venta de certificados
de energias limpias, los cuales son adquiridos a proveedores nacionales y transaccionados a través del
Sistema de Certificados de Energias Limpias (S-CEL), gestionado por la Comisién Reguladora de Energia.
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Estos certificados no tienen un valor spot, si no que su valor es determinado de acuerdo con el contrato de
compra o venta, no tienen fecha de caducidad y solo pueden ser redimidos por usuarios finales. El calculo
del costo de los Cels vendidos se realiza a través del método del promedio ponderado, y/o utilizando como

referencia las ventas del periodo inmediatamente anterior,

Las ventas de dichos Cels se realizan a clientes de Suministro Calificado o a terceros que participen en el
Mercado. Todos los Cels, en existencia la cierre del 2022, fueron comprados durante el Gltimo trimestre del

ano.

Al 31 de diciembre de 2022, se registra un inventario de 60,654 unidades Cels a USD$4,29, para un total

inventario de 250 miles de euros.

Durante el ejercicio 2020 el movimiento ha sido el siguiente:

CELS 2022 Compra Venta Inventario

Intermediacién (especulativo) 519.627  467.654 51.973
Suministro a clientes 19.118 10.437 8.681
Total 538.745 478.091 60.654

Nota 15.- Efectivo y equivalentes al efectivo

El detalle de Efectivo y Equivalentes al Efectivo a 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 es el siguiente:

Saldoa Saldoa Saldoa Saldoa

Concepto

31.12.22 31.12.21 31.12.20 01.01.20
Cuenta corriente / caja 1.895 613 2.693 227
Total 1.895 613 2.693 227

El desglose de dichos saldos por las principales divisas en que estos se encuentran nominados se muestra,

en su equivalencia en euros, a continuacion:

31.12.22 3112.21 31.12.20

Divisa Sociedades Sociedades Sociedades Sociedades Sociedades Sociedades

espafiolas  extranjeras  espafiolas extranjeras espafiolas  extranjeras
Euro 1.025 - 304 - 2.178 -
Délar americano - 1 - 13 233 7
Peso chileno - 48 - 38 - 83
Quetzal Guatemala - - - - - 2
Peso colombiano - 9 - 3 - 1
Peso mexicano - 812 - 255 - 189
Total 1.025 870 304 309 2.411 282

A1 de enero de 2020 las principales divisas correspondiente a los 227 miles de euros se corresponden con la

moneda euro, no siendo significativa el resto de las divisas distintas al euro.
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Nota 16.- Patrimonio neto

16.1. Capital social

La Sociedad se constituy6 inicialmente como sociedad unipersonal el 25 de julio de 2014 mediante la emisién
de 600.000 acciones, iguales, acumulables e indivisibles de 0,10 euros de valor nominal cada una,
totalmente suscritas y desembolsadas.

Con fecha 11 de junio de 2015 tuvo lugar una ampliacién de capital por importe de 1.029 euros, mediante la
emisidn de 10.286 nuevas acciones, acumulables e indivisibles, de 0,10 euros de valor nominal cada una, con
una prima de emision total por importe de 6.000.187 euros, a razén de 583,34 euros por cada nueva accién
emitida, totalmente suscrita y desembolsada.

A 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020, el capital de la Sociedad asciende a 61.029 euros, representado por
610.286 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las acciones.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, el (inico accionista que tiene mas de un 10% de Cox Energy Solar, S.A. es la
sociedad Inversiones Riquelme Vives, S.L.U. con una participacién del 89,50%.

De acuerdo con las comunicaciones recibidas por la sociedad en cumplimiento de lo dispuesto en la
normativa vigente sobre obligaciones de comunicar porcentajes de participacion (derechos politicos), los
accionistas significativos a 31 de diciembre de 2022 son:

Participaciones significativas de

accionistas
o % Participacién % Participacién
Accionistas . Lo
directa indirecta
Inversiones Riquelme Vives, S.L.U. 89,50% -

16.2. Prima de emision

A 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 la prima de emisién asciende a 6.000 miles de euros.

La legislacion mercantil permite expresamente la utilizacién del saldo de la prima de emisién por ampliar el
capital y no establece restriccion especifica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

16.3. Reservas de la sociedad dominante

El importe y movimiento de las cuentas que forman parte del epigrafe de Reservas de la sociedad
dominante durante los ejercicios 2021 y 2020 son los siguientes:

Saldoa Distribucibn ~ Amp. / Red. Otros Saldo a

Concepto

3L12.21 rdos. 2021 de capital movimientos 31.12.22

Reserva de revalorizacién - - - -

Otras reservas de la Sociedad Dominante

- Distribuibles 13.663 3.071 - 16.734
-No distribuibles 12 - - 12
Total 13.675 3.071 - 16.746
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Saldo a Distribucidn ~ Amp. / Red. Otros Saldo a
Concepto . L.

31.12.20 rdos. 2020 de capital movimientos 3L12.21
Reserva de revalorizacion - - - - -
Otras reservas de la Sociedad Dominante:
- Distribuibles 6.637 7.026 - - 13.663
- No distribuibles 12 - - - 12
Total 6.649 7.026 - - 13.675

Saldoa Distribucién  Amp. / Red. Otros Saldo a
Concepto . L.

01.01.20 rdos. 2019 (*) de capital movimientos 31.12.20
Reserva de revalorizacion - - - - -
Otras reservas de la Sociedad Dominante:
- Distribuibles 6.637 - - - 6.637
- No distribuibles 12 - - - 12
Total 6.649 - - - 6.649

(*) El resultado del ejercicio 2019 forma parte del saldo a 1 de enero de 2020, fecha de adopcién NIIF.

La reserva legal es dotada de conformidad con el articulo 274 de la Ley de Sociedades de Capital que
establece que, en todo caso, una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio se destinara hasta que alcance,
al menos, el 20% del capital social. La reserva legal no puede ser distribuida y si es usada para compensar
pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta
con beneficios futuros.

La distribucién del resultado del ejercicio 2022 de la Sociedad dominante, que sera aprobada por la Junta
General de accionistas, se hara con cargo a la partida de resultados de ejercicios anteriores.

Limitaciones para la distribucién de dividendos

La Sociedad Dominante esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucion de la
reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere
el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas.

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo podran repartirse dividendos con
cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicién, si el valor del patrimonio neto no es o, a
consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos efectos, los beneficios imputados
directamente al patrimonio neto no podran ser objeto de distribucién, directa ni indirecta. Si existieran
pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera
inferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinara a la compensacion de estas pérdidas.

16.4. Diferencias de conversién

Elimporte de las diferencias de conversion de las sociedades del Grupo y asociadas al cierre de los
ejercicios 2022, 2021 y 2020 es el siguiente:

Saldoa Saldoa Saldo a Saldo a

Concepto
31.12.22 3112.21 31.12.20 01.01.20

Diferencias de conversion:
- Sociedades Integracion global 3.412 326 (1.651) -
Total 3.412 326 (1.651) -
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Las diferencias de conversion recogen la diferencia de valoracién para las sociedades con moneda distinta

al euro, entre la conversién del patrimonio neto de las mismas a tipo de cambio cierre a tipo de cambio

histérico, principalmente se generan por la apreciacién del peso mexicano.

16.5. Ganancias acumuladas

El importe y el movimiento de las cuentas que forman parte del epigrafe de Ganancias acumuladas durante
los ejercicios 2022, 2021 y 2020 han sido los siguientes:

Saldo a Distribucibn  Resultados Otros Saldo a
Concepto L.

311221  Rtdos. 2021 2022 movimientos(1)  31.12.22
Reservas en sociedades consolidadas por IG / IP 19.288 (10.765) - (838) 7.685
Reservas en sociedades puestas en equivalencia (41) (3.162) - - (3.203)
Dividendos y reservas sociedad dominante - 3.071 - (3.07m) -
Total reservas 19.247 (10.856) - (3.070) 4.482
Resultados consolidados del ejercicio (12.387) 12.387 (6.090) - (6.090)
Resultados atribuidos a participaciones no

) 1.531 (1.531) 1.146 - 1.146

dominantes
Total resultados sociedad dominante (10.856) 10.856 (4.944) - (4.944)
Total ganancias acumuladas 8.391 - (4.944) (3.070) (462)

(1) Incluye principalmente el impacto en ganancias acumuladas por el reparto de resultado de

sociedad dominante, véase nota 16.3.

L afo anterior de la

Saldo a Distribuciébn  Resultados Otros Saldo a
Concepto o

311220 Rtdos. 2020 2021 movimientos(1)  31.12.21
Reservas en sociedades consolidadas por IG / IP 29.511 (16.503) - 6.280 19.288
Reservas en sociedades puestas en equivalencia - (41) - - (41)
Dividendos y reservas sociedad dominante - 7.026 - (7.026) -
Total reservas 29.511 (9.518) - (746) 19.247
Resultados consolidados del ejercicio (10.544) 10.544 (12.387) - (12.387)
Resultados atribuidos a participaciones no

) 1.026 (1.026) 1.531 - 1.531

dominantes
Total resultados sociedad dominante (9.518) 9.518 (10.856) - (10.856)
Total ganancias acumuladas 19.993 - (10.856) (746) 8.391

(1) Incluye el impacto en ganancias acumuladas por el incremento de participaciones minoritarias del ejercicio,
principalmente por la operacién de dacién en pago realizada entre la Sociedad y el Banco Atlantida, pasando a ser esta
entidad financiera inversora de la sociedad Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América S.A.B. de
C.V.), véase nota 16.6, asi como las operaciones societarias de ampliacién de capital en la filial mexicana, compensado
por la dilucién del accionista mayoritario. Adicionalmente, el reparto de resultado del afio anterior de la sociedad

dominante, véase nota 16.3.

67



Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, S.A) y

sociedades dependientes

Estados financieros consolidados - 31 de diciembre de 2022 y 2021

Saldoa Distribucion  Resultados Otros Saldo a
Concepto L.

01.01.20 Rtdos. 2020 2020 movimientos (1) 31.12.20
Reservas en sociedades consolidadas por IG / IP 16.897 - - 12.614 29.511
Reservas en sociedades puestas en equivalencia - - - - -
Dividendos y reservas sociedad dominante - - - - -
Total reservas 16.897 - - 12.614 29.511
Resultados consolidados del ejercicio - - (10.544) - (10.544)
Resultados atribuidos a participaciones no

i - - 1.026 - 1.026

dominantes
Total resultados sociedad dominante - - (9.518) - (9.518)
Total ganancias acumuladas 16.897 = 3.096 = 19.993

(1) Incluye el impacto en ganancias acumuladas por la transmisién de acciones, sobre Cox Energy América S.A.B. de C.V,,
que Cox Energy Solar ha entregado como pago en especie de determinadas deudas con partes vinculadas. El precio de
estas acciones se fij6 en el mismo importe correspondiente a la cancelacién de los pasivos relacionados que ascendia a
la fecha del contrato de la transmision a 14,5 millones euros, lo que ha motivado un impacto en patrimonio de 12 millones
euros, el incremento de las participaciones no dominantes se explica en la nota 16.6.

16.6. Participaciones no dominantes

En este epigrafe se recoge la parte proporcional del Patrimonio neto de las sociedades del Grupo
consolidadas por integracion global y en las que participan otros accionistas distintos al mismo.

El movimiento del epigrafe de Participaciones no dominantes para el ejercicio 2022, 2021 y 2020 es el

siguiente:
Cambios en el .
. Saldo a , Imputacion Saldo a
Sociedad perimetro y
31.12.21 Rdo 2022 31.12.22
otros
Subsidiarias Cox Energy, S.A.B. de C.V.(*) 256 (16) 438 678
Cox Energy, S.A.B. de C.V. 6.703 1.484 (1.584) 6.603
Total 6.959 1.468 (1.146) 7.281
Cambios en el »
. Saldo a . Imputacion Saldo a
Sociedad perimetro y
31.12.20 Rdo 2021 31.12.21
otros
Subsidiarias Cox Energy, S.A.B. de C.V. (*) 335 - (79) 256
Cox Energy, S.A.B. de C.V. 5.970 2.185 (1.452) 6.703
Total 6.305 2.185 (1.531) 6.959
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Cambios en el

. Saldo a J Imputacién Saldo a
Sociedad perimetroy
01.01.20 Rdo 2020 31.12.20
otros
Subsidiarias Cox Energy, S.A.B. de C.V. (*) 383 59 (107) 335
Cox Energy, S.A.B. de C.V. - 6.889 (919) 5.970
Total 383 6.948 (1.026) 6.305

(*) Cox Energy Generador, S.A. de C.V.; Cox Energy México Suministrador, S.A. de C.V. y Parque Edlico
Los Guindos, S.p.A.

En el ejercicio 2020 el Consejo general de administraciéon de la sociedad Cox Energy, S.A.B. de C.V.
(anteriormente, Cox Energy América S.A.B. de C.V.) realizé una ampliacion de capital a través de una
Oferta Publica Inicial (OPI) de Suscripcion de acciones de la sociedad en México, pasando a formar parte
del mercado de valores mexicano a través de la plataforma de la Bolsa Institucional de Valores (BIVA). A la
fecha de la OPI de Acciones, el 8 de julio de 2020, Cox Energy Solar, S.A. era titular del 99,99% del Capital
Social de Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América S.A.B. de C.V.). Después de la
oferta, dicho porcentaje se redujo hasta el 84,99%.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2020, Cox Energy Solar, S.A. realiz6 la transmision de 11.850.781
acciones de Cox Energy América S.A.B. de C.V., correspondiente al 7,29% del capital social, como pago en
especie de determinadas deudas con partes vinculadas. El precio de estas acciones se fijé en el mismo
importe correspondiente a la cancelacion de los pasivos relacionados que ascendia a la fecha del contrato
de la transmisién a 14,5 millones euros, lo que ha motivado un impacto en patrimonio de 12 millones euros,
(véase Notas 16.5 y 22.1).

En el ejercicio 2021 se produjo una disminucién en el nimero de acciones directas de Cox Energy Solar, S.A.
sobre Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América S.A.B. de C.V.), debido a una
operacion de dacioén en pago realizada entre la Sociedad y el Banco Atlantida, pasando a ser esta entidad
financiera inversora de la sociedad Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América S.A.B.
de C.V.), correspondiente al 3,13% del capital social. Esta operacion ha generado un impacto en reservas de
5,3 millones de euros (véase Notas 16.5).

La relacién de sociedades ajenas al Grupo que poseen una participacion igual o superior al 10% del capital
de alguna sociedad consolidada por el método de integracién global del perimetro de consolidacion a 31 de
diciembre de 2022, 2021 y 2020 se muestra en el Anexo V.

Nota 17.- Deuda con entidades de crédito y otros

17.1. El detalle de la deuda con entidades de crédito y otros en los ejercicios 2022, 2021 y 2020 es el
siguiente:

Saldoa Saldoa Saldoa Saldoa
31.12.22 31.12.21 31.12.20 01.01.20

No corriente

Préstamos con entidades de crédito 1.158 1.719 1.830 -
Pasivos por arrendamiento 277 253 - -
Otros recursos ajenos no corrientes 660 677 - 1.198
Total no corriente 2.095 2.649 1.830 1.198
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Saldoa Saldoa Saldoa Saldoa

Corriente

31.12.22 31.12.21 31.12.20 01.01.20
Préstamos con entidades de crédito 16.566 251 5.778 1.168
Pasivos por arrendamiento 199 160 - -
Otros recursos ajenos corrientes - - 1.000 99
Total corriente 16.765 411 6.778 1.267
Total Deuda con entidades de crédito y otros 18.860 3.060 8.608 2.465

Los importes y variaciones experimentados en Deudas con entidades de crédito y otros durante los
ejercicios 2022, 2021 y 2020 son los siguientes:

Largo Corto
Concepto Total

plazo plazo
Saldo inicial 1.198 1.267 2.465
Aumentos - 6.302 6.302
Intereses devengados - 375 375
Amortizaciones de principal e intereses - (375) (375)
Cambios en el perimetro, traspasos y otros (*) 632 (791) (159)
Total a 31 de diciembre de 2020 1.830 6.778 8.608
Intereses devengados - 476 476
Amortizaciones de principal e intereses - (s66) (566)
Cambios en el perimetro, traspasos y otros (*) 819 (6.277) (5.458)
Total a 31 de diciembre de 2021 2.649 411 3.060
Aumentos - 16.008 16.008
Intereses devengados - 703 703
Amortizaciones de principal e intereses - (957) (957)
Cambios en el perimetro, traspasos y otros (*) (554) 600 46
Total a 31 de diciembre de 2022 2.095 16.765 18.860

(*) Movimientos no monetarios
En el ejercicio 2020 los aumentos muestran una nueva péliza de crédito con Banco Atlantida firmada por la
Sociedad Cox Energy Solar, S.A.

Durante el ejercicio 2021, esta péliza, anteriormente citada, fue dada de baja por un acuerdo de dacién en
pago firmado entre la Sociedad y Banco Atlantida, este movimiento se muestra en la linea de Cambios del
perimetro, traspasos y otros de este ejercicio.

En la linea de aumentos del ejercicio 2022 se muestra la suscripcion de una linea de crédito firmada por Cox
Energy Solar, S.A con Barclays Bank Ireland PLC.

De todos estos movimientos se da informaciéon mas detallada en el siguiente apartado.
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17.2. Préstamos con entidades de crédito

a) El detalle de Préstamos con entidades de crédito es el siguiente:

Saldoa Saldoa Saldoa Saldoa
31.12.22 31.12.21 31.12.20 01.01.20

Cox Energy Solar 16.251 244 5.791 260
Cox Energia Comercializadora Espafia, S.L.U. 1.473 1.726 1.817 908
Total 17.724 1.970 7.608 1.168
No corriente 1.158 1.719 1.830 -
Corriente 16.566 251 5.778 1.168

En fecha 7 de junio de 2022, Cox Energy Solar, S.A. concretd la suscripcién de una linea de crédito por
importe de hasta 30 millones de euros con Barclays Bank Ireland PLC con vencimiento en junio de 2023,
y un tipo de interés fijo del 6,75%. El objetivo es utilizar esta financiacién para su subsidiaria Cox Energy,
S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.). La estructura del financiamiento
contempla la posicién de Cox Energy S.A.B de C.V. como garante para el crédito otorgado. A finales del
ejercicio 2022 se habfa dispuesto de un primer tramo de 15 millones de euros. A fecha preparacién de
estos Estados financieros consolidados, la totalidad de la deuda ha sido cancelada.

Tal y como se indica en la Nota 16.6 anterior, durante el ejercicio 2021 la Sociedad ha firmado con Banco
Atlantida acuerdo de daci6n en pago del préstamo que mantenia con esta llegado a su vencimiento. En
este sentido, la Sociedad procedi6 a dar de baja la deuda (capital e intereses devengados pendientes de
pago) existente a dicha fecha. Esta operacién generd un resultado positivo de 5,3 millones de euros
(véase Nota 16.5).

A 31 de diciembre de 2020 el epigrafe de poélizas de crédito recoge la péliza de crédito con Banco
Atlantida, anteriormente explicada, por la Sociedad Cox Energy Solar, S.A. firmada el 4 de diciembre de
2020 con un limite de 6,7 millones de délares (5,5 millones de euros) que se encuentra integramente
dispuesto al cierre del ejercicio 2020, vencimiento el 5 de diciembre de 2021 y con un interés fijo del 8%.

Cox Energia Comercializadora, S.L. tiene deuda con entidades de crédito a través de contratos de
préstamos y lineas de crédito con varias entidades:

- Préstamo con Banco Sabadell firmado en abril de 2020, con vencimiento en 2028, por importe de 150
miles de euros, a un tipo de interés fijo del 2,75%.

- Préstamo con Bankinter firmado en mayo de 2020, con vencimiento en 2028, por importe de 300
miles de euros, a un tipo de interés fijo de 2,25%.

- Préstamo con La Caixa firmada en abril de 2020, con vencimiento en 2028, por importe de 200 miles
de euros, a un tipo de interés fijo de 1,5%.

- Préstamo con Banco Santander firmada en agosto de 2020, con vencimiento en 2025, por importe de
550 miles de euros, a un tipo de interés fijo de 2,5%.

- Cuentas de crédito a largo plazo con BBVA, Santander, La Caixa, y Bankia, con un limite de hasta 685
miles de euros, de las cuales han dispuesto importes de 370, 614 y 397 miles de euros en los
ejercicios 2022, 2021 y 2020, respectivamente.

Los tipos de interés aplicados por las entidades financieras a los préstamos de la Sociedad se ajustan a
valores de mercado.
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b)

A 31 de diciembre de 2022, la cancelacién de las deudas con entidades de crédito esta prevista realizarse
segln el siguiente calendario, atendiendo a los flujos contractuales sin descontar segln lo requerido por
la NIIF-7:

La clasificacién de las deudas a largo plazo con entidades de crédito por vencimientos al 31 de diciembre
de 2022 y 2021 es como sigue

31 de diciembre de 2022 2024 2025 2026 2027 Posteriores Total
Prestamos con entidades de crédito 520 185 298 114 41 1.158
Total 520 185 298 114 41 1.158
31 de diciembre de 2021 2023 2024 2025 2026  Posteriores Total
Prestamos con entidades de crédito 542 545 185 295 152 1.719
Total 542 545 185 295 152 1.719
La exposicion de los recursos ajenos del Grupo a variaciones en los tipos de interés y las fechas
contractuales en que se revisan sus precios han sido expuestas en la Nota 4 de Gestion del riesgo
financiero.

La siguiente tabla muestra estimacion de intereses devengados durante la vida @til de los préstamos al
cierre del ejercicio 2022 (miles de euros):
31 de diciembre de 2022 2023 2024 2025 2026 Posteriores Total
Estimacion de intereses devengados

o , 16 15 12 6 3 52

durante la vida Gtil de los préstamos
Total 16 15 12 6 3 52

Del importe de Préstamos con entidades de crédito corrientes y no corrientes, no existen deudas en
moneda extranjera.

Las garantias reales hipotecarias de la deuda con entidades de crédito a 31 de diciembre de 2021 no son
significativas, salvo lo indicado en el apartado a).

El tipo medio de las operaciones crediticias se encuentra en tasas de mercado de cada pais en que se
formaliza cada operacion.

El coste medio de la financiacién total con entidades de crédito durante el ejercicio 2022 ha sido de un
5%.
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17.3. Pasivos por arrendamiento

El detalle de los Pasivos por arrendamiento al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

Saldoa Saldo a
31.12.22 31.12.21

Arrendamientos

Valor presente del importe de pagos por arrendamiento 476 413

Pasivos arrendamiento pagos minimos por arrendamiento (*):

Menos de 1 afio 237 398
Entre 1y 5 afios 233 249
Mas de 5 afios 207 193

Importe neto en libros de los activos:
Terrenos y construcciones 478 375
Otro inmovilizado 24 32

(*) Total flujos contractuales

En el ejercicio 2020 no hay pasivos por arrendamiento.

17.4. Otros recursos ajenos

El detalle de Otros recursos ajenos corrientes y no corrientes al cierre de los ejercicios 2022, 2021 y 2020 es
el siguiente:

Saldoa Saldoa Saldoa Saldoa

Concepto

3112.22 311221 311220 01.01.20
Garantia financiera 660 677 - -
Otros recursos ajenos - - 1.000 1.297
Total 660 677 1.000 1.297

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, el valor razonable de las garantias financieras (véase nota 2.27) se
determina de acuerdo con el valor presente de la diferencia en los flujos de efectivo entre los pagos
contractuales requeridos por el instrumento de deuda y los pagos que se requeririan sin la garantia o el
monto estimado que seria pagadero a un tercero para asumir las obligaciones, por este concepto se
registra esta garantia por la prenda de garantia de las acciones de Sonnedix por un importe de 660 y 677
miles de euros, respectivamente (véase Nota 10).

Nota 18.- Deudas a largo plazo

El detalle de Deudas a largo plazo al cierre de los ejercicios 2022, 2021 y 2020 es el siguiente:

Saldoa Saldoa Saldoa Saldoa

Concepto

3112.22 31.12.21 31.12.20 01.01.20
Otros pasivos a pagar a largo plazo - - - 4.533
Total Deudas a largo plazo = = = 4.533

73



Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, S.A) y

sociedades dependientes

Estados financieros consolidados - 31 de diciembre de 2022 y 2021

EL 13 de julio de 2018 la Sociedad firmé con la sociedad vinculada Euro Syns, S.A. un préstamo por un
importe de 4,5 millones de euros, y que devenga un tipo de interés fijo anual de 4%. El vencimiento de este
préstamo era el 30 de marzo de 2020.

Nota 19.- Activos y pasivos contingentes

Al cierre del ejercicio 2022, 2021 y 2020 Cox Energy Solar y su grupo de empresas mantienen reclamaciones
y controversias legales a su favor y en su contra, como consecuencia natural de su negocio y de las
reclamaciones econémicas y técnicas que las partes de un contrato suelen interponerse mutuamente.

A continuacion, se resumen las reclamaciones legales mas significativas que, si bien, en opinion de los
Administradores, no se espera que, individualmente o en su conjunto, puedan tener un impacto material
adverso en los Estados financieros consolidados respecto a los importes estimados y provisionados en su
caso, si bien, debido a la naturaleza de los mismos no es facil predeterminar los resultados finales:

> En concreto, el 4 de octubre de 2022 la Sociedad ha recibido demanda de reclamacién de cantidad
interpuesta por el Banco Atlantida el Salvador, por la que se reclama a Cox Energy Solar, S.A. el pago
de 7 millones de délares americanos por un préstamo que tiene su origen en fecha 4 de diciembre de
2020.

La empresa ha contestado en plazo a esta demanda argumentando que la deuda reclamada al 31 de
diciembre de 2021 se encontraba liquidada en virtud de la operacién de dacién en pago, tal y como indica
la escritura de daci6n en pago elevada a publico ante el Notario de El Salvador, Don Juan Carlos Rivas
Vasquez, traspasando al banco Atlantida la titularidad de 5.082.832 acciones de Cox Energy S.A.B. de
C.V (véase Nota 16.6.).

Asimismo, la empresa ha planteado en la contestacién, demanda reconvencional en la que solicitara la
devolucién de 666 miles de dblares americanos pagados por error en concepto de intereses, recargos,
gestién por mora, IVA y gastos de recuperaciéon durante el ejercicio 2022, por un préstamo que ya habia
sido cancelado.

Dicho litigio se tramita mediante procedimiento ordinario en el Juzgado de Primera Instancia nimero 50
de Madrid con el nimero 1234/2022, estableciéndose el juicio para mayo 2024.

Con todo lo anterior, los Administradores han realizado la mejor estimacién posible sobre la resolucién
de este litigio en funcién de la informacién disponible a la fecha de preparacién de los estados
financieros consolidados y debidamente asesorados legalmente. En este sentido, con base en la
interpretacion realizada por la Sociedad sobre la informacién disponible y de acuerdo con la escritura
plblica de dacién en pago de 2 de diciembre de 2021, la Sociedad considera extinguida dicha deuda al 31
de diciembre de 2021 y no prevé desembolsos asociados a dicho pasivo por lo que los estados
financieros consolidados no reflejan pasivo alguno por este concepto. El pasado 14 de mayo de 2024 se
celebro la vista de juicio. Los administradores no esperan que este juicio tenga impacto negativo para el
Grupo.

Nota 20.- Garantias y compromisos con terceros

Al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad tiene concedidos avales técnicos por parte de una entidad de crédito
para los proyectos vigentes en Chile y México, por importe de 302 miles euros (4.108 y 4.390 miles euros a
31 de diciembre de 2021 y 2020, respectivamente).

Al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad dispone de avales técnicos como garantias para proyectos de
generacion en Espafia, asi como para proyectos en desarrollo en México y Chile , gestionados por varios
corredores, con un limite total de 39,5 millones de euros (35 millones euros a 31 de diciembre de 2021), y un
saldo dispuesto de 12,3 millones de euros (15,8 y 18,4 millones de euros a 31 de diciembre de 2021 y 2020,
respectivamente).
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Adicionalmente, el 9 de junio de 2021, la sociedad asociada Sonnedix Cox Energy Chile, S.p.A. (Véase Nota
10), suscribié un Acuerdo de Deuda (“Credit Agreement”) con el banco Sumitomo Mitsui Banking
Corporation (“Agente Administrador”) y el banco DNB Bank ASA, todos juntos denominados “Lenders”, por
120 millones de délares americanos, en conjunto con la empresa relacionada Tercera Regién Solar, S.p.A. (el
“Garante”) para el desarrollo, la construccion y operacion inicial de un parque de generacion de energia
solar ubicado en la Regién de Valparaiso, Chile, de una capacidad aproximada de 160 MW, y la construccién
de una linea de transmisién de aproximadamente 15,6 kilbmetros, que conectara dicho parque con la
subestacion eléctrica “Los Maquis”. La vigencia del contrato es hasta el 15 de noviembre de 2039 y el
primer desembolso realizado por los bancos fue el 14 de junio de 2022. Cox Energy Latin América, otorgd
una prenda sobre la totalidad de sus acciones representativas del 30% del capital social de Sonnedix Cox
Energy Chile, S.p.A. (véanse Notas 10 y 17.4).

No se espera que surjan pasivos diferentes a los contabilizados y descritos en los distintos apartados de la
presente memoria consolidada, que puedan suponer una salida de recursos para el Grupo.

Nota 21.- Situacion fiscal

21.1. Aplicacion de regimenes

A los efectos del Impuesto sobre sociedades, se ha calculado el gasto por impuesto sobre sociedades del
ejercicio 2022, 2021 y 2020, bajo el régimen individual de tributacién, de acuerdo con las normas fiscales
aplicables en cada pais. En este sentido, la politica fiscal del Grupo se basa en el cumplimiento de la
normativa vigente en aquellos paises en los que opera.

A efectos del calculo de la base imponible de las distintas sociedades individuales incluidas en el Grupo, el
resultado contable se ajusta de acuerdo con las diferencias temporarias y permanentes que puedan existir,
reconociendo, cuando proceda, los correspondientes activos y pasivos por impuesto diferido; asimismo, los
activos y pasivos por impuesto diferido se ponen de manifiesto como consecuencia de homogeneizaciones
valorativas entre criterios y principios contables de sociedades individuales y las del consolidado. Al cierre
de cada ejercicio se registra un activo o pasivo por impuesto corriente, por los impuestos actualmente
reembolsables o a pagar.

El importe de la cuota a pagar por Impuesto sobre sociedades resulta de aplicar el tipo impositivo
correspondiente a cada sujeto pasivo del impuesto, de acuerdo con la legislacién en vigor en cada uno de
los diferentes territorios y/o paises en que cada sociedad tiene su domicilio fiscal. Se aplican, asimismo, en
su caso, las deducciones y bonificaciones a los que las distintas sociedades pudieran tener derecho.

21.2. Impuestos diferidos

El Grupo no ha registrado impuestos diferidos activos ya que estos provienen principalmente de pérdidas
fiscales y ha determinado que no se puede determinar su recuperabilidad de forma precisa en un futuro
previsible, el detalle de pasivos por impuestos diferidos es el siguiente:

Saldo Saldo Saldo Saldo
Concepto

31.12.22 3112.21 31.12.20 01.01.20
Pasivo por impuesto diferido 8.427 8.164 7.407 6.977
Total pasivos por impuestos diferidos 8.427 8.164 7.407 6.977
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En base a las Gltimas Declaraciones Fiscales presentadas, el Grupo tiene ciertos créditos fiscales no
activados, ya que se determind que la capacidad de recuperacién de estos activos no era probable. Estos
créditos fiscales consisten principalmente en bases imponibles negativas de filiales en México por importe
de 21.625 miles de euros con vencimiento a 10 afios, en Panama por importe de 1.198 miles de euros con
vencimiento a 5 afios, en Colombia por importe de 428 miles de euros con vencimiento a 12 afios, en Chile
por importe de 16.413 miles de euros sin vencimiento y en Espafia por importe de 12.473 miles de euros sin
vencimiento.

El detalle de los movimientos habidos durante los ejercicios 2022, 2021 y 2020 en Pasivos por impuestos
diferidos, han sido los siguientes:

Pasivos por impuestos diferidos Importe

Saldo a 1 de enero de 2020 6.977
Aumento / Disminucién por cuenta de resultados 47
Variaciones en el perimetro de consolidacién, reclasificaciones y dif. conversién 383
Saldo a 31 de diciembre de 2020 7.407
Aumento / Disminucién por cuenta de resultados 161
Variaciones en el perimetro de consolidacion, reclasificaciones y dif. conversién 596
Saldo a 31 de diciembre de 2021 8.164
Aumento / Disminucién por cuenta de resultados 303
Variaciones en el perimetro de consolidacion, reclasificaciones y dif. conversién (40)
Saldo a 31 de diciembre de 2022 8.427

Al cierre del ejercicio 2022, 2021 y 2020 en el Grupo permanecen abiertos a inspeccion fiscal los Gltimos
cuatro ejercicios para todos los impuestos que le son de aplicacion. Los Administradores de la Sociedad
consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de impuestos por lo que, aln en caso de
que surgieran discrepancias en la interpretacién normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las
operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera
significativa a los estados financieros consolidados.

21.3. Impuesto sobre las ganancias

El detalle del impuesto sobre las ganancias de los ejercicios 2022, 2021 y 2020 es:

Concepto 2022 2021 2020

Impuesto corriente 271 - (39)
Impuesto diferido 303 (161) (47)
Total gasto por impuesto 574 (161) (86)
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A continuacién se presenta la conciliacién entre el impuesto sobre el beneficio del Grupo resultante de
aplicar la tasa impositiva estatutaria vigente en Espafia, y el impuesto sobre beneficios registrado en la
Cuenta de resultados consolidada. El detalle de dicha diferencia de los ejercicios 2022, 2021 y 2020 es el

siguiente:

Concepto 2022 2021 2020

Beneficio antes de impuestos (6.664) (6.952) (10.458)
Tasa impositiva estatutaria 25% 25% 25%
Impuesto sobre beneficios a la tasa impositiva estatutaria 1.666 1.738 2.615
Resultados neto de impuestos de sociedades asociadas (832) 791 10
Diferencias en tipos impositivos en el extranjero 200 209 314
Incentivos, deducciones y bases imponibles negativas (460)  (2.899)  (3.531)
Otros ingresos/ gastos no sujetos a tributacion - - 507
Impuesto sobre beneficios 574 (161) (86)

Las diferencias entre el impuesto teérico y el impuesto real contabilizado corresponden principalmente a:

> Diferencias en tipos impositivos en el extranjero; las distintas sociedades extranjeras dependientes

calculan el gasto por Impuesto sobre sociedades de acuerdo con los tipos impositivos vigentes en cada

pafs, que detallamos a continuacién:

Pais 2022 2021 2020

México 30% 30% 30%
Chile 27% 27% 27%
Panama 25% 25% 25%
Colombia 31% 31% 31%
Espafia 25% 25% 25%
Guatemala 25% 25% 25%

> Incentivos, deducciones y bases imponibles negativas; principalmente por la no activacién de pérdidas

fiscales.

> Otros ingresos/gastos no sujetos a tributacion; dentro del epigrafe “otros ingresos/gastos no sujetos a

tributacion” se encuentran principalmente determinadas diferencias permanentes por gastos no

deducibles reconocidos en el ejercicio.
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Nota 22.- Proveedores y otras cuentas a pagar

22.1. El detalle del epigrafe “Proveedores y otras cuentas a pagar” al cierre de los ejercicios 2022, 2021 y
2020 es el siguiente:

Saldoa Saldoa Saldoa Saldoa
Concepto

31.12.22 31.12.21 31.12.20 01.01.20
Proveedores comerciales 2.699 1.582 1.253 108
Acreedores por prestacion de servicios 8.276 3.848 291 -
Remuneraciones pendientes de pago 1.037 1.046 35 453
Otras cuentas a pagar 7.935 5.361 - 12.588
Total 19.947 11.837 1.579 13.149

Los saldos con empresas vinculadas, clasificados dentro de Otras cuentas a pagar, al cierre de los ejercicios
2022, 2021 y 2020 vienen detallados en la Nota 28.2., por importe 7,2 millones de euros. El saldo
correspondiente al cierre del ejercicio de 2019 fue cancelado segin lo descrito en la nota 16.6.

22.2. Los valores razonables de los saldos de “Proveedores y otras cuentas a pagar” equivalen a su
importe en libros, dado que el efecto del descuento no es significativo.

22.3. A cierre de los periodos 2022, 2021, 2020 y a inicio del periodo 2020, la sociedad no dispone de lineas
de confirming.

22.4. Periodo medio de pago

En cumplimiento del deber de informar el periodo medio de pago a proveedores, establecido en la Ley
15/2010, modificada por la Ley 18/2022 de 28 de septiembre de Creacién y Crecimiento de la empresa, a
Sociedad informa que el periodo medio de pago a proveedores de todas las sociedades del Grupo
domiciliadas en Espafia ha sido de 22 dias.

Se muestra a continuacion el detalle requerido por el articulo 6 de la Resolucién de 29 de enero de 2016 del
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, relativa a la informacién a facilitar sobre el periodo medio
de pago a proveedores en el ejercicio:

Dias

Concepto

2022 2021 2020 2019
Periodo medio de pago a proveedores 21 30 23 16
Ratio de operaciones pagadas 19 28 22 15
Ratio de operaciones pendientes de pago 93 101 30 34

Importe

Concepto

2022 2021 2020 2019
Total pagos realizados 16.073 12.320 7.830 9.182
Total pagos pendientes 1.987 1.205 435 786
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Por @ltimo, de acuerdo con la Ley 18/2022 de 28 de septiembre a continuacién se detalla para las sociedades
espafiolas del perimetro de consolidacién del Grupo el volumen monetario y nimero de facturas pagadas
en un periodo inferior al maximo establecido en la normativa de morosidad y el porcentaje que suponen
sobre el total de facturas y pagos, segln dispuesto en el Boletin Oficial del Estado publicado el 29 de

septiembre de 2022:

2022 2021
Concepto Milesde N°de Milesde N°de
Euros facturas Euros  facturas
Facturas pagadas en plazo inferior al maximo* 28.049 16.073 12.320 37.587
Total facturas pagadas 49.963 18.060 13.538 48.992
% pagado en plazo inferior al maximo* 56% 89% 91% 77%

* de acuerdo con la normativa de morosidad de Espafia

Nota 23.- Importe neto de la cifra de negocio

El detalle del epigrafe de importe neto de la cifra de negocio de los siguientes ejercicios es:

Concepto 2022 2021 2020

Ingresos por suministros de energia 38.297 12.092 6.747
Ingresos por servicios de representacion 482 463 161
Ingresos por generacion de energfa 17 15 9
Ingresos por venta de Cels 2.744 - -
Prestacion de servicios 1.029 - -
Importe neto de la cifra de negocio 42.569 12.570 6.917

Dentro del epigrafe “Ingresos por suministro de energia”, se incluye al cierre de cada ejercicio, la
correspondiente prevision de ingresos pendientes de facturacion (véase Nota 3), no existiendo diferencias
significativas con el siguiente ciclo de facturacién real, por importe de 426, 1.135 y 260 miles de euros,

respectivamente.

Nota 24.- Aprovisionamientos

El detalle de Aprovisionamientos en los ejercicios 2022, 2021 y 2020 es el siguientes

Concepto 2022 2021 2020

Compra y servicios de transmisiéon de energia eléctrica  (37.911) (11.687) (9.420)
Variacién de existencias (cels) - - -
Total (37.911) (11.687) (9.420)
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Dentro del importe de Compras y servicios de transmision de energia eléctrica, se recoge el costo de la
energia, el cual puede ser comprado a través del Mercado Eléctrico Mayorista o a través de contratos PPA,
asi como otros componentes por cargos regulados, tal como transmision, distribucion y servicios requlados
repartidos entre los participantes del mercado.

Nota 25.- Otros ingresos y gastos de explotacion

El detalle de otros Ingresos y Gastos de Explotacién de los siguientes ejercicios es:

Otros ingresos explotacion 2022 2021 2020

Subvenciones - 2 -
Ingresos por servicios diversos 283 204 518
Total 283 206 518
Otros gastos de explotacién 2022 2021 2020

Arrendamientos 36 173 76
Servicios profesionales independientes 1737  2.949 557
Tributos 152 99 257
Servicios exteriores 2.418 450 215
Pérdida, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales (20) 48 175
Otros resultados 8 114 784
Otros gastos de explotacion 1.611 830 -
Total 5.942 4663 2.064

Nota 26.- Gasto por prestaciones a los empleados

El detalle por gastos por prestaciones a los empleados al cierre de los siguientes ejercicios es:

Concepto 2022 2021 2020

Sueldos y salarios 4.103 4.375 1.997
Cargas sociales 578 476 306
Total 4.681 4.851 2.303

El gasto por indemnizaciones registrado en cada uno de los periodos asciende a 59, 95 y 2 miles de euros,
respectivamente.
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Nota 27.- Resultados financieros

27.1. Ingresos y gastos financieros

El detalle de los “Ingresos y gastos financieros” al cierre de los ejercicios 2022, 2021 y 2020 es el siguiente:

Ingresos financieros 2022 2021 2020
Ingresos por intereses de créditos 167 631 186
Total 167 631 186
Gastos financieros 2022 2021 2020

Gasto por intereses:

- Préstamos con entidades de crédito (703) (476) (375)
- Otras deudas (1.123) (300) (180)
Total (1.826) (776) (555)
Gastos financieros netos (1.659) (145) (369)

Los tipos de interés aplicados por las entidades financieras a los préstamos de la Sociedad se ajustan a
valores de mercado. Los intereses devengados durante los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre
de 2022 y 2021 por la financiacién ajena concedida a la Sociedad por entidades de crédito ascendieron a 453
miles euros y 476 miles euros, respectivamente.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2022 la Sociedad ha cargado como gastos financieros un importe
aproximado de 250.000 euros, en concepto de gastos de formalizacién de la financiacion obtenida.

27.2. Otros ingresos y gastos financieros

El detalle de “Otros ingresos y gastos financieros netos” al cierre de los ejercicios 2022, 2021 y 2020 es el
siguiente:

Otros ingresos financieros 2022 2021 2020

Otros ingresos financieros - - -

Variacion valor razonable - 3.219 397
Total = 3.219 397
Otros gastos financieros 2022 2021 2020

Gastos por externalizacion de pagos a proveedores (378) (134) -
Variaciéon valor razonable (3.110) - -
Otras pérdidas financieras - - (2.963)
Total (3.488) (134)  (2.963)
Otros ingresos / gastos financieros netos (3.488) 3.085 (2.566)
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El importe neto de "Otros ingresos y gastos financieros" corresponde fundamentalmente al reconocimiento

de valor de instrumentos financieros a valor razonable.

Nota 28.- Otra informacion

28.1. Personal

> ElLnGmero medio de personas empleadas distribuido por categorias durante los ejercicios 2022, 2021 y

2020 ha sido el siguiente:

Ndmero medio Namero medio

de personas de personas

empleadas en empleadas en

Nidmero medio
de personas

empleadas en

2022 2021 2020

Categorias Mujer Hombre % Mujer Hombre % Mujer Hombre %

Total Total Total
Directivos 1 11 19 1 12 33,3 1 8 37,5
Mandos medios 2 4 9,5 2 5 17,9 2 2 16,7
Ingenieros y titulados 4 10 22,2 - 4 10,3 6 2 33,3
Asistentes y profesionales 18 13 49,3 10 5 38,5 1 2 12,5
Total 25 38 100,0 13 26 100,0 10 14 100,0

El nimero medio de personas se distribuye en un 28,6% radicadas en Espafia (29% y 42% en 2021 y 2020,
respectivamente) y un 71,4% en el exterior (71% y 58% en 2021 y 2020, respectivamente).

> El nGmero total de personas distribuido por categorias al cierre de los ejercicios 2022, 2021 y 2020 ha

sido el siguiente:

Ndmero de Namero de

personas personas
empleadas al empleadas al

cierre de 2022 cierre de 2021

%

%

Namero de

personas

empleadas al

cierre de 2020

%

Categorias Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre

Total Total Total
Directivos 3 15 23,7 1 16 250 1 10 28,2
Mandos medios 5 1 21,0 4 9 19,1 3 5 20,5
Ingenieros y titulados 7 1 23,7 4 7 16,2 9 5 35,9
Asistentes y profesionales 15 9 3L6 14 13 39,7 2 4 15,4
Total 30 46 100,0 23 45 100,0 15 24 100,0

La Alta Direccion del Grupo estad compuesta por 2 hombres y 1 mujer (2 hombres y 1 mujer en 2021 y

2020, respectivamente).
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28.2. Relaciones con empresas vinculadas

No se han distribuido dividendos a empresas vinculadas durante los ejercicios 2022, 2021 y 2020.

En este sentido, al cierre del ejercicio 2022 y 2021, los accionistas con una participacién superior al 10% son:

Participaciones significativas de

accionistas
o % Participacién % Participacion
Accionistas . Lo
directa indirecta
Inversiones Riquelme Vives, S.L.U. 89,50 -

a) A diciembre de 2022, 2021 y 2020 las posiciones con partes vinculadas son las siguientes, en miles de

Saldos Saldos
2022 Ingresos Gastos
deudores acreedores
Inversiones Riquelme Vives, S.L.U 4,704 - 40 -
Euro-Syns, S.A. - 5.277 - 243
Alberto Zardoya - 2.044 - 44
Saldos Saldos
2021 Ingresos Gastos
deudores acreedores
Inversiones Riquelme Vives, S.L.U 2.757 - 22 -
Euro-Syns, S.A. - 5.034 - 34

Alberto Zardoya - - - -

A 31 de diciembre de 2020, la Sociedad ostentaba un crédito con el accionista principal por importe de
1.461 miles de euros de principal y 4 miles de euros de intereses.

Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad ostentaba determinadas cuentas a cobrar a partes vinculadas las
cuales han sido objeto de aportacién no dineraria en el contexto de la operacién de salida a Bolsa de
Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América S.A.B. de C.V.), descrita anteriormente,
motivo por el cual han sido canceladas durante el ejercicio 2020.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 las operaciones relacionadas con partes vinculadas son las siguientes:

Con fecha 8 de marzo de 2022, la Sociedad ha formalizado con Alberto Zardoya, un préstamo por un
importe original de 2 millones euros, siendo el tipo de interés un 2,6% anual. Al 31 de diciembre de 2022
el importe dispuesto ascendia a 2 millones euros, y habfa devengado intereses por importe de 44 miles
euros, quedando estos pendientes de pago.

Durante el ejercicio 2021, la Sociedad formalizé con la sociedad vinculada Euro Syns, S.A. un préstamo

por un importe original de 5 millones euros, el cual devenga un tipo de interés fijo anual del 4%. Dicho

crédito cuenta con renovaciones automaticas por periodos anuales. Al cierre del ejercicio 2022 y 2021 el
importe dispuesto ascendia a 5 millones de euros en ambos ejercicios, y habia devengado intereses por
importe de 243 miles de euros y 34 miles de euros, respectivamente, quedando estos pendientes de
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Durante el ejercicio 2021 la sociedad concedi6é determinados créditos a “Inversiones Riquelme, S.L.” por
importes maximos de 3 millones euros. Dicho crédito devenga un tipo de interés de Euribor +1,35% a la
liquidacién de dicha linea de crédito y cuenta con renovaciones automaticas por periodos anuales.
Durante el ejercicio 2022 el crédito concedido a “Inversiones Riquelme, S.L.” ha sido renovado ampliando
la linea de crédito a un importe 10 millones de euros. A 31 de diciembre de 2022 el saldo dispuesto por
“Inversiones Riquelme, S.L.” asciende a 4,7 millones de euros.

c) Adicionalmente, el detalle de los saldos pendientes surgidos de las transacciones con sociedades
contabilizadas por el método de la participacion incluidos en el Estado de situacién financiera
consolidado al cierre del ejercicio 2022 son los siguientes:

Importe Importe Importe

Concepto

a 31.12.22 a 311221 a 31.12.20
Clientes y otras cuentas a cobrar 225 55 -
Otras Cuentas financieras a cobrar corrientes 2.770 - -

Por otro lado, el detalle de las transacciones realizadas con sociedades contabilizadas por el método de
la participacién incluidas en la Cuenta de resultados consolidada durante el ejercicio 2022, 2021 y 2020
son las siguientes:

Importe Importe  Importe
Concepto
2022 2021 2020
Importe neto de la cifra de negocios 140 161 136
Otros gastos de explotacion (75) - (46)

Ingresos Financieros - - -

Gastos financieros - - _

Las principales transacciones se corresponden con la prestacion de servicios con Ibexia Cox Energy
Development S.L.

28.3. Remuneracion y otras prestaciones

El cargo de consejero no ha sido remunerado durante los ejercicios 2022, 2021 y 2020.
A 31 de diciembre 2022, 2021 y 2020 Cox Energy Solar no mantiene contratos de alta direccion.

Durante el ejercicio 2022 la remuneracién devengada por la Alta Direccién ha ascendido por todos los
conceptos, tanto fijos como variables a 510 miles de euros (354 y 143 miles de euros en 2021 y 2020,
respectivamente).

EL grupo tiene suscrita una péliza de responsabilidad civil que cubre a los miembros del Consejo de
Administracion, al personal directivo y a aquellas personas que ejercen funciones asimiladas a las de los
directivos, ascendiendo el importe total de la prima de esta péliza en el ejercicio 2022 a 23,4 miles de euros.

28.4. El articulo 229 de la ley de Sociedades de Capital, aprobada mediante el Real Decreto Legislativo
1/2010 de 2 de julio, impone a los Administradores, o a sus representantes personas fisicas, el deber de
comunicar al Consejo de Administracién y, en su defecto, a los otros Administradores o, en caso de
Administrador Unico, a la Junta General cualquier situacién de conflicto de interés, directo o indirecto, que
pudieran tener con el interés de la Sociedad. EL Administrador afectado se deberd abstener de intervenir en
los acuerdos o decisiones relativos a la operacion a que el conflicto se refiera.
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Durante los ejercicios 2022, 2021 y 2020, no se ha producido ninguna conclusién, modificacién o extincién
anticipada de cualquier contrato entre la Sociedad y cualquiera de sus socios o Administradores o persona
que actlie por cuenta de ellos, cuando se trate de una operacién ajena al trafico ordinario de la Sociedad o
que no se realice en condiciones normales.

Igualmente, destacar que todos los Administradores han comunicado que no se encuentran en situaciéon de
conflicto directo o indirecto con el interés de la Sociedad Dominante y sociedades participadas

28.5. Honorarios de auditoria

Los honorarios y gastos devengados por PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. y sus empresas
asociadas y otros auditores son los siguientes:

2022 2021 2020
Otros Otros Otros
Concepto PWC . Total PWC . Total PWC . Total
auditores auditores auditores
Servicios de auditoria 247 93 340 308 35 343 352 23 375
Otros servicios 173 - 173 25 - 25 - - -
Total 420 93 513 333 35 368 352 23 375

Los servicios de verificacion realizados por el auditor de cuentas durante los ejercicios 2022, 2021 y 2020
ascendieron a un importe de 340, 343 y 375 miles de euros, respectivamente.

28.6. Informacién sobre medio ambiente

Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, ésta no tiene responsabilidades, gastos, activos ni
provisiones o contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el
patrimonio, la situacién financiera y los resultados de la Sociedad. Por este motivo, no se incluyen los
desgloses especificos en esta memoria.

Los aspectos medioambientales se tienen en cuenta a lo largo de todo el proceso de tramitacién y
construccidn de las instalaciones, realizando los estudios demandados en funcién de la Legislacic')n de cada
pals.

Durante el ejercicio 2022 y en relacién con las instalaciones que se encuentran en explotacién el Grupo no
ha incurrido en gastos medioambientales.

Adicionalmente, el Grupo entiende el cambio climatico como riesgo emergente en el mapa de riesgos
corporativo, conforme a la metodologia de evaluacién de riesgos aplicable al resto de riesgos en el Grupo,
y ha actualizado su analisis de riesgos y oportunidades derivadas del cambio climatico y la transicion
energética, conforme a las recomendaciones de la Task Force on Climate-related Financial Disclosures
(TCFD), que incluye riesgos fisicos y de transicion clasificados segin su nivel de criticidad y probabilidad de
que afecten a sus proyectos, y determina oportunidades para el negocio segin su horizonte de ejecucién y
su impacto potencial.
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28.7. Ganancias o pérdidas por accién

Las ganancias por accién basicas se calculan dividiendo el beneficio atribuible a los accionistas de la
Sociedad entre el nimero de acciones ordinarias en circulacién durante los ejercicios:

Concepto 2022 2021 2020

Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante (4.944) (10.856)  (9.518)
N@mero de acciones ordinarias 610.286 610.286 610.286
Ganancias o (Pérdidas) por accién (0,008) (0,018) (0,016)

28.8. Acontecimientos posteriores al cierre
Los hechos mas importantes, acontecidos con posterioridad al cierre del ejercicio 2022, han sido:

> En febrero de 2023, Cox Energy Solar, S.A. hizo piblica la autorizacién otorgada por el Gobierno
espafiol con relacién a la venta de 619 MWp por parte de Ibox Energy a CTGS.

> En marzo de 2023, Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.) se
adjudic6 en Colombia 45 MW en la subasta de puntos de conexién de proyectos de generacién y
consumo de energfa eléctrica realizada por la Unidad de Planeacién Minera Energética.

> El 3 de mayo de 2023, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Cox Energy, S.A.B. de C.V.
aprob6 el cambio de denominacién social pasando a denominarse Cox Energy, S.A.B. de C.V.

> EL 3 de agosto de 2023 y derivado de la participacién de Cox Energy, S.A.B. de C.V. en la Licitacién
Abierta PEG 4-2022 en Guatemala convocada por la Comisién Nacional de Energia Eléctrica (CNEE) en la
modalidad de subasta inversa, resulto adjudicado en 38,41 MW para generacioén y consumo de energia
eléctrica solar a 15 afios, lo que representa un compromiso de 106.0 GWh/afio.

> EL 28 de octubre de 2022, el Grupo Abengoa solicit6 la declaracién de concurso conexo voluntario para
33 empresas de su grupo con presentacion de oferta vinculante de adquisicion de Unidades Productivas
(UPAs) por un tercero, conforme al articulo 224 bis del TRLC.

Mediante Auto de 10 de noviembre de 2022, la Seccién Tercera del Tribunal de Instancia Mercantil de
Sevilla declaré el concurso conexo de las 33 solicitantes. En este mismo Auto judicial se designé a Ernst
& Young como Administrador Concursal de las citadas 33 sociedades concursadas.

El 9 de enero de 2023 el Grupo Cox Energy, a través de una de sus empresas subsidiarias, present6 una
oferta de adquisicién por los activos en liquidacién de Abengoa ante el Tribunal de Instancia Mercantil
(Seccidn 3?) de Sevilla, Espaiia.

Abengoa es una compafiia con presencia en América, Europa, Asia y Africa, especializada en proyectos
de energia, agua, servicios y transmision e infraestructuras. La oferta presentada tenfa como objetivo
adquirir todas las unidades productivas de Abengoa, con un plan industrial que busca aprovechar al
maximo las capacidades complementarias de ambas compafiias.

La propuesta permite asegurar la continuidad de los 9.505 empleos y mantener la sede principal de
Abengoa en Sevilla. Grupo Cox Energy, a través de una de sus subsidiarias espafiolas se comprometi6 a
aportar a Abengoa en los préximos afios una cartera de proyectos que dara carga de trabajo directa
desde el primer dia a diferentes verticales bajo una estructura “cost-plus”, método donde el coste
incurrido por la empresa proveedora se le agrega un margen sobre costes apropiados a fin de obtener
una utilidad adecuada de acuerdo con las funciones realizadas y las condiciones de mercado.

Con fecha 18 de abril de 2023, el Juzgado de lo Mercantil nimero 3 de Sevilla, ha adjudicado en favor de
Cox Energy (a la sociedad “Cox Energy Europa, S.L.U.”) las unidades productivas de Abengoa en el
marco del concurso de acreedores en el que se encontraba desde el pasado 10 de noviembre de 2022 (la
“Adjudicacion”).
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EL Auto de 18 de abril de 2023 fue recurrido, pero tras la oposicién a los recursos planteados, el Tribunal
por medio de Auto de 29 de mayo de 2023 desestimé los recursos y confirmé la resolucién recurrida,
declarando que “Frente a este auto no cabe recurso ordinario.” Por lo tanto, la resolucién judicial de
adjudicacién de las UPAs del Grupo Abengoa a favor de “Cox Energy Europa, S.L.U.” devino firme sin
posibilidad de posteriores recursos.

EL 28 de julio de 2023 se han otorgado las escrituras plblicas necesarias entre la Administracion
Concursal y “Cox Energy Europa, S.L.U.”, para adjudicar formalmente las UPAs a COX. Por tanto, y con
fecha de efectos de 18 de abril de 2023, (fecha de la resolucién judicial) Grupo COX es plena propietaria
de las UPAs del Grupo Abengoa.

El 2 de febrero de 2023 la Sociedad “Inversiones Riquelme Vives, S.L.” ha adquirido la deuda asociada al
préstamo y los intereses que esta tenfa pendientes a la fecha con la sociedad “Euro Syns, S.A.” y de los
que era garante. Este préstamo e intereses ascendian a 5 millones de euros de principal y 256 miles de
euros de intereses (Nota 28.2).

El 2 de febrero de 2023 la Sociedad “Inversiones Riquelme Vives, S.L.” ha adquirido la deuda asociada al
préstamo y los intereses que esta tenfa pendientes a la fecha con Don Alberto Zardoya Arana y de los
que era garante. Este préstamo e intereses ascendian a 2 millones de euros de principal y 48,3 miles de
euros de intereses (Nota 28.2).

EL Consejo de Administracién de BME Growth aprobé la incorporacion de Cox Energy, S.A.B. de C.V.
(anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.) el pasado 3 de julio de 2023 una vez analizada y
estudiada toda la documentacion presentada por la empresa y emitido el informe de evaluacién
favorable del Comité de Coordinacién de Mercado e Incorporaciones.

Durante 2023 la Sociedad dominante ha emitido un instrumento privado de deuda a largo plazo,
captando aun total de mas de 28 millones de euros, entre sociedades filiales, partes vinculadas y otros
prestamistas. Dicho instrumento tiene opcién de convertir en acciones de alguna de sus filiales,
relacionadas con las unidades productivas de Abengoa, llegado el plazo de vencimiento. La fecha del
vencimiento inicial es el 3 de noviembre de 2026, y se puede prorrogar un afio mas, hasta el 3 de
noviembre de 2027 como fecha final de vencimiento.

En septiembre de 2023 se comunicé al pablico en general el cambio de denominacién del Grupo Cox
Energy Solar al de Coxabengoa, unificando las entidades Cox Energy Solar y Abengoa en una (nica
entidad.

En septiembre de 2023 se comunicd, asi mismo, el lanzamiento del Plan Estratégico 2023-2027 para el
Coxabengoa. Dicho plan Estratégico contempla objetivos definidos para cada una de las siguientes cinco
areas de negocio: Energia, que incluye la integracién de Abengoa Energia con Cox Energy, S.A.B. de
C.V., Agua, y Servicios.

A finales del ejercicio 2023 el Grupo firmoé la renovacion de determinadas lineas de avales por importe de
111 millones de euros. Adicionalmente, durante el 2024 el Grupo esta en negociaciones avanzadas con las
principales entidades financieras para obtener financiacién a largo y corto plazo.

Adicionalmente a lo anterior, el Grupo se encuentra analizando diferentes alternativas relacionadas con
los mercados de capitales, que supongan un refuerzo al Plan estratégico.

87



Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, S.A) y

sociedades dependientes

Estados financieros consolidados - 31 de diciembre de 2022 y 2021

Anexo |

Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacion de 2022 por el
Método de Integracién Global

Participacion
Denominacién Social Domicilio % sobre Sociedad Titular de la Participacién (*) | Actividad
Nominal
México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox
Alhambra Solar S.A. de C.V. 100 (4)
(MX) Energy S.A.B. de C.V. (a)
México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox
Aparse, S. A. de C. V. 100 (1)
(MX) Energy S.A.B. de C.V. (a)
Atlacomulco Solar, S. A. de C. México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox n
100 1
V. (MX) Energy S.A.B. de C.V. (a)
Cox EL Guindal, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (1)
Cox Energia Chile S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
Cox Energia Comercializadora | Espafia
~ 100 Cox Energy Europa, S.L.U. (2) /7 (3)
Espafia S.L.U. (ES)
Cox Energia, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
México
Cox Energy S.A.B. de C.V. (a) (MX) 80,7 Cox Energy Solar S.A. (5)
Panama
Cox Energy Asset, S. A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Colombia
Cox Energy Colombia S.A.S. (o) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Cox Energy Comercializadora, | Colombia
100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (3)
S.A.S. (CO)
Espana
Cox Energy Europa, S.L.U. (ES) 100 Cox Energy Solar S.A. (5)
Cox Energy Finance Latam, Panama
100 Cox Energy, S.A.B. de C.V. (a) (4)
Corp., S. A. (PA)
Cox Energy GD, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (2)
Cox Energy Generador, S.A. de | México o Cox Energy Latin America, S.L.U. / Nexus )
C.V. (MX) Energia, S.A. (40%)
Guatemal Cox Energy Solar S.A. / Cox Energy Latin
Cox Energy Guatemala, S.A. 100 (4)
a (GT) America S.L.U.
) Espafia ] )
Cox Energy Latam Chile, S.p.A. (ES) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (*) (1)
Cox Energy Latin America, Espafia
100 Cox Energy S.A.B. de C.V. (a) (4)/ (5)
S.L.U. (ES)
Cox Energy México México o Cox Energy Latin America, S.L.U. / Nexus )
6
Suministrador, S.A. de C.V. (MX) Energia, S.A. (40%)
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Anexo |

Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacién de 2022 por el
Método de Integracién Global (continuacién)

Participacion

Denominacién Social Domicilio % sobre Sociedad Titular de la Participacién (*) | Actividad
Nominal
) Panama
Cox Energy Panama, S.A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Cox Energy PMGD, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (5)
Panama
Cox Energy Procurement, S. A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Cox Machali. S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (1)
Cox Rio Maule, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (1)
México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox
El Pinto Solar, S. A. de C. V. 100 (1)
(MX) Energy S.A.B. de C.V. (a)
Panama
EL Sol de Llano Sanchez, S. A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
EL Sol de Vallenar, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
Energias del Sol de Chile, S.p.A. | Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Ibergy Energia .
- . Espafia . .
Comercializadora Internacional, (ES) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (5)
SLU
Espafia Ibergy Energia Comercializadora
Ibergy Instaladora, SL. 100 (*) (3)
(ES) Internacional, SL
México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox
Iscali Solar, S.A. de C.V. 100 (1)
(MX) Energy S.A.B. de C.V. (a)
Panama
Parita Solar, S. A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
Parque Eélico Los Guindos, ) . )
S oA Chile (CL) 70 Energias del Sol de Chile, SpA (1)
p-A.
Colombia
Pradera Solar, S. A. S. (o) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
San Francisco V, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (1)
San Javier |, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (1)
Valleland III, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (5)
Valleland, S.p.A. Chile (CL) 100 Valleland Ill, S.p.A. (1)
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Anexo |

Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacién de 2022 por el
Método de Integracién Global (continuacién)

El % sobre nominal corresponde a la participacién que ostenta la matriz directa sobre la sociedad.

(*) Sociedades Constituidas o adquiridas incorporadas al perimetro de consolidacién durante el ejercicio.
(a) Cambia de nombre, antes Cox Energy América S.A.B. de C.V.

(1) Sociedad para el desarrollo de proyectos de generacién de energia o para alojar acuerdos de
compraventa de energia (PPA) a través de una planta generadora de energfa.

(2) Generacion distribuida de energia, modelo de negocio ESCO para clientes regulados y autoconsumo
(Energy Service Company o ESE, Empresa de Servicios Energéticos).

(3) Suministro de Energfa.

(4) Prestacion de Servicios Generales Corporativos o servicios de compras (Procurement) o Asset
Management.

(5) Subholding.
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Anexo |

Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacion de 2021 por el
Método de Integracién Global

Participacion
Denominacién Social Domicilio % sobre Sociedad Titular de la Participacion (*) | Actividad
Nominal
México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox
Alhambra Solar S.A. de C.V. 100 (4)
(MX) Energy, S.A.B. de C.V. (a)
México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox
Aparse, S. A.de C. V. 100 (1)
(MX) Energy, S.A.B. de C.V. (a)
Atlacomulco Solar, S. A. de C. México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox "
100 1
V. (MX) Energy, S.A.B. de C.V. (a)
Cox EL Guindal, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (*) (1)
Cox Energia Chile S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (*) (1)
Cox Energia Comercializadora | Espafia
~ 100 Cox Energy Europa, S.L.U. (2) /7 (3)
Espafia SLU (ES)
Cox Energia, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
México
Cox Energy, S.A.B. de C.V. (a) (MX) 80,7 Cox Energy Solar S.A. (5)
Panama
Cox Energy Asset, S. A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Colombia
Cox Energy Colombia S.A.S. (o) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Cox Energy Comercializadora, | Colombia
100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (3)
S.A.S. (CO)
Espana
Cox Energy Europa, S.L.U. (ES) 100 Cox Energy Solar S.A. (5)
Cox Energy Finance Latam, Panama
100 Cox Energy, S.A.B. de C.V. (a) (4)
Corp., S. A. (PA)
Cox Energy GD, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (2)
Cox Energy Generador, S.A. de | México o Cox Energy Latin America, S.L.U. / Nexus )
C.V. (MX) Energia, S.A. (40%)
Guatemal Cox Energy Solar S.A. / Cox Energy Latin
Cox Energy Guatemala, S.A. 100 (4)
a (GT) America S.L.U.
Cox Energy Latin America, Espafia
100 Cox Energy, S.A.B. de C.V. (a) (4) / (5)
S.L.U. (ES)
Cox Energy México México o Cox Energy Latin America, S.L.U. / Nexus )
6
Suministrador, S.A. de C.V. (MX) Energia, S.A. (40%)
Panama
Cox Energy Panama, S.A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
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Anexo |

Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacién de 2021 por el
Método de Integracién Global (continuacién)

Participacion

Denominacién Social Domicilio % sobre Sociedad Titular de la Participacién (*) | Actividad
Nominal
Cox Energy PMGD, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (5)
Panama
Cox Energy Procurement, S. A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Cox Machali. S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (*) (1)
Cox Rio Maule, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (*) (1)
) México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox
El Pinto Solar, S. A. de C. V. 100 (1)
(MX) Energy, S.A.B. de C.V. (a)
Panama
El Sol de Llano Sanchez, S. A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
El Sol de Vallenar, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
Energias del Sol de Chile, SpA | Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Ibergy Energia Comercializadora | Espafia
100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (*) (5)
Internacional, SLU (ES)
México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox
Iscali Solar, S.A. de C.V. 100 (1)
(MX) Energy, S.A.B. de C.V. (a)
Panama
Parita Solar, S. A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (*) (1)
Parque Eélico Los Guindos, ) 3 )
S oA Chile (CL) 70 Energias del Sol de Chile, SpA (1)
p-A.
Colombia
Pradera Solar, S. A. S. (CO) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
San Francisco V, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (1)
San Javier |, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (1)
Valleland I, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (5)
Valleland, S.p.A. Chile (CL) 100 Valleland IIl, S.p.A. (1)

El % sobre nominal corresponde a la participacién que ostenta la matriz directa sobre la sociedad.

(*) Sociedades Constituidas o adquiridas incorporadas al perimetro de consolidacién durante el ejercicio.

(a) Cambia de nombre, antes Cox Energy América S.A.B. de C.V.

(1) Sociedad para el desarrollo de proyectos de generacién de energia o para alojar acuerdos de
compraventa de energia (PPA) a través de una planta generadora de energia.

(2) Generaci6n distribuida de energia, modelo de negocio ESCO para clientes regulados y autoconsumo
(Energy Service Company o ESE, Empresa de Servicios Energéticos).

(3) Suministro de Energfa.

(4) Prestacion de Servicios Generales Corporativos o servicios de compras (Procurement) o Asset

Management. (5) Subholding.

92




Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group, S.A) y

sociedades dependientes

Estados financieros consolidados - 31 de diciembre de 2022 y 2021

Anexo |

Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacion de 2020 por el
Método de Integracién Global

Participacion
Denominacién Social Domicilio % sobre Sociedad Titular de la Participacién (*) | Actividad
Nominal
México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox
Alhambra Solar S.A. de C.V. 100 (4)
(MX) Energy, S.A.B. de C.V. (a)
México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox
Aparse, S. A. de C. V. 100 (1)
(MX) Energy, S.A.B. de C.V. (a)
Atlacomulco Solar, S. A. de C. | México 106 Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox "
V. (MX) Energy, S.A.B. de C.V. (a)
Cox Energia Comercializadora | Espafia
~ 100 Cox Energy Europa, S.L.U. (2) /7 (3)
Espafia SLU (ES)
Cox Energia, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
México
Cox Energy, S.A.B. de C.V. (a) (MX) 80,7 Cox Energy Solar S.A. (5)
Panama
Cox Energy Asset, S. A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (*) (4)
Colombia
Cox Energy Colombia S.A.S. (o) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Cox Energy Comercializadora, | Colombia . )
100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (3)
S.A.S. (CO)
Espanfia
Cox Energy Europa, S.L.U. (ES) 100 Cox Energy Solar S.A. (5)
Cox Energy Finance Latam, Panama
100 Cox Energy, S.A.B. de C.V. (a) (4)
Corp., S.p.A. (PA)
Cox Energy GD, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (2)
Cox Energy Generador, S.A. de | México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Nexus )
60 3
C.V. (MX) Energia, S.A. (40%)
Guatemal Cox Energy Solar S.A. / Cox Energy Latin
Cox Energy Guatemala, S.A. 100 ) (*) (4)
a (GT) America S.L.U.
Cox Energy Latin America, Espafia
100 Cox Energy, S.A.B., de C.V. (a) (5)
S.L.U. (ES)
Cox Energy México México o Cox Energy Latin America, S.L.U. / Nexus )
6
Suministrador, S.A. de C.V. (MX) Energia, S.A. (40%)
Panama
Cox Energy Panamg, S.A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Cox Energy PMGD, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (5)
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Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacién de 2020 por el
Método de Integracién Global (continuacién)

Participacion

Denominacién Social Domicilio % sobre Sociedad Titular de la Participacién (*) | Actividad
Nominal

Panama

Cox Energy Procurement, S. A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (*) (4)
Colombia

Cultivo Solar, S.A.S. (o) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)

) México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox

El Pinto Solar, S. A. de C. V. 100 (1)
(MX) Energy, S.A.B. de C.V. (a)
Panama

EL Sol de Llano Sanchez, S. A. (PA) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)

EL Sol de Vallenar, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)

Energias del Sol de Chile, SpA | Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (4)
Colombia

Granja Solar, S.A.S. (o) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)
México Cox Energy Latin America, S.L.U. / Cox

Iscali Solar, S.A. de C.V. 100 (1)
(MX) Energy, S.A.B. de C.V. (a)

Parque Eélico Los Guindos, ) . )

S oA Chile (CL) 70 Energias del Sol de Chile, SpA (1)

.p-A.

Colombia

Pradera Solar, S. A. S. (o) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)

San Francisco V, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (1)

San Javier |, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy PMGD, S.p.A. (1)
Colombia

Valle Solar, S.A.S. (o) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (1)

Valleland IIl, S.p.A. Chile (CL) 100 Cox Energy Latin America, S.L.U. (5)

Valleland, S.p.A. Chile (CL) 100 Valleland Ill, S.p.A. (1)

El % sobre nominal corresponde a la participacién que ostenta la matriz directa sobre la sociedad.

(*) Sociedades Constituidas o adquiridas incorporadas al perimetro de consolidacién durante el ejercicio.

(a) Cambia de nombre, antes Cox Energy América S.A.B. de C.V.

(1) Sociedad para el desarrollo de proyectos de generacién de energia o para alojar acuerdos de
compraventa de energia (PPA) a través de una planta generadora de energia.

(2) Generacidn distribuida de energia, modelo de negocio ESCO para clientes regulados y autoconsumo
(Energy Service Company o ESE, Empresa de Servicios Energéticos).

(3) Suministro de Energfa.

(4) Prestacion de Servicios Generales Corporativos o servicios de compras (Procurement) o Asset
Management.

(5) Subholding.
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Entidades Asociadas incluidos en el Perimetro de Consolidacién de 2022 por el Método de
Participacion

Participacion

Denominacién Social Domicilio % Sobre Sociedad Titular de la Participacién Actividad
Nominal

México
El Gritén Solar, S.A. de C.V. (MX) 20 Cox Energy Latin América, S.L.U. (1)
Ibexia Cox Energy Espafia

40 Cox Energy Europa, S.L.U. (4)

Development, SL (**) (ES)
Sonnedix Cox Energy Chile,

Chile (CL) 30 Cox Energy Latam Chile, S.p.A. (1)

S.p.A.

Entidades Asociadas incluidos en el Perimetro de Consolidacion de 2021 por el Método de
Participacion

Participacion

S.p.A.

Denominacidn Social Domicilio % Sobre Sociedad Titular de la Participacién ) | Actividad
Nominal

México
EL Griton Solar, S.A. de C.V. (MX) 20 Cox Energy Latin América, S.L.U. (1)
Ibexia Cox Energy Espanfia

40 Cox Energy Europa, S.L.U. (4)

Development, SL(**) (ES)
Sonnedix Cox Energy Chile, ) ) .

Chile (CL) 30 Cox Energy Latin América, S.L.U. (1)

Entidades Asociadas incluidos en el Perimetro de Consolidacién de 2020 por el Método de
Participacion

Participacién

Denominacidn Social Domicilio % Sobre Sociedad Titular de la Participacion ) | Actividad
Nominal

México
EL Griton Solar, S.A. de C.V. (MX) 20 Cox Energy Latin América, S.L.U. (1)
Ibexia Cox Energy Espafia

40 Cox Energy Europa, S.L.U. (4)

Development, SL (**) (ES)
Sonnedix Cox Energy Chile, ,

Chile (CL) 30 Cox Energy Latin América, S.L.U. (1)

S.p.A.
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Entidades Asociadas incluidos en el Perimetro de Consolidacién por el Método de
Participacion (continuacion)

El % sobre nominal corresponde a la participaciéon que ostenta la matriz directa sobre la sociedad.

(*) Sociedades Constituidas o adquiridas incorporadas al perimetro de consolidacién durante el ejercicio.
(**) Cuelgan de dicha sociedad 81 SPVS

(1) Sociedad para el desarrollo de proyectos de generacién de energia o para alojar acuerdos de
compraventa de energia (PPA) a través de una planta generadora de energfa.

(2) Generacion distribuida de energia, modelo de negocio ESCO para clientes regulados y autoconsumo
(Energy Service Company o ESE, Empresa de Servicios Energéticos).

(3) Suministro de Energfa.

(4) Prestacion de Servicios Generales Corporativos o servicios de compras (Procurement) o Asset
Management.

(5) Subholding.
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Anexo Il

Sociedades Dependientes que durante 2021 han dejado de formar parte del Perimetro de
Consolidacion

) Afio de )
Denominacion Social % Participacion Motivo
salida
Cultivo Solar S.A.S. 2021 100 Disolucion de la sociedad
Granja Solar S.A.S. 2021 100 Disolucién de la sociedad
Valle Solar S.A.S. 2021 100 Disolucion de la sociedad

En los afios 2022 y 2020 no hubo bajas.
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Anexo IV

Sociedades ajenas al Grupo que poseen una participacién igual o superior al 10% del
capital de alguna sociedad dependiente incluida en el Perimetro de Consolidacién 2022

Sociedad en la que Participa

Socio

%

Participacion

Minoritarios Bolsa Institucional de Valores

Cox Energy, S.A.B. de C.V. (a) 19,30
SA de CV
Cox Energy Generador, S.A. de C.V. Nexus Energia, S.A. 40,00
Cox Energy México Suministrador, S.A. de .
Nexus Energia, S.A. 40,00
C.V.
Parque Eolico Los Guindos, S.p.A. Parque Eoélico Ranquilco SpA. 30,00

Sociedades ajenas al Grupo que poseen una participacion igual o superior al 10% del
capital de alguna sociedad dependiente incluida en el Perimetro de Consolidacién 2021

Sociedad en la que Participa

Socio

%

Participacién

Minoritarios Bolsa Institucional de Valores

Cox Energy, S.A.B. de C.V. (a) 19,30
SA de CV
Cox Energy Generador, S.A. de C.V. Nexus Energia, S.A. 40,00
Cox Energy México Suministrador, S.A. de ,
Nexus Energia, S.A. 40,00
C.V.
Parque Eélico Los Guindos, S.p.A. Parque Eélico Ranquilco SpA. 30,00

Sociedades ajenas al Grupo que poseen una participacion igual o superior al 10% del
capital de alguna sociedad dependiente incluida en el Perimetro de Consolidacién 2020

Sociedad en la que Participa

Socio

%

Participacién

Minoritarios Bolsa Institucional de Valores

Cox Energy, S.A.B. de C.V. (a) 15,01
SA de CV

Cox Energy Generador, S.A. de C.V. Nexus Energia, S.A. 40,00

Cox Energy México Suministrador, S.A. de C.V. | Nexus Energia, S.A. 40,00

Parque Eélico Los Guindos, S.p.A. Parque Eélico Ranquilco SpA. 30,00

(a) Cambia de nombre, antes Cox Energy América S.A.B. de C.V.
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Informe de gestion consolidado del ejercicio 2022 y
2021

1.- Situacion de la entidad

1.1. Estructura organizativa

Cox Energy Solar S.A. (la “Sociedad dominante” o la “Sociedad”) es una sociedad anénima de derecho
espafiol constituida el 25 de julio de 2014 y con domicilio en Madrid, Espafia.

La Sociedad dominante y sus sociedades dependientes y asociadas (el “Grupo Cox Energy Solar” o el
“Grupo”) se configura como la holding de un grupo internacional presente en Espafia, México, Chile,
Colombia, Guatemala y Panama.

El Grupo combina una estructura a través de sus sociedades subholding y un modelo de gestién
descentralizado.

Propésito y Valores del Grupo

El propésito de la Sociedad responde a los actuales retos econémicos, sociales y ambientales.

Su proposito expresa el compromiso de ser una compaifiia energética comprometida con un mundo mas
sostenible, fomentando el desarrollo del aprovechamiento de las fuentes de energias renovables
disponibles.

La vision de futuro refleja el propésito de ser una compafiia multinacional relevante en el sector de la
energia renovable capaz de crear valor para accionistas e inversores, empleados y demas grupos de interés
de la Sociedad, de manera sostenible y respetuosa con el medioambiente.

EL propésito y la vision del Grupo se afirman en el compromiso con unos valores, entre los que destacan el
respeto al medioambiente, la responsabilidad social y el buen gobierno corporativo. Para conseguirlo la
Sociedad define como principios de actuacién y conducta el cumplimiento con la legalidad, la integridad y la
ética; el respeto a la persona y a los Derechos Humanos; y la protecciéon del medioambiente a través de
unas politicas y sistema de gestién medioambiental adecuados.

Modelo de negocio

A continuacioén, se presenta un esquema de las diferentes lineas de negocio que conforman el modelo de
negocio del Grupo.

Adicionalmente, el Grupo se focaliza en un modelo de negocio donde:

> Lainversion se concentra en negocios que proporcionan flujos de caja recurrentes.
> Las actividades renovables, principalmente fotovoltaica.

> Diversificacién geogréafica, con presencia América y Europa.

> Mantener una posicién financiera que posibilite afrontar los objetivos de inversion.
»  Satisfacer las expectativas de sus grupos de interés.

Presencia y areas de actividad

El Grupo desarrolla sus actividades en Espafia, México, Chile, Colombia, Guatemala y Panama en los
siguientes segmentos de negocio:

> Desarrollo de proyectos de generacion de energia renovable de origen fotovoltaico
> Suministro de energia de origen renovable

> Generacidn distribuida
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Estructura de gobierno

Su Consejo de Administracion estd conformado por 3 consejeros: Presidente-Consejero Delegado y dos
vocales, ademas de un secretario no consejero.

El Consejo de Administracion delega en el Presidente-Consejero Delegado la responsabilidad de presentar
y elevar al Consejo de Administracién las propuestas que considere oportunas para la buena marcha de la
Sociedad asi como su representacién institucional.

El Presidente-Consejero Delegado participa directamente en todas las actividades directivas y de
supervision de la sociedad.

Bases estratégicas

El plan estratégico de la Sociedad dominante se basa en el objetivo de alcanzar un modelo energético mas
seguro, competitivo y descarbonizado basado en la electrificacion.

En ese contexto, la vision del Grupo se fundamenta en:

> La necesidad de combinar el proceso de descarbonizacién de la economia con el incremento de la
autosuficiencia energética.

> Una continua orientacion hacia la innovacion tecnolégica en todas sus actividades.

> La atencién a las nuevas demandas de los consumidores, que requieren servicios energéticos de valor
afiadido cuya prestacién serd posible gracias a las posibilidades que brinda la digitalizacion.

> El mantenimiento de una estructura financiera sélida.

Estas tendencias sitGan a la electricidad como epicentro de la transicién energética: el aumento sostenido
de la demanda debido a la electrificacién de todos los usos finales de la energia elevara de forma sustancial
la participacién de la electricidad en la matriz energética.

La crisis global surgida en 2022 a partir de la invasién de Ucrania ha hecho mas patente que nunca la
necesidad de acelerar la electrificacién como via mas eficiente para disminuir la dependencia de los
combustibles fésiles.

Para satisfacer esta demanda creciente serd imprescindible aumentar las inversiones en energias renovables
que, de acuerdo con la Agencia Internacional de la Energfa, podrian alcanzar dos terceras partes de la
generacion total de electricidad en 2040.

Su integracion requerira ademas contar con redes eficientes, inteligentes y flexibles que permitan su
transporte y distribucién, y con infraestructuras de almacenamiento energético. Afrontar el desafio de la
descarbonizacién plena requerird, ademas, maximizar el uso de otros vectores energéticos limpios, como el
hidrégeno verde, para aquellos sectores dificiles de electrificar.

Ante este escenario, la posicién del Grupo se centra en mercados con importantes perspectivas de
crecimiento en la demanda de electricidad.

Las inversiones en renovables se focalizaran en proyectos de alta calidad y con la mejor relacién riesgo/
retorno. Estas se destinaran a consolidar nuestra posicion en el sector solar fotovoltaico y el
almacenamiento con baterias, con inversiones centradas, principalmente, en Espafia, Chile y Colombia.

Historia del Grupo

En 2014,

> se constituyé Cox Energy Solar, S.A.
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En 2015,

>

Cox Energy Solar inicié operaciones en Centroamérica y Caribe.

con fecha 4 de marzo de 2015 Cox Energy Solar comenzé su actividad en México con la constitucién de
Cox Energy México, S.A. de C.V.

En 2016,

>

en agosto Cox Energy Solar se adjudicé una capacidad de generacioén de 264 GWh anuales en la
licitacién de energia eléctrica de Chile.

Cox Energy Solar entré en el negocio de la comercializaciéon de energia en Espafia con la adquisicién de
Avalia Energia (actualmente Cox Energia Comercializadora).

En 2017,

>

La filial Cox Energy México Suministrador, S.A. de C.V. obtuvo el permiso de la CRE para comercializar
energia en México.

Cox Energy Solar firmé un acuerdo de asociacién con Sonnedix para el desarrollo, construccion y puesta
en operacién de proyectos de energias renovables en Chile. Cox Energy Solar vendi6 a Sonnedix el 70%
de su filial chilena propietaria de los contratos de PPAs de 264 GWh anuales adjudicados el afio anterior.
Como parte de la transaccion, se procedié a renombrar la subsidiaria como Sonnedix Cox Energy Chile,
S.p.A.y, adicionalmente, Sonnedix transmitié a Cox Energy Solar el 30% del capital de SPV P4, S.p.A,,
sociedad vehicular con activos en operaciéon de 7 MWp.

en octubre Cox Energy Solar vendi6 el 80% del capital social de su proyecto El Griton Solar, en México,
a GPG.

en noviembre Cox Energy Solar se adjudicé en Chile a través de un proceso de licitacién un contrato de
suministro de electricidad a 20 afios por 140 GWh anuales.

En 2018,

>

en marzo Cox Energy Solar firm6 un PPA privado con Audax Energfa, S.A. consistente en 660 MWp de
energia solar fotovoltaica, en distintas ubicaciones de Espafia y Portugal.

en junio Cox Energy Solar da entrada con el 40% de Cox Energy Suministrador, S.A. de C.V. y de Cox
Energy Generador, S.A. de C.V. a Nexus Energia, S.A.

en agosto Cox Energy Solar firmé con Nexus Energia un PPA de energia solar fotovoltaica de 450
GWh/afio en Espafia.

en el mes de diciembre Cox Energy Solar acord separar su portafolio de proyectos en dos Subholding.
Una organizacién y gestion eficiente, asf como la blsqueda de la financiacién necesaria en areas
geogréficas, con una muy diferente estructura y ciclo econémico, modelo energético, moneda de
referencia, e interés de la comunidad inversora, condujo a replantear su reestructuracion, en torno a dos
plataformas bien diferenciadas, Europa y Latinoamérica, con estructuras, 6rganos de administracion y
equipos especificos y con capacidad de gestionar, con la autonomia requerida, la gestién operativa y la
captacion de los recursos necesarios para maximizar la creacién de valor de cada plataforma.

En 2019,

>

en el mes de julio Cox Energy Solar vendi6 su participacion del 30% en la sociedad vehicular SPV P4,
S.p.A.

en el segundo semestre Ibexia Development, S.L. adquirié a Sonnedix su participacién en la Joint
Venture que mantenia este Gltimo con Cox Energy Solar para el desarrollo de los proyectos en Espafia.
Se procedi6 a renombrar la sociedad conjunta, y participada indirectamente por Cox Energy Solar en un
40%, como Ibexia Cox Energy Development, S.L. (“Ibox Energy”).
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En 2020,

> en abril de 2020, Cox Energy Solar llevd a cabo una reorganizacién corporativa en Latinoamérica. Como
resultado, se configuré Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.)
junto con sus entidades subsidiarias como Grupo legalmente consolidable.

> el 7 de julio Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.) realiz6 una
Oferta Pablica Primaria de Suscripcién de acciones en México.

> el 8 de julio comenzaron a cotizar las acciones de Cox Energy América (actualmente, Cox Energy S.A.B.
de C.V.) en BIVA.

En 2021,

> enjunio se inici6 la construccién en Chile del proyecto fotovoltaico Meseta de los Andes con capacidad
de 160 MW, una subestacién y una Linea de Transmisién de 15,6 kmx220kV.

> EL16 de noviembre la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de Cox Energy, S.A.B. de C.V.
(anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.) aprob6 formalmente iniciar los tramites necesarios
para solicitar autorizacién de cotizar sus acciones en el segmento de negociacién BME Growth de BME
MTF Equity.

En 2022,
> en junio Ibox Energy y Nexwell Power vendieron 619 MWp fotovoltaicos a CTGS.

> en septiembre la sociedad Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de
C.V.) obtuvo autorizacién de XM para operar como agente en el Mercado Eléctrico Mayorista de Energia
para Colombia, a través de su subsidiaria Cox Energy Comercializadora, S.A.S. Con la aprobacién
otorgada podra negociar contratos de suministro y compra de energia en el mercado eléctrico de
Colombia.

> en el sequndo semestre Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.)
comenzd su actividad en RepUblica Dominicana y Puerto Rico.

> en diciembre el Gobierno espafiol autorizé la venta de 619 MWp a CTGS.

2.- Evolucion y resultado de los negocios

Salvo indicacién en contrario, las cifras mostradas en el presente Informe de gestién consolidado estan
expresadas en millones de euros.

2.1. Situacioén financiera
En el ejercicio 2022 el Grupo focaliz6 su actividad en tres pilares:

> el desarrollo de los proyectos de generacién de energia renovable de origen fotovoltaico, en América
Latina y Espafia;

> el suministro de energia de origen renovable y la representacion de plantas, en Espafia y México; y
> la generacién distribuida, en Espafia.

Se adjunta a continuacién un resumen de las principales métricas operativas del Grupo durante el ejercicio
2022 y 2021.
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Indicadores de Desarrollo de proyectos en:

Proyectos en Latinoamérica 2022 2021

Namero de proyectos 28 20

Portafolio de proyectos (MWp):

Desarrollo Inicial 755 355
Desarrollo Avanzado y Backlog 814 813
En construccién 51 51

En operacién - -

Total portafolio de proyectos 1.620 1.219

Oportunidades identificadas 800 1.098
Proyectos en Espaiia Ibox Energy (*) 2022 2021
NlGmero de proyectos 29 -

Portafolio de proyectos (MWp):

Desarrollo Inicial 1.540 -
Desarrollo Avanzado y Backlog 361 -
En construccion 51 -

En operacion - -
Total portafolio de proyectos 1.952 -

(*) La Sociedad dominante participa indirectamente en un 40% en
el capital de Ibox Energy

El Grupo clasifica sus proyectos de acuerdo con su nivel de desarrollo:

>

Desarrollo (35%): etapa de proyecto definido por el Grupo con factibilidad técnica y financiera,
dependiendo de si existe posibilidad de suelo y/o acceso viable operativamente a la red eléctrica.

Desarrollo Avanzado (+50%): etapa de proyecto definido por el Grupo en situacién técnica y financiera
avanzada dado que el suelo esta asegurado o existe mas del 50% de probabilidad de obtenerse, se han
realizado las solicitudes para acceder a la red eléctrica con una estimacion superior al 90% de
consequirse y se ha solicitado el permiso medioambiental.

Backlog (90%): etapa de proyecto definido por el Grupo en fase final antes de la construccién donde el
terreno y los accesos a la red eléctrica estan asegurados, existe mas del 90% de probabilidad de obtener
del permiso medioambiental y existe un contrato marco con un comprador de energia o un esquema de
precios estabilizados.

En Construccién (>90%): etapa de proyecto definido por el Grupo que se encuentra con orden al
constructor para el inicio de los trabajos sobre el terreno. En esta fase, la finalizacion del proyecto esta
practicamente libre de riesgo.

En Operacién (100%): etapa de proyecto definido por el Grupo en el que la responsabilidad del activo ha
sido trasladada desde la entidad que desempefie las funciones de constructor EPC al equipo de
operacion del Grupo.
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Indicadores de Generacién distribuida en Espaia (Cox Energia Comercializadora, S.L.U.):

Espafia 2022 2021
NUmero de proyectos 180 50
- Segmento residencial 131 39
- Segmento industrial 49 n
Proyectos (MWp)
En operacién 1 0,5
En construccién 10 3
Total proyectos 1 3,5
Indicadores de Comercializacién en Espafia. Cox Energia Comercializadora:
Espaiia 2022 2021
- Energia suministrada 43,6 GWh 50,6 GWh
- Namero de clientes 2.500 2.450
Indicadores de negocio, suministro de energia y representacién, en México:
México 2022 2021
- Energia suministrada clientes 72,7 GWh 2,76 GWh
- Energia suministrada PPA Generador (*) 29,1 GWh 7,2 GWh
- NUimero de clientes 46 4

(*) Facturacion a CENACE

3.- Principales riesgos e incertidumbres

Las actividades del Grupo estan expuestas a diversos riesgos financieros, siendo los mas relevantes el
correspondiente al riesgo de tipo de cambio, de tipo de interés, el riesgo de crédito y, finalmente, el riesgo
de liquidez.

El programa de gestion del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados
financieros y trata de minimizar sus efectos potenciales adversos.

La gestion del riesgo esta controlada por la Direccion del Grupo que identifica, evalda y cubre los riesgos
financieros con arreglo a las politicas aprobadas por el Consejo de Administracion.

La Nota 4 Gestion de riesgos financieros de la Memoria de las Cuentas Anuales detalla la gestién del riesgo
del Grupo.
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4.- Periodo medio de pago a proveedores

La Nota 22 de la Memoria de las Cuentas Anuales incluye la informacién relativa al grado de cumplimiento
por parte de Cox Energy Solar de los plazos establecidos para el pago a proveedores por operaciones
comerciales de acuerdo con la Ley 15/2010, de 5 de julio, modificada por la Ley 18/2022, de 28 de septiembre.

5.- Personal

La Sociedad dominante y sus sociedades dependientes (Cox Energy, S.A.B. de C.V. y Cox Energfa
Comercializadora, S.L.U.) contaba a 31 de diciembre de 2022 y 2021 con 76 y 50 empleados y directivos,
respectivamente.

Diversidad de empleados por geografias.

A 31 de diciembre de 2022 a Sociedad dominante y sus sociedades dependientes mantiene presencia en
México, Espafia, Chile, Colombia y Panama, de acuerdo con los siguientes parametros:

Pais 2022

Chile 15
Colombia 9
Espafia 33
México 16
Panama 3
Total 76

Distribucién de la plantilla por género:

2022
Hombre 46
Mujer 30
Total 76

Clasificacion de los empleados y Directivos Relevantes por categoria funcional:

Hombre Mujer  Total

Director General y Directores de Area 7 2 9
Director, Gerente General y Gerente 8 1 9
Abogado e Ingeniero 1 6 17
Jefe de departamento y responsable 1 5 16
Staff: analista, subgerente, controller,

administrativo, coordinador, fiscal y comercial ° 10 1
Otros: recepcion, limpieza y becario - 6 6
Total 46 30 76

105



Cox Energy Solar, S.A. (actualmente, Cox ABG Group,

S.A) y sociedades dependientes
Informe de gestién consolidado - 31 de diciembre de 2022 y 2021

En los ejercicios 2022 y 2021 no ha habido empleados con algiin grado de discapacidad.

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad dominante y sus sociedades dependientes presentaban el siguiente
resumen estadistico sobre empleados y directores:

Cox Energia
Cox Energy  Cox Energy

Comercializadora, Total
Solar, S.A. S.A.B.de C.V.
S.L.U.

NUmero de empleados y directores 1 58 17 76
Porcentaje de hombres 100% 59% 53% 60%
Porcentaje de mujeres - 41% 47% 40%
Edad media 55 37 36 36,5 anos
Antigliedad media 5 aflos 2,86 afios 3 afos 2,92 afos

6.- Actividades de I+D+i

Las actividades en |+D+| de la Sociedad se basan en la asociacién con otras compafiias que operan en los
campos de energia solar innovadora, almacenamiento de energia y previsién de produccion.

Como resultado de ello, la Sociedad no financia actividades de |+D+i especificas.

La Sociedad tiene muy en cuenta la innovacién tecnoldgica en su desarrollo de proyectos y las actividades
en |+D+i del Grupo se centran en mejorar la competitividad a través de la identificacién y seguimiento de
nuevas tecnologias.

7.- Medidas alternativas de rendimiento

El Grupo presenta sus resultados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera
(NIIF) tal y como se indica en la Nota 2.1. sin embargo, utiliza algunas Medidas Alternativas de Rendimiento
(APM) para proporcionar informacién adicional que favorecen la comparabilidad y comprension de su
informacion financiera, y facilita la toma de decisiones y evaluacién del rendimiento del Grupo.

> Ebitda;

> Definicién: Resultado de explotacién + Amortizacién y cargos por pérdidas por deterioro, provisiones
y amortizaciones.

> Reconciliacién: el Grupo presenta el detalle del Ebitda en la Nota 5 de los Estados financieros
consolidados (en miles de euros).

Concepto 2022 2021 2020

Resultado de explotacion (5.969) (10.574) (6.425)
Amortizacion y cargos por pérdidas por deterioro del valor (*) 287 2.149 73
Ebitda (5.682) (8.425) (6.352)

(*) Importe indicado en valor absoluto, siendo negativo en Cuenta de resultados consolidado
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>

>

>

Explicaciéon del uso: el Ebitda es considerado por el Grupo como una medida de los rendimientos de
su actividad ya que proporciona un analisis de los resultados operativos (excluyendo la depreciacion
y amortizacion, al ser variables que no representan caja) como una aproximacion a los flujos de caja
operativos que reflejan la generacién de caja antes de la variacién del circulante. Adicionalmente, es
un indicador ampliamente utilizado por inversores a la hora de valorar las empresas, asi como por
agencias de rating y acreedores para evaluar el nivel de endeudamiento comparando el Ebitda con la
Deuda Neta.

Comparativa: el Grupo presenta comparativa con la del periodo anterior.

Coherencia: el criterio utilizado para calcular el Ebitda es el mismo que el afio anterior.

Deuda financiera Neta;

>

Definicién: Deuda con entidades de crédito y otras - Efectivo y equivalentes de efectivo (excluyendo
la correspondiente a sociedades de proyectos) - Cuentas financieras a cobrar corrientes (excluyendo
la correspondiente a sociedades de proyectos).

Reconciliacién: Deuda Financiera Neta con la informacién incluida en el Estado de situacién financiera
a dichas fechas:

Concepto 2022 2021 2020

+ Deuda con entidades de crédito y otros 19 3 9
- Cuentas financieras a cobrar corrientes (11) (3) -
- Efectivo y equivalentes de efectivo (2) (1) (3)
+ Inversiones financieras y efectivo de sociedades proyecto - - -
Deuda Financiera Neta 6 (1) 6

>

Explicacion del uso: la deuda neta es un indicador financiero que mide la posicién de endeudamiento
de una sociedad a nivel corporativo. Adicionalmente, es un indicador ampliamente utilizado por
inversores a la hora de valorar el apalancamiento financiero de las empresas, asi como por agencias
de rating y acreedores para evaluar el nivel de endeudamiento.

Comparativa: el Grupo presenta comparativa con la del periodo anterior.

Coherencia: el criterio utilizado para calcular la Deuda Neta es el mismo que el afio anterior.

8.- Circunstancias importantes ocurridas tras el cierre
del ejercicio

Los hechos mas importantes, acontecidos con posterioridad al cierre del ejercicio 2022, han sido:

>

En febrero de 2023, Cox Energy Solar, S.A. hizo piblica la autorizacién otorgada por el Gobierno
espafiol con relacion a la venta de 619 MWp por parte de Ibox Energy a CTGS.

En marzo de 2023, Cox Energy, S.A.B. de C.V. (anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.) se
adjudic6 en Colombia 45 MW en la subasta de puntos de conexién de proyectos de generacién y
consumo de energfa eléctrica realizada por la Unidad de Planeacién Minera Energética.

El 3 de mayo de 2023, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Cox Energy, S.A.B. de C.V.
aprobd el cambio de denominacién social pasando a denominarse Cox Energy, S.A.B. de C.V.
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EL 3 de agosto de 2023 y derivado de la participacién de Cox Energy, S.A.B. de C.V. en la Licitacién
Abierta PEG 4-2022 en Guatemala convocada por la Comisién Nacional de Energia Eléctrica (CNEE) en la
modalidad de subasta inversa, resulto adjudicado en 38,41 MW para generacién y consumo de energia
eléctrica solar a 15 afios, lo que representa un compromiso de 106.0 GWh/afio.

EL 28 de octubre de 2022, el Grupo Abengoa solicité la declaracién de concurso conexo voluntario para
33 empresas de su grupo con presentacion de oferta vinculante de adquisicion de Unidades Productivas
(UPAs) por un tercero, conforme al articulo 224 bis del TRLC.

Mediante Auto de 10 de noviembre de 2022, la Seccién Tercera del Tribunal de Instancia Mercantil de
Sevilla declaré el concurso conexo de las 33 solicitantes. En este mismo Auto judicial se designé a Ernst
& Young como Administrador Concursal de las citadas 33 sociedades concursadas.

EL 9 de enero de 2023 el Grupo Cox Energy, a través de una de sus empresas subsidiarias, present6 una
oferta de adquisicién por los activos en liquidacién de Abengoa ante el Tribunal de Instancia Mercantil
(Seccidn 3%) de Sevilla, Espaiia.

Abengoa es una compafiia con presencia en América, Europa, Asia y Africa, especializada en proyectos
de energia, agua, servicios y transmision e infraestructuras. La oferta presentada tenfa como objetivo
adquirir todas las unidades productivas de Abengoa, con un plan industrial que busca aprovechar al
maximo las capacidades complementarias de ambas compafiias.

La propuesta permite asegurar la continuidad de los 9.505 empleos y mantener la sede principal de
Abengoa en Sevilla. Grupo Cox Energy, a través de una de sus subsidiarias espafiolas se comprometié a
aportar a Abengoa en los préximos afios una cartera de proyectos que dara carga de trabajo directa
desde el primer dia a diferentes verticales bajo una estructura “cost-plus”, método donde el coste
incurrido por la empresa proveedora se le agrega un margen sobre costes apropiados a fin de obtener
una utilidad adecuada de acuerdo con las funciones realizadas y las condiciones de mercado.

Con fecha 18 de abril de 2023, el Juzgado de lo Mercantil nimero 3 de Sevilla, ha adjudicado en favor de
Cox Energy (a la sociedad “Cox Energy Europa, S.L.U.”) las unidades productivas de Abengoa en el
marco del concurso de acreedores en el que se encontraba desde el pasado 10 de noviembre de 2022 (la
“Adjudicacion”).

El Auto de 18 de abril de 2023 fue recurrido, pero tras la oposicién a los recursos planteados, el Tribunal
por medio de Auto de 29 de mayo de 2023 desestimé los recursos y confirmé la resolucién recurrida,
declarando que “Frente a este auto no cabe recurso ordinario.” Por lo tanto, la resolucién judicial de
adjudicacion de las UPAs del Grupo Abengoa a favor de “Cox Energy Europa, S.L.U.” devino firme sin
posibilidad de posteriores recursos.

EL 28 de julio de 2023 se han otorgado las escrituras pUblicas necesarias entre la Administracion
Concursal y “Cox Energy Europa, S.L.U.”, para adjudicar formalmente las UPAs a COX. Por tanto, y con
fecha de efectos de 18 de abril de 2023, (fecha de la resolucién judicial) Grupo COX es plena propietaria
de las UPAs del Grupo Abengoa.

El 2 de febrero de 2023 la Sociedad “Inversiones Riquelme Vives, S.L.” ha adquirido la deuda asociada al
préstamo y los intereses que esta tenia pendientes a la fecha con la sociedad “Euro Syns, S.A.” y de los
que era garante. Este préstamo e intereses ascendian a 5 millones de euros de principal y 256 miles de
euros de intereses.

EL 2 de febrero de 2023 la Sociedad “Inversiones Riquelme Vives, S.L.” ha adquirido la deuda asociada al
préstamo y los intereses que esta tenfa pendientes a la fecha con Don Alberto Zardoya Arana y de los
que era garante. Este préstamo e intereses ascendian a 2 millones de euros de principal y 48,3 miles de
euros de intereses.

El Consejo de Administracion de BME Growth aprobé la incorporacion de Cox Energy, S.A.B. de C.V.
(anteriormente, Cox Energy América, S.A.B. de C.V.) el pasado 3 de julio de 2023 una vez analizada y
estudiada toda la documentacion presentada por la empresa y emitido el informe de evaluacién
favorable del Comité de Coordinacién de Mercado e Incorporaciones.
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Durante 2023 la Sociedad dominante ha emitido un instrumento privado de deuda a largo plazo,
captando aun total de mas de 28 millones de euros, entre sociedades filiales, partes vinculadas y otros
prestamistas. Dicho instrumento tiene opcién de convertir en acciones de alguna de sus filiales,
relacionadas con las unidades productivas de Abengoa, llegado el plazo de vencimiento. La fecha del
vencimiento inicial es el 3 de noviembre de 2026, y se puede prorrogar un afio mas, hasta el 3 de
noviembre de 2027 como fecha final de vencimiento.

En septiembre de 2023 se comunicé al piblico en general el cambio de denominacién del Grupo Cox
Energy Solar al de Coxabengoa, unificando las entidades Cox Energy Solar y Abengoa en una (nica
entidad.

En septiembre de 2023 se comunicd, asi mismo, el lanzamiento del Plan Estratégico 2023-2027 para el
Coxabengoa. Dicho plan Estratégico contempla objetivos definidos para cada una de las siguientes cinco
areas de negocio: Energia, que incluye la integracién de Abengoa Energia con Cox Energy, S.A.B. de
C.V., Agua, y Servicios.

A finales del ejercicio 2023 el Grupo firmé la renovacién de determinadas lineas de avales por importe de
111 millones de euros. Adicionalmente, durante el 2024 el Grupo esta en negociaciones avanzadas con las
principales entidades financieras para obtener financiaciéon a largo y corto plazo.

Adicionalmente a lo anterior, el Grupo se encuentra analizando diferentes alternativas relacionadas con
los mercados de capitales, que supongan un refuerzo al Plan estratégico.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los Accionistas de COX ENERGY SOLAR, S.A.
por encargo de los Administradores

Opinién con salvedades

Hemos auditado las cuentas anuales de COX ENERGY SOLAR, S.A. (la Sociedad), que
comprenden el balance al 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondiente al
gjercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, excepto por los efectos y los posibles efectos de las cuestiones descritas en la
seccion Fundamento de la opinion con salvedades de nuestro informe, las cuentas anuales adjuntas
expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién
financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de 2022, asi como de sus resultados y flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera que resulta de aplicacién (que se identifica en la Nota 2.1 de la memoria) y,
en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién con salvedades

Las cuentas anuales adjuntas no han sido aprobadas y depositadas de acuerdo con los plazos legales
establecidos al efecto. En estas circunstancias, no es posible determinar las consecuencias legales ni
los efectos que sobre las cuentas anuales del ejercicio 2022 pudiera tener la mencionada ausencia de
aprobaci6n y depésito. Nuestra opinién de auditorfa emitida sobre las cuentas anuales relativas al
ejercicio 2021 incluyd una salvedad por esta cuestion.

La memoria adjunta no incorpora la estructura financiera del grupo al que pertenece la Sociedad,
Inversiones Riquelme Vives, S.L. (Notas 1 y 13), al no disponer de las cuentas anuales consolidadas
de este Grupo. En consecuencia, no hemos dispuesto de evidencia de auditoria sobre dicha
informacién por lo que no podemos evaluar los efectos de este requerimiento de informacion
contenido en el marco de informacion financiera aplicable a la Sociedad. Nuestra opinién de
auditoria emitida sobre las cuentas anuales relativas al ejercicio 2021 incluyé una salvedad por esta
cuestion.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas
se describen més adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria
de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segtn lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién con salvedades.
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Incertidumbre material relacionada con Ia Empresa en funcionamiento

Llamamos la atencidn respecto de lo sefialado en la Nota 2.4 de la memoria adjunta relativa a la
situacién financiera de la Sociedad, al presentar un fondo de maniobra negativo y pérdidas. Estas
circunstancias son indicativas de la existencia de una incertidumbre sobre la capacidad de la
Sociedad para continuar con sus operaciones de forma que pueda realizar sus activos y liquidar sus
pasivos por los importes y segin la clasificacion con que figuran en las cuentas anuales adjuntas, las
cuales han sido formuladas asumiendo que la actividad de la Sociedad continuara. En este sentido,
la memoria adjunta incorpora determinados factores mitigantes sobre la incertidumbre anterior, los
cuales se centran en el cumplimiento del plan de negocio del Grupo que incluye la rotacién de
determinados activos, el apoyo financiero de los Accionistas y la obtencidn o renegociacion de
nuevas fuentes de financiacién. En estas circunstancias, la continuidad de las operaciones de la
Sociedad quedard supeditada al cumplimiento y éxito del plan de negocio del Grupo. Nuestra
opinién no ha sido modificada en relacién con esta cuestion.

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencion respecto de lo sefialado en la Nota 21 de la memoria adjunta, en la que se
indica que la Sociedad se encuentra inmersa en un procedimiento judicial relativo a la reclamacion
de determinadas cantidades por un tercero a la Sociedad. En el momento de emitir el presente
informe se desconoce el desenlace de este litigio, asi como los posibles efectos futuros que del
mismo se pudiesen provocar para la Sociedad. Esta cuestion no modifica nuestra opinion.

Aspectos més relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, seglin nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccidén material mas significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinién sobre €stas, y
no expresanmos una opinion por separado sobre esos riesgos.

Ademas de las cuestiones descritas en las secciones Fundamento de la opinion con salvedades e
Incertidumbre material relacionada con la Empresa en funcionamiento, hemos determinado que los
riesgos que se describen a continuacion son los riesgos més significativos considerados en la
auditoria que se deben comunicar en nuestro informe.

Existencia v valoracién de la cartera de inversiones en empresas del grupo y asociadas

La existencia y valoracion de la cartera de inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo
plazo de la Sociedad han sido aspectos significativos para nuestra auditoria, debido al riesgo
inherente ligado a los procesos de valoracion de las inversiones y al elevado importe que dicha
cartera de inversiones representa sobre el total activo del balance al 31 de diciembre de 2022, En
este sentido, tal y como se indica en la Nota 10 de la memoria adjunta, el epigrafe “Inversiones en
empresas del grupo y asociadas a largo plazo” recoge el coste de la participacién mantenida por la
Sociedad en el capital social de diversas empresas del Grupo y asociadas, entidades cotizadas y no
cotizadas en mercados regulados. Dichas inversiones suponen practicamente la totalidad del activo
al 31 de diciembre de 2022.

Adicionalmente, tal y como se indica en las Notas 4. y 10 de la memoria adjunta, la Sociedad lleva
a cabo la evaluacion de las posibles correcciones valorativas por deterioro comparando el patrimonio
neto de las sociedades participadas con sus respectivos valores en libros. En caso de que exista riesgo
de deterioro, por ser el valor en libros superior al valor tedrico contable, los Administradares estiman
el importe recuperable teniendo en cuenta, en su caso, proyecciones de flujos de efectivo futuros de
dicha participada correspondientes al negocio y/o dividendos futuros,
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Con todo ello, la valoracién de dichas participaciones ha sido identificada como un aspecto
relevante.

Nuestros procedimientos de auditoria para abordar este aspecto han incluido, entre otros, el andlisis
de la metodologia empleada por la Sociedad como base para la estimacion del importe recuperable
y laréplica del calculo para verificar la correccion de la valoracion realizada por la Sociedad. Hemos
obtenido y analizado las cuentas anuales individuales y/o consolidadas auditadas, seglin
corresponda, de las sociedades participadas y hemos verificado la congruencia de la informacién
financiera utilizada en el proceso de evaluacion de la cartera con la contenida en las citadas cuentas
anuales, al objeto de obtener evidencia suficiente y adecuada de la determinacién del importe
recuperable de las citadas participaciones. Asimismo, hemos evaluado que los desgloses de
informacion en relacién con esta cuestion, facilitados en la Nota 10 de la memoria de las cuentas
anuales adjuntas, resultan adecuados a los requeridos por la normativa contable aplicable.

Otra informacién: Informe de gestion

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2022, cuya
formulacidn es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad y no forma parte integrante
de las cuentas anuales.

Nuestra opinidn de auditorfa sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion, Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestidn con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de
si el contenido y presentacién del informe de gestion son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion. Si, basadndonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, seglin lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2022 y su
contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los Administradores en relacién con las cuentas anuales

Los Administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia,
y del control interno que considere necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales libres
de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los Administradores son responsables de la valoracién de
la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los Administradores tienen intencion de liquidar
la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista,

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinion.
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Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

En el Anexo | de este informe de auditoria se incluye una descripcion més detallada de nuestras
responsabilidades en relacién con la auditoria de las cuentas anuales. Esta descripcién que se
encuentra en la pagina 5 siguiente es parte integrante de nuestro informe de auditoria,

PKF ATTEST Servicios Empresariales, S.L.
Inscrita en el ROAC con el N° $1520

“~—" Rail Rubio
Inscrito en el ROAC con el N° 20.004
4 de octubre de 2023
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Anexo 1 de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras
responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

e  Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusion, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

e  Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los Administradores.

e  Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los Administradores, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

e  Ewvaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los Administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los Administradores de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados més significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestion.
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COX ENERGY SOLAR, S.A.

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

QD Naturaleza y Actividad de la Sociedad

COX ENERGY, S.A. (en adelante, la Sociedad) se constituyé como sociedad
anonima en Espafia, el 25 de julio de 2014, por un periodo de tiempo indefinido, con
domicilio social en calle Conde de Aranda nimero 22, Madrid (Espafia). Con fecha 14 de
marzo de 2017, se modifico su domicilio social, que se encuentra actualmente situado en
la calle Velazquez, 4 de Madrid, Espafia.

El objeto social de la Sociedad consiste principalmente en:

- Desarrollar, planificar, comercializar, en todas sus formas, directamente o por
intermedio de terceros, establecer y/o explotar proyectos, de cualquier manera,
sistemas fotovoltaicos, generadores edlicos o hidricos y en general todo tipo de
equipos, sistemas y elementos de generacion de toda clase de energia.

- Prestar servicio de asesoramiento en ingenieria para el desarrollo de
instalaciones o empresas de energia.

- Comprar, vender, arrendar y/o explotar, importar o exportar equipos, piezas,
partes repuestos y elementos en general, necesarios para la instalacion,
explotacion y comercializacion de toda clase de sistemas de generacion y
distribucién de energias, sean estas fotovoltaicas, eélicas, hidricas y otras.

La Sociedad desarrolla sus actividades principalmente en Espafia y Latinoamérica,
tanto directa como indirectamente a través de sus filiales.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 la actividad principal de la Sociedad es la de
holding, ademas de la prestacion de servicios al resto de las sociedades del Grupo.

Como se indica en la Nota 13, al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la Sociedad esta
controlada por Inversiones Riquelme, S.L.U., constituida con fecha 25 de julio de 2014, que a
31 de diciembre de 2022 y 2021 es el principal accionista de la Sociedad, con una participacion
del 89,50%.

La Sociedad forma parte del grupo Cox Energy en los términos previstos en el
articulo 42 del Cédigo de Comercio. La Sociedad dominante del grupo es Inversiones
Riquelme Vives, S.L.U. con residencia en Espafia.

La Sociedad ha realizado, durante los ejercicios 2022 y 2021, una parte
significativa de sus operaciones con empresas del grupo y asociadas. Adicionalmente, la
Sociedad otorga/recibe financiacion significativa de empresas del grupo y asociadas
presentando saldos deudores/acreedores relevantes. En este sentido, los importes que
figuran contabilizados en las cuentas anuales del ejercicio 2022 deben interpretarse en el
ambito de sus relaciones con empresas del grupo en el que la Sociedad realiza sus
operaciones. Los saldos y las transacciones con empresas del Grupo se muestran en la Nota
16 de esta memoria.
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Bases de Presentacion de las Cuentas Anuales

2.1

2.2

2.3

Imagen fiel-

El marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion a
la Sociedad es el establecido en:

a) El Codigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.

b)  El Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007
de 16 de noviembre y sus modificaciones y adaptaciones.

C) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC) en desarrollo del Plan
General de Contabilidad y sus normas complementarias.

d)  El Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

e) El resto de la normativa contable espafiola que resulta de aplicacion.

Las cuentas anuales del ejercicio 2022 han sido preparadas a partir de los
registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco
normativo de informacidn financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con
los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a la fecha de
cierre del ejercicio, asi como de los resultados de sus operaciones, de los cambios
en el patrimonio neto y de sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio 2022.

Dichas cuentas anuales, que han sido formuladas con fecha 30 de septiembre
de 2023, se encuentran pendientes de aprobacion por la Junta General del Accionistas.
No obstante, los Administradores de la Sociedad no esperan que se produzcan
modificaciones significativas en el proceso de ratificacién. Por su parte, las cuentas
anuales del ejercicio 2021 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas con
fecha 4 de diciembre de 2022.

Principios contables-

Para la elaboracidn de las Cuentas Anuales del ejercicio 2022 se ha seguido
el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion vy,
especialmente han seguido las normas de registro y valoracién descritas en la Nota
4. El Consejo de Administracion ha formulado estas cuentas anuales teniendo en
consideracion la totalidad de los principios y normas contables de aplicacion
obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe
ningun principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse en la
elaboracion de estas cuentas anuales. Asimismo, no se han aplicado principios
contables no obligatorios.

Moneda funcional y moneda de presentacion

Las cuentas anuales se presentan en euros, redondeados a la unidad mas
cercana, que es la moneda funcional y de presentacion de la Sociedad.
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Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la
incertidumbre-

a) Estimaciones contables relevantes e hipotesis-

En la preparacion de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2022
se han utilizado juicios y estimaciones realizadas por el Consejo de Administracion
de la Sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellas. Dichas estimaciones estan basadas
en la experiencia historica y en otros factores que se consideran razonables bajo las
circunstancias actuales. Si bien las citadas estimaciones se han realizado en funcién
de la mejor informacion disponible al cierre del ejercicio 2022 sobre los hechos
analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro
obliguen a su modificacion en los préximos ejercicios, 1o que se realizaria, en su
caso, de forma prospectiva. Durante el ejercicio 2022 no se han producido cambios
de estimaciones contables de caracter.

Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes
sobre la estimacién de la incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que
llevan asociados un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en
el valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente, es el siguiente:

- Evaluacién del importe recuperable de los instrumentos de
patrimonio. La Sociedad analiza anualmente si existen indicadores
de deterioro en las inversiones en empresas del grupo (Notas 4.e y
10).

- Lavida util de los activos materiales e intangibles (Notas 4.a y 4.b).

- La estimacion de la probabilidad de resolucion favorable de
determinados procedimientos judiciales (Nota 20).

b) Principio de empresa en funcionamiento-

Al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad presenta un fondo de maniobra
negativo por importe de 16.886.775 euros, y una pérdida del ejercicio de 841.960
euros, motivado fundamentalmente por la operativa de financiacion que la
Sociedad presta al Grupo. Esta circunstancia, unida a la evolucion de los resultados
de sus sociedades participadas podrian suponer una incertidumbre material sobre
la aplicacién del principio de empresa en funcionamiento.

No obstante lo anterior, existen diversos factores que tienden a reducir o
eliminar la duda sobre la capacidad de la Sociedad de continuar como empresa en
funcionamiento, los cuales son expuestos a continuacion:

a) A la fecha de formulacion de las cuentas anuales, la Sociedad cuenta con
el apoyo financiero del Grupo al que pertenece y de sus accionistas.

b) Con fecha 16 de mayo del 2022, Cox Energy Solar, S. A. concreto la
suscripcion de una linea de crédito por un monto de hasta 30 millones de
euros con Barclays Bank Ireland PLC, que utilizé para financiar a su
subsidiaria “Cox Energy Latin América, S.L.”. De dicha linea de crédito,
Unicamente fue dispuesta del primer tramo (15.000.000 euros). A fecha
formulacion, la totalidad de la deuda ha sido cancelada.
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c) Durante el 2022 la Sociedad ha conseguido firmar acuerdos significativos
de venta de unidades de negocio de determinadas entidades vinculadas lo
que supondran la generacion de importantes recursos econoémicos.
(desarrollar operacion Ibox, Nexwell, China Three Gorges Spain
(“CTGS”)). Debido a esta operacién la Sociedad ha comenzado a recibir
dividendos de su sociedad participada “Cox Energu Europa, S.L.”

d) Los Administradores de la Sociedad cuentan con favorables expectativas
comerciales y de negocio sobre la evaluacion de sus participadas.

e) Por otra parte, es intencién de la Sociedad obtener nuevas fuentes de
financiaciéon mediante la salida al mercado de capital nacional (BME
Growth) (Nota 23).

En estas circunstancias, a la hora de formular las cuentas anuales del
gjercicio 2022 se ha aplicado el principio de empresa en funcionamiento. Este
principio contable asume que la Sociedad tendra continuidad y por ello recuperara
los activos y liquidara sus pasivos en el curso normal de las operaciones. Por lo
tanto, la aplicacién de los principios contables no ird encaminada a determinar el
valor del patrimonio a efectos de su enajenacion global o parcial ni el importe
resultante en caso de liquidacion.

2.5 Comparacién de la informacion-

Las cuentas anuales del ejercicio 2022 presentan a efectos comparativos,
con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del
estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, ademas
de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al ejercicio anterior.
Asimismo, la informacién contenida en esta memoria referida al ejercicio 2021 se
presenta a efectos comparativos con la informacion del ejercicio 2022.

2.6 Cambios en criterios contables-

Durante el ejercicio 2022 no se han producido cambios de criterios
contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2021.

2.7  Correccion de errores-

En la elaboracion de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ningdn
error significativo que haya supuesto la reexpresion de los importes incluidos en
las cuentas anuales del ejercicio 2021.

2.8 Importancia relativa-

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las
diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de
acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en
cuenta la importancia relativa en relacion con las cuentas anuales del ejercicio
2022.
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Aplicacion de Resultados

La propuesta de distribucién de resultados del ejercicio 2022 que los
Administradores de la Sociedad presentaran para la aprobacion de la Junta General de
Accionistas es la siguiente:

Euros
Base de Reparto:
Resultado del ejercicio (88.7324)
Distribucion:
Resultados negativos de ejercicios
anteriores (887.324)

Por su parte, la distribucion de resultados del ejercicio 2021, aprobado por la Junta
General de Accionistas fue la de traspasar el resultado del ejercicio 2021 al epigrafe
"Resultados de ejercicios anteriores" del Patrimonio Neto del balance adjunto.

Normas de Registro y Valoracién

A continuacién, se resumen las normas de registro y valoracién mas significativas
que se han aplicado en la preparacion de las cuentas anuales del ejercicio 2022:

a) Inmovilizado intangible-

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por
su precio de adquisicion o coste de produccion. Posteriormente, se valora a su valor
de coste minorado por la correspondiente amortizacion acumulada, calculada en
funcion de su vida util y, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro reconocidas.

Los inmovilizados intangibles son activos de vida (til definida y, por lo
tanto, son objeto de amortizacién sistematica en el periodo durante el cual se preve,
razonablemente, que los beneficios econdmicos inherentes al activo producen
rendimientos para la Sociedad.

Segln lo indicado anteriormente, la amortizacién de los inmovilizados
intangibles se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistemética a
lo largo de su vida util. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste
de adquisicién menos, en caso de ser aplicable, su valor residual.

Cuando la vida atil de estos activos no puede estimarse de manera fiable se
amortizan en un plazo de diez afios, sin perjuicio de los plazos establecidos en las
normas particulares sobre el inmovilizado intangible de esta memoria.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida atil y el método de
amortizacién de los inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. Las
eventuales modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen
como un cambio de estimacion.
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Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos
activos, y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro
registradas en ejercicios anteriores, se describen en la Nota 4.c.

Aplicaciones informaticas-

Los costes incurridos en la adquisicion y desarrollo de programas
informéticos se valoran por los importes satisfechos para su adquisicion o para el
derecho al uso de los mismos, siempre y cuando se prevea que su utilizacion
abarcara varios ejercicios, y se presentan netos de su correspondiente amortizacién
acumulada, calculada segun el método lineal sobre un periodo de tres afios y, en su
caso, de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se imputan
directamente como gastos del ejercicio en que se producen.

Inmovilizado material-

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran
inicialmente por su precio de adquisicion. Posteriormente, se valoran a su coste de
adquisicion minorado por las correspondientes amortizaciones practicadas y, en su
caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro
reconocidas.

Adicionalmente al precio pagado por la adquisicion de cada elemento, el
coste también incluiria los gastos financieros devengados durante el periodo de
construccidn que fueran directamente atribuibles a la adquisicién o fabricacion del
activo, siempre que requirieran un periodo de tiempo superior a un afio para estar
en condiciones de uso. Durante los ejercicios 2022 y 2021, no ha sido activado
importe alguno por este concepto.

Los intereses y otras cargas financieras incurridos durante el periodo de
construccién del inmovilizado material, asi como las diferencias de cambio en
moneda extranjera originadas durante dicho periodo en préstamos a largo plazo
destinados a la financiacion del inmovilizado, se consideran como mayor (o menor)
coste del mismo.

Los gastos financieros objeto de activacion provienen tanto de fuentes de
financiacion especifica destinadas de forma expresa a la adquisicién del elemento
de inmovilizado, como de fuentes de financiacion genérica.

La Sociedad no ha capitalizado importe alguno por estos conceptos durante
los ejercicios 2022 y 2021.

Los costes de renovacion, ampliacion o mejora de los bienes de
inmovilizado material son incorporados al activo como mayor valor del bien en la
medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad, o
alargamiento de su vida util, con el consiguiente retiro contable de los elementos
sustituidos o renovados.

Los gastos de mantenimiento, conservacion y reparacion que no mejoran
la utilizaciéon ni prolongan la vida util de los activos, se imputan a resultados,
siguiendo el principio del devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.
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Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos
activos, y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro
registradas en ejercicios anteriores, se describen en la Nota 4.c.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material, siguiendo el método lineal,
distribuyendo su coste de adquisicién menos, en su caso, su valor residual entre
los afios de vida util estimada, segun el siguiente detalle:

Afos de vida
Gtil estimada
Otras instalaciones 10
Mobiliario 10
Equipos para procesos de informacién 4
Otro inmovilizado material 10

Deterioro de valor del inmovilizado intangible y material-

Se produce una pérdida por deterioro de valor de un elemento del inmovilizado
material o intangible cuando su valor contable supere a su importe recuperable. La
Sociedad evalla al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de que algtn
inmovilizado material o intangible o en su caso, alguna unidad generadora de
efectivo, puedan estar deteriorados, en cuyo caso, se estiman sus importes
recuperables efectuando las correcciones valorativas que, en su caso, procedan.

Los calculos del deterioro se efectian elemento a elemento de forma
individualizada. En caso de que no sea posible estimar el importe recuperable de
cada bien individual, la Sociedad determina el importe de la unidad generadora de
efectivo (UGE) a la que pertenece cada elemento cada elemento del inmovilizado.

El importe recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable
menos los costes de venta y su valor en uso. La determinacién del valor en uso se
realiza en funcidn de los flujos de efectivo futuros esperados que se derivaran de la
utilizacién del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o
distribucion temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a
satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores
que los participes del mercado considerarian en la valoracién de los flujos de
efectivo futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto
en libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo
a la cuenta de pérdidas y ganancias, reduciendo el valor en libros del activo a su
importe recuperable. Asimismo, en el caso de que se deba reconocer una pérdida
por deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que, en su caso, se hubiese
asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor
contable del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro
supera el importe de éste, en segundo lugar, se reduce, en proporcién a su valor
contable, el del resto de activos de la unidad generadora de efectivo, hasta el limite
del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta,
su valor en uso y cero.
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La Sociedad evalUa al cierre de cada ejercicio, si existen indicios de que la
pérdida por deterioro de valor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe 0
pudiera haber disminuido por haber dejado de existir total o parcialmente las
circunstancias que la motivaron. Las pérdidas por deterioro de valor
correspondientes al fondo de comercio no son objeto de reversion en ejercicios
posteriores.

La reversién de la pérdida por deterioro de valor se reconoce como un
ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias, aumentandose el importe en libros
del activo o de la unidad generadora de efectivo en la estimacion revisada de su
importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no
supere el valor neto contable que se habria determinado de no haberse reconocido
ninguna perdida por deterioro de valor en ejercicios anteriores.

El importe de la reversion de la pérdida de valor de una UGE, se distribuye
entre los activos de la misma, exceptuando el fondo de comercio, prorrateando en
funcion del valor contable de los activos, con el limite por activo del menor de su
valor recuperable y el valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si
no se hubiera registrado la pérdida.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversion,
se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo
valor contable.

No obstante, lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos
se pone de manifiesto una pérdida de caracter irreversible, ésta se reconoce
directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Durante los ejercicios 2022 y 2021, la Sociedad no ha registrado pérdidas
por deterioro de los inmovilizados intangible y material.

Arrendamientos-

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros
siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al
arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del
activo objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como
arrendamientos operativos.

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad
actlia como arrendatario, se presenta el coste de los activos arrendados en el balance
segun la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultaneamente, un pasivo por
el mismo importe en los epigrafes “Deudas a largo plazo — Acreedores por
arrendamiento financiero” y “Deudas a corto plazo — Acreedores por
arrendamiento financiero” del balance, en funcion de su vencimiento. Dicho
importe es el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al
inicio del arrendamiento de las cantidades minimas acordadas, incluida la opcion
de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluyen
en su célculo las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los
impuestos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total del contrato se
imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga,
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aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de carécter contingente
se reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con
criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo
a su naturaleza.

En las operaciones de arrendamiento operativo, cuando la Sociedad actua
como arrendador, los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento
operativo se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se
devengan.

Asimismo, el coste de adquisicion del bien arrendado se presenta en el
balance conforme a su naturaleza, incrementado por el importe de los costes del
contrato directamente imputables, los cuales se reconocen como gasto en el plazo
del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los
ingresos del arrendamiento.

Cualquier cobro que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento
operativo se tratard como un cobro anticipado que se imputard a resultados a lo
largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan los beneficios del
activo arrendado.

Instrumentos financieros-

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo
financiero en una empresa y, simultdneamente, a un pasivo financiero o a un
instrumento de patrimonio en otra empresa.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su
reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un
instrumento de patrimonio propio, de conformidad con el fondo econémico del
acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero
0 de instrumento de patrimonio.

La Sociedad reconoce un instrumento financiero en su balance cuando se
convierte en una parte obligada del contrato o negocio juridico conforme a las
disposiciones del mismo, bien como emisor o como tenedor o adquirente de aquél.

A efectos de su valoracion, la Sociedad clasifica los instrumentos
financieros en las categorias de activos y pasivos financieros a valor razonable
con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, separando aquellos designados
inicialmente de aquellos mantenidos para negociar y los valorados
obligatoriamente a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias; activos y pasivos financieros valorados a coste amortizado; activos
financieros valorados a valor razonable con cambios en el patrimonio neto,
separando los instrumentos de patrimonio designados como tales del resto de
activos financieros; y activos financieros valorados a coste. La Sociedad clasifica
los activos financieros a coste amortizado y a valor razonable con cambios en el
patrimonio neto, excepto los instrumentos de patrimonio designados, de acuerdo
con el modelo de negocio y las caracteristicas de los flujos contractuales. La
Sociedad clasifica los pasivos financieros como valorados a coste amortizado,
excepto aquellos designados a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias y agquellos mantenidos para negociar.
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Activos Financieros

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las
siguientes categorias:

Clasificacion y valoracion-
1. Activos financieros a coste:
En todo caso, se incluyen en esta categoria de valoracion

- Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y
asociadas, tal como estas quedan definidas en la norma 132 de elaboracién
de las cuentas anuales del Plan General de Contabilidad.

- Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor
razonable no puede determinarse por referencia a un precio cotizado en un
mercado activo para un instrumento idéntico, 0 no puede estimarse con
fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas inversiones.

- Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas
en participacion y similares.

- Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en
la cartera de valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando no sea posible obtener una estimacién fiable de su valor
razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al
coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los
costes de transaccion que les sean directamente atribuibles, no incorporandose
éstos ultimos en el coste de las inversiones en empresas del grupo.

No obstante, en los casos en los que existe una inversién anterior a su
calificacion como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considera como
coste de dicha inversion el valor contable que debiera tener la misma
inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa calificacion.

Asimismo, forma parte de la valoracion inicial de los instrumentos de
patrimonio el importe de los derechos preferentes de suscripcion y similares que,
en su caso, se hubiesen adquirido.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, los instrumentos de
patrimonio incluidos en esta categoria se valoran por su coste, menos, en su caso,
el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Cuando se debe asignar valor a estos activos por baja del balance u otro

motivo, se aplica el método del coste medio ponderado por grupos homogéneos,
entendiéndose por éstos los valores que tienen iguales derechos.
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Al menos al cierre del ejercicio, se efectGan las correcciones valorativas
necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una
inversion no serd recuperable. El importe de la correccion valorativa es la
diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como
el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor
actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion, que para el caso
de instrumentos de patrimonio se calcula, bien mediante la estimacion de los que
se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la
empresa participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion en la
misma, bien mediante la estimacion de su participacion en los flujos de efectivo
que se espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus
actividades ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en
instrumentos de patrimonio, la estimacion de la pérdida por deterioro de esta clase
de activos se calcula en funcion del patrimonio neto de la entidad participada y
de las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del efecto
impositivo. En la determinacién de ese valor, y siempre que la empresa
participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto
incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del
Cddigo de Comercio y sus normas de desarrollo. Cuando la empresa participada
tiene su domicilio fuera del territorio espafiol, se aplica el tipo de cambio de cierre
al patrimonio neto y a las plusvalias tacitas existentes a dicha fecha.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor
Yy, en su caso, Su reversion, se registra como un gasto 0 un ingreso,
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro
tiene como limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en la
fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Los activos a coste al 31 de diciembre de 2022 y al 31 de diciembre de
2021 se corresponden principalmente con la inversion directa en las sociedades
Cox Energy América S.A.B. de C.V., Cox Energy Europa, S.L. y Cox Energy
Guatemala, S.A. (Nota 10).

Para determinar el importe recuperable de estas inversiones se ha
considerado la parte correspondiente a la Sociedad sobre el patrimonio neto de la
entidad participada corregido, en su caso, por las plusvalias tacitas existentes en la
fecha de valoracion, que correspondan a elementos identificables en el balance de
sus participadas. En el caso de entidades que su vez participan en otras se ha
tomado en consideracion el patrimonio neto consolidado correspondiente a cuentas
anuales consolidadas. En el caso de participadas fuera de territorio nacional, el
patrimonio neto ha sido convertido a euros aplicando el tipo de cambio vigente a
la fecha de andlisis. Como consecuencia de dicho anélisis, no ha sido necesario
registrar ningun deterioro sobre las participaciones.
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2. Activos financieros a coste amortizado

Un activo financiero se incluye en esta categoria, incluso cuando esta
admitido a negociacion en un mercado organizado, si se mantiene en el marco de
un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener la inversion para percibir los
flujos de efectivo derivados de la ejecucion del contrato y las condiciones
contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de
efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente.

Los flujos de efectivo contractuales que son unicamente cobros de
principal e interés sobre el importe del principal pendiente son inherentes a un
acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de
que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

La gestion de un grupo de activos financieros para obtener sus flujos
contractuales no implica que la Sociedad haya de mantener todos los instrumentos
hasta su vencimiento; se podra considerar que los activos financieros se gestionan
con ese objetivo aun cuando se hayan producido o se espere que se produzcan
ventas en el futuro. A tal efecto, la Sociedad considera la frecuencia, el importe y
el calendario de las ventas en ejercicios anteriores, los motivos de esas ventas y las
expectativas en relacion con la actividad de ventas futuras. La gestion que realiza
la Sociedad de estas inversiones es una cuestion de hecho y no depende de sus
intenciones para un instrumento individual.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por
operaciones comerciales (aquellos activos financieros que se originan en la venta
de bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la Sociedad con
cobro aplazado), y los créditos por operaciones no comerciales (agquellos activos
financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen
origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que
proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la Sociedad).

La Sociedad considera que los deudores comerciales y cuentas a cobrar
gue van a ser objeto de cesion a terceros y que no van a suponer la baja de los
mismos, se mantienen en este modelo de negocio.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran
inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio
de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada,
mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles. Posteriormente
estos activos financieros se valoran por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el
método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual explicito, asi como
los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre
instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se
valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo
no es significativo.

12
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Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se
modifican debido a las dificultades financieras del emisor, la Sociedad analiza si
procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas
necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo
financiero, o de un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de
riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas
eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen
una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden
venir motivados por la insolvencia del deudor. En tal caso, la pérdida por deterioro
del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros y el
valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes
de la ejecucion de las garantias reales y personales, que se estima van a generar,
descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su
reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el
importe de dicha pérdida disminuye por causas relacionadas con un evento
posterior, se reconocen como un gasto 0 un ingreso, respectivamente, en la cuenta
de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en
libros del activo que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese
registrado el deterioro del valor.

El reconocimiento de intereses en los activos financieros con deterioro
crediticio sigue las reglas generales, sin perjuicio de que de manera simultanea la
Sociedad evalla si dicho importe serd objeto de recuperacion y, en su caso,
contabiliza la correspondiente pérdida por deterioro.

La Sociedad reduce directamente el importe en libros de un activo
financiero cuando no tiene expectativas razonables de recuperacion total o
parcialmente.

En particular, la correccion valorativa por deterioro de deudores
comerciales implica un elevado juicio por la Direccién y la revision de saldos
individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del
mercado y analisis historico de las insolvencias a nivel agregado. En relacién con
la correccion valorativa derivada del analisis agregado de la experiencia histérica
de impagados, una reduccion en el volumen de saldos implica una reduccion de las
correcciones valorativas y viceversa.

Asimismo, la Sociedad determina la existencia de evidencia objetiva de
deterioro de los deudores comerciales mediante un analisis individualizado. No
obstante, la Sociedad no reconoce correcciones valorativas por deterioro para los
saldos con Administraciones Publicas, entidades financieras y aquellos saldos
garantizados con garantias eficaces.

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en
caja y los dep6sitos bancarios a la vista en entidades de crédito, asi como también
otras inversiones a corto plazo de alta liquidez siempre que sean convertibles en
efectivo, para las que no existe un riesgo significativo de cambios de valor y formen
parte de la politica de gestion normal de la tesoreria de la empresa. A estos efectos
se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha
de adquisicion.

13
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Intereses recibidos de activos financieros-

Los intereses de activos financieros devengados con posterioridad al
momento de la adquisicidn se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y
ganancias en el ejercicio en que se devengan, siguiendo el método del tipo de
interés efectivo.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con
posterioridad al momento de la adquisicion se reconocen como ingresos en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses de los activos financieros valorados
a coste amortizado se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y
los dividendos cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos.

En la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma
independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos
devengados y no vencidos en dicho momento, asi como el importe de los
dividendos acordados por el 6rgano competente en el momento de la adquisicion.
Como consecuencia de ello, dichos importes no se reconocen como ingresos en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Baja de activos financieros-

La Sociedad da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando
expiran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del
activo financiero, y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a su propiedad, en circunstancias que se evallan comparando la
exposicion de la Sociedad, antes y después de la cesion, a la variacion en los
importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del activo transferido. Se
entiende que se han cedido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes
a la propiedad del activo financiero cuando su exposicion a tal variacion deja de
ser significativa en relacion con la variacién total del valor actual de los flujos de
efectivo futuros netos asociados con el activo financiero.

Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la
contraprestacién recibida neta de los costes de transaccion atribuibles,
(considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier nuevo pasivo
asumido), y el valor en libros del activo financiero, determina la ganancia o pérdida
surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en
que ésta se produce. Asimismo, cualquier ganancia o pérdida acumulada
directamente en el patrimonio neto se reclasifica a la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y
reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestacion recibida,
en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en el descuento de
efectos, el factoring con recurso, las ventas de activos financieros con pacto de
recompra a un precio fijo o al precio de venta mas un interés y las titulizaciones de
activos financieros en los que la empresa cedente retenga financiaciones
subordinadas u otro tipo de garantias que absorban sustancialmente todas las
pérdidas esperadas.
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Pasivos Financieros

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasifican
como pasivos financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de
acuerdo con su realidad econémica supongan para la Sociedad una obligacién
contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de
intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones
potencialmente desfavorables, tal como un instrumento financiero que prevea su
recompra obligatoria por parte del emisor, 0 que otorgue al tenedor el derecho a
exigir al emisor su rescate en una fecha y por un importe determinado o
determinable, o a recibir una remuneracion predeterminada siempre que haya
beneficios distribuibles, como serian determinadas acciones rescatables y acciones
0 participaciones sin voto.

También se clasifica como un pasivo financiero, todo contrato que pueda
ser o serd, liquidado con los instrumentos de patrimonio propio de la empresa,
siempre que:

- No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad
variable de sus instrumentos de patrimonio propio.

- Si es un derivado con posicién desfavorable para la Sociedad, pueda ser o
serd liguidado mediante una forma distinta al intercambio de una cantidad
fija de efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija de los
instrumentos de patrimonio de la Sociedad; a estos efectos no se incluyen
entre los instrumentos de patrimonio propio, aquellos que sean, en si
mismos, contratos para la futura recepcion o entrega de instrumentos de
patrimonio propio de la Sociedad.

Clasificacion y valoracion-
1. Pasivos financieros a coste amortizado:

La Sociedad clasifica todos los pasivos financieros en esta categoria
excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los débitos por
operaciones comerciales (aquellos pasivos financieros que se originan en la compra
de bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa con pago aplazado),
y los débitos por operaciones no comerciales (aquellos pasivos financieros que, no
siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de
operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Sociedad).

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente
por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida
ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.
Posteriormente estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias
aplicando el método del tipo de interés efectivo.
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No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual, asi como los
desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera
pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Baja de pasivos financieros-

La Sociedad da de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la
obligacion se ha extinguido; es decir, cuando ha sido satisfecha, cancelada o ha
expirado. (En su caso) También da de baja los pasivos financieros propios que
adquiera, aunque sea con la intencion de recolocarlos en el futuro.

Si se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre la Sociedad
y la contraparte, siempre que estos tienen condiciones sustancialmente diferentes,
se registra la baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo pasivo
financiero que surja a su valor razonable. De la misma forma se registra una
modificacion sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero. La
diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que
se haya dado de baja y la contraprestacién pagada incluidos los costes o comisiones
en que se incurra y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido diferente
del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias
del ejercicio en que tenga lugar.

En el caso de un intercambio de instrumentos de deuda que no tienen
condiciones sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de
baja del balance y cualquier coste de transaccion o comision incurrida ajusta el
importe en libros del pasivo financiero. A partir de esa fecha, el coste amortizado
del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo que iguale
el valor en libros del pasivo financiero con los flujos de efectivo a pagar segln las
nuevas condiciones.

A estos efectos, la Sociedad considera que las condiciones de los contratos
son sustancialmente diferentes, entre otros casos, cuando el valor actual de los
flujos de efectivo del nuevo contrato, incluida cualquier comision pagada, neta de
cualquier comisién recibida, difiere al menos en un diez por ciento del valor actual
de los flujos de efectivo remanentes del contrato original, actualizados ambos
importes al tipo de interés efectivo de este Gltimo.

Fianzas entregadas y recibidas-

Corresponden, respectivamente, a los importes desembolsados a los
propietarios de los locales arrendados por la Sociedad, y los importes recibidos de
los arrendatarios de los locales en los que la Sociedad actia como arrendador.
Dichas fianzas son registradas por los importes pagados o recibidos, que no difieren
significativamente de su valor razonable.

Valor razonable-
El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un

activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas,
que realicen una transaccién en condiciones de independencia mutua.
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Con carécter general, en la valoracion de instrumentos financieros
valorados a valor razonable, la Sociedad calcula éste por referencia a un valor fiable
de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor
referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los
cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso,
mediante la aplicacion de modelos y técnicas de valoracién.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones
comerciales se aproxima a su valor razonable.

Deudas con entidades de crédito-

Los préstamos, obligaciones y similares que devengan intereses se
registran inicialmente por el efectivo recibido, neto de costes directos de emision,
en los epigrafes “Deudas con Entidades de Crédito” del balance. Los gastos
financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidacion y los costes de
transaccidn, se contabilizan segun el criterio del devengo en la cuenta de resultados
utilizando el método del interés efectivo y se afiaden al importe en libros del
instrumento en la medida en que no se liquidan en el periodo en que se producen.
Por otro lado, las cuentas a pagar derivadas de los contratos de arrendamiento
financiero se registran por el valor actual de las cuotas de dichos contratos en dicho
epigrafe.

Acreedores comerciales y Otros pasivos financieros-

Las cuentas a pagar originadas por operaciones de trafico son inicialmente
valoradas a valor razonable y posteriormente son valoradas a coste amortizado
utilizando el método del tipo de interés efectivo.

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes-

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en
cajay los dep6sitos bancarios a la vista en entidades de crédito, asi como también
otras inversiones a corto plazo de alta liquidez siempre que sean facilmente
convertibles en efectivo para las que no existe un riesgo significativo de cambios
de valor y formen parte de la politica de gestion normal de la tesoreria de la
empresa. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos
de tres meses desde la fecha de adquisicion.

A los efectos del estado de flujos de efectivo, se incluyen, en su caso, como
efectivo y otros activos liquidos equivalentes los descubiertos bancarios
ocasionales que son exigibles a la vista y que forman parte de la gestion del efectivo
de la Sociedad. Los descubiertos bancarios se reconocen en el balance como
pasivos financieros por deudas con entidades de crédito.

Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las presentes cuentas anuales se presentan en euros, que es la moneda
funcional de la compafiia.

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda
funcional mediante la aplicacion de los tipos de cambio de contado entre la moneda
funcional y la moneda extranjera en las fechas en las que se efectdan las
transacciones.
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Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se
han convertido a euros aplicando el tipo de cambio existente al cierre del ejercicio
anual terminado el 31 de diciembre de 2022, mientras que los no monetarios se
convierten aplicando los tipos de cambio en la fecha en la que tuvo lugar la
transaccidn. Al cierre del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, las
diferencias que se ponen de manifiesto en la liquidacién de las transacciones en
moneda extranjera se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Impuesto sobre beneficios-

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte
relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al
gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como
consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas
a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto,
excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como, en su caso, las pérdidas
fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste
dan lugar a un menor importe del impuesto corriente. Los activos o pasivos por
impuesto sobre beneficios corriente se valoran por las cantidades que se espera
pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos
impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicacién en la fecha de cierre
del ejercicio.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponden con el
reconocimiento y la cancelacién de los activos y pasivos por impuesto diferido.
Estos incluyen las diferencias temporarias, que se identifican como aquellos
importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre
los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como, en su
caso, las bases imponibles negativas pendientes de compensacion y los créditos por
deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran
aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen
al que se espera recuperarlos o liquidarlos, segln la normativa que esté vigente o
aprobada y pendiente de publicacidn al cierre del ejercicio.

Tanto el gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios corriente como el
diferido se reconocen en resultados, salvo que surja de una transaccion o suceso
gue se ha reconocido directamente en una partida de patrimonio neto, en cuyo caso
se reconocen con cargo o abono a dicha partida, o de una combinacién de negocios,
en cuyo caso se reconocen como los demas elementos patrimoniales del negocio
adquirido, salvo que constituyan activos o pasivos de la adquirente, en cuyo caso,
su reconocimiento o baja no forma parte de la combinacién de negocios.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias
temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de
un fondo de comercio o del reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una
transaccion que no sea una combinacion de negocios y ademas no afect6 ni a la
base imponible del impuesto ni al resultado contable.

18

L\ 3 C OX



& COX

Por su parte, los activos por impuestos diferidos identificados con
diferencias temporarias deducibles, s6lo se reconocen en el caso de que se
considere probable gque la Sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias
fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento
inicial de un activo o pasivo en una transaccion que no sea una combinacion de
negocios y ademas no afectd ni a la base imponible del impuesto ni al resultado
contable. El resto de los activos por impuestos diferidos (bases imponibles
negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el
caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro
suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se
reconocen en balance como activos o pasivos no corrientes, independientemente
de la fecha de esperada de realizacion o liquidacion.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos
registrados, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en
que existan dudas sobre su recuperacion futura. Asimismo, en cada cierre se
evalUan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son
objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacién
con beneficios fiscales futuros.

Reconocimiento de Ingresos y gastos-

La Sociedad reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su
actividad cuando se produce la transferencia del control de los bienes o servicios
comprometidos con los clientes. En ese momento, la Sociedad valora el ingreso
por el importe que refleja la contraprestacion a la que espera tener derecho a cambio
de dichos bienes o servicios.

Reconocimiento

La empresa reconoce los ingresos derivados de un contrato con un cliente
cuando se produce la transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios
comprometidos, es decir, la obligacion cumplir.

Para cada obligacion a cumplir (entrega de bienes o prestacion de
servicios) identificada, la Sociedad determina al comienzo del contrato si el
compromiso asumido se cumple a lo largo del tiempo o en un momento
determinado.

La obligacion a cumplir en los contratos con clientes de la Sociedad se
cumple en un momento determinado.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un
momento determinado, los ingresos derivados de su ejecucién se reconocen en tal
fecha. Hasta que no se produce esta circunstancia, los costes incurridos en la
produccion o fabricacion del producto se contabilizan como existencias.
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Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control
de un activo, la Sociedad considera, entre otros, los siguientes indicadores:

i. El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la
propiedad del activo.

ii. La Sociedad ha transferido la posesion fisica del activo.

iii. El cliente ha recibido (aceptado) el activo a conformidad de acuerdo
con las especificaciones contractuales.

iv. La Sociedad tiene un derecho de cobro por transferir el activo.

v. El cliente tiene la propiedad del activo.

Valoracion

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion
de servicios se valoran por el importe monetario o, en su caso, por el valor
razonable de la contrapartida, recibida o que se espere recibir, derivada de la
misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a
trasferir al cliente, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio
u otras partidas similares que la Sociedad pueda conceder, asi como los intereses
incorporados al nominal de los créditos. No obstante, se incluyen los intereses
incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un afio que
no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos
de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones
de entrega de bienes y prestacion de servicios que la Sociedad debe repercutir a
terceros como el impuesto sobre el valor afiadido y los impuestos especiales, asi
como las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

Prestacion de servicios

La Sociedad presta servicios de consultoria financiera, de recursos
humanos, comercial, técnica, ingenieria y legal, incluyendo la asistencia en la
preparacion de concursos y licitaciones y consultoria técnica de ingenieria para los
proyectos que se encuentran desarrollando sus sociedades participadas, tanto desde
Espafia como desde el pais en que se estén desarrollando los proyectos.

Esos servicios se reconocen como ingresos en funcién de su devengo. El
importe de los honorarios sera el resultado de aplicar un criterio logico de
distribucion de todos los costes incurridos por la Sociedad entre las distintas
sociedades del grupo incrementados, para el caso de determinados costes, con un
margen definido contractualmente.

Si surgieran circunstancias que modificaran las estimaciones iniciales de
ingresos ordinarios, costes o grado de avance, se procede a revisar dichas
estimaciones. Las revisiones podrian dar lugar a aumentos o disminuciones en los
ingresos y costes estimados y se reflejan en la cuenta de resultados en el periodo
en el que las circunstancias que han motivado dichas revisiones son conocidas por
la direccion.

20



o 3 COX

Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de
interés efectivo. Cuando una cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro del valor,
la Sociedad reduce el valor contable a su importe recuperable, descontando los
flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés efectivo original del
instrumento, y continda llevando el descuento como menos ingreso por intereses.
Los ingresos por intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro
del valor se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo.

Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando se establece el derecho a recibir el cobro. No obstante
lo anterior, si los dividendos distribuidos proceden de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicion no se reconocen como ingresos, minorando
el valor contable de la inversion.

De acuerdo con la consulta sobre la clasificacion contable en cuentas
anuales individuales de los ingresos y gastos de una sociedad holding publicada
por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas en el BOICAC
79/Septiembre 2009, la Sociedad clasifica los ingresos financieros procedentes de
préstamos concedidos a empresas del grupo y los ingresos por dividendos recibidos
de sus sociedades participadas como parte del epigrafe “Importe neto de la cifra de
negocios” de la cuenta de pérdidas y ganancias, por considerarse parte de su
actividad ordinaria.

Provisiones y contingencias-

Los Administradores de la Sociedad en la formulacion de las cuentas anuales
diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales,
ya sean legales, contractuales, implicitas o tacitas, derivadas de
sucesos pasados, cuya cancelacién es probable que origine una
salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a
su importe y/o momento de cancelacion.

- Contingencias: obligaciones posibles surgidas como consecuencia
de sucesos pasados, cuya materializacion futura esta condicionada
a que ocurra, 0 no, uno o0 mas eventos futuros independientes de la
voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales
se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor
que de lo contrario y que se pueda realizar una estimacion razonable del importe
de las mismas. Su dotacion se efectla al nacimiento de la responsabilidad o de la
obligacion con cargo al epigrafe de la cuenta de resultados que corresponda segin
la naturaleza de la obligacion.

Las contingencias no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se

informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean
considerados como remotos.
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Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion
posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligacion, teniendo en
cuenta la informacion disponible sobre el suceso y sus consecuencias, Yy
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones como
un gasto financiero conforme se va devengando. No obstante, tratandose de
provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es
significativo, no se lleva a cabo ningln tipo de descuento.

Las provisiones revierten en resultados cuando es menor la posibilidad de
ocurrencia de que exista una salida de recursos para cancelar tal obligacion que de
lo contrario.

Indemnizaciones por despido-

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esta obligada al pago
de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas
condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por
despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en el
gjercicio en el que se adopta la decision del despido. En las cuentas anuales
adjuntas no se ha registrado provision alguna por este concepto, ya que no estan
previstas situaciones de esta naturaleza.

La Sociedad no prevé que se vayan a producir en el futuro despidos o
rescisiones de importancia, por lo que no se ha registrado provision alguna por
este concepto en el balance al 31 de diciembre de 2022 adjunto.

Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental-

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son
utilizados de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad
principal es la minimizacion del impacto medioambiental y la proteccion y mejora
del medioambiente, incluyendo la reduccion o eliminacion de la contaminacién
futura.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza no tiene un impacto
medioambiental significativo.

La Sociedad durante los ejercicios 2022 y 2021 no ha dispuesto de
derechos de emision de gases de efecto invernadero.

Combinaciones de negocios-
En las combinaciones de negocios, excepto las fusiones, escisiones y
aportaciones no dinerarias de un negocio entre empresas del grupo, la Sociedad

aplica el método de adquisicion.

La fecha de adquisicidn es aquella en la que la Sociedad obtiene el control
del negocio adquirido.
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El coste de la combinacion de negocios se determina en la fecha de
adquisicion por la suma de los valores razonables de los activos entregados, los
pasivos incurridos o asumidos y los instrumentos de patrimonio neto emitidos por la
Sociedad a cambio del control del negocio adquirido, incluyendo con caracter
adicional cualquier coste directamente atribuible a la combinacion. Asimismo la
contraprestacién adicional que depende de hechos futuros o del cumplimiento de
ciertas condiciones, forma parte del mismo siempre que se considere probable y su
valor razonable pueda ser estimado de forma fiable.

Los costes de emision de instrumentos de patrimonio y de pasivo, no
forman parte del coste de la combinacion de negocios sino que se reconocen
siguiendo los criterios de valoracién aplicables a estas transacciones.

En la fecha de adquisicion, los activos adquiridos, pasivos y pasivos
contingentes asumidos (activos netos identificables) del negocio adquirido se
registran por su valor razonable siempre y cuando dicho valor razonable pueda ser
medido con suficiente fiabilidad. Se exceptla de la aplicacién de este criterio a los
activos no corrientes o grupos enajenables de elementos que se clasifiquen como
mantenidos para la venta y los activos y pasivos por impuesto diferido que se valoran
segun lo dispuesto en sus correspondientes normas de valoracion.

Los ingresos, gastos y los flujos de efectivo del negocio adquirido se
incluyen en las cuentas anuales desde la fecha de adquisicidn.

El exceso existente entre el coste de la combinacién de negocios sobre el
correspondiente valor de los activos netos identificables del negocio adquirido se
registra como fondo de comercio. El defecto, una vez debidamente reconsiderado el
coste de la combinacion y los valores razonables de los activos netos adquiridos,
supone una reduccion del valor de los inmovilizados intangibles identificados cuya
valoracion no puede ser calculada por referencia a un mercado activo (identificar en
su caso, el tipo de activos reducidos) y el importe residual, en su caso, se reconoce
en la partida diferencia negativa de combinaciones de negocios de la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Transacciones con partes vinculadas-

A efectos de presentacion de las cuentas anuales, se entendera que otra
empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relacion de
control, directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42 del Cddigo de
Comercio para los grupos de sociedades o cuando las empresas estén controladas por
cualquier medio por una o varias personas fisicas o juridicas que actlen
conjuntamente o se halle bajo direccion unica por acuerdos o clausulas estatutarias.

Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una
empresa del grupo, en el sentido sefialado anteriormente, alguna o algunas de las
empresas que lo forman, incluida la entidad o persona fisica dominante, ejerza sobre
tal influencia significativa. Se presumira que existe influencia significativa cuando
se posea al menos el 20% de los derechos de voto de otra sociedad.
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Por otra parte, se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente
a las empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas fisicas que posean
directa o indirectamente alguna participacion en los derechos de voto de la Sociedad,
0 en su dominante, de manera que le permita ejercer sobre una u otra una influencia
significativa, asi como sus familiares proximos, al personal clave de la Sociedad o de
su dominante (personas fisicas con autoridad y responsabilidad sobre la
planificacion, direccion y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o
indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto
a sus familiares préximos, asi como a las entidades sobre las que las personas
mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa.

Asimismo, tienen la consideracion de parte vinculadas las empresas que
compartan algun consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza
una influencia significativa en las politicas financiera y de explotacion de ambas, y
los familiares préximos del representante persona fisica de los Administradores,
persona juridica, de la Sociedad.

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de
mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente
soportados, por lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen
riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de
consideracion en el futuro.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son
equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y
se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.

Los préstamos recibidos y concedidos entre las empresas del grupo, en su
caso, devengan tipos de interés de mercado y sus vencimientos son a corto plazo.

Clasificacion de activos y pasivos entre corriente y no corriente-

La Sociedad presenta el balance clasificando activos y pasivos entre
corriente y no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que
cumplan los siguientes criterios:

- Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera
realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos en el transcurso
del ciclo normal de la explotacion de la Sociedad, se mantienen
fundamentalmente con fines de negociacion, se espera realizarlos
dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de
cierre o se trata de efectivo u otros activos liquidos equivalentes,
excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados
0 utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doces
meses siguientes a la fecha de cierre.

- Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera
liquidarlos en el ciclo normal de la explotacion de la Sociedad, se
mantienen fundamentalmente para su negociacion, se tienen que
liquidar dentro del periodo de doce meses desde la fecha de cierre
0 la Sociedad no tiene el derecho incondicional para aplazar la
cancelacion de los pasivos durante los doce meses siguientes a la
fecha de cierre.
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- Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando
deban liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha de
cierre aunque el plazo original sea por un periodo superior a doce
meses Yy exista un acuerdo de refinanciacion o de reestructuracion
de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha
de cierre y antes de que las cuentas anuales sean formuladas.

Inmovilizado Intangible

las diferentes cuentas del
amortizaciones, ha sido el siguiente:

La composicion y el movimiento habido durante los ejercicios 2022 y 2021 en

Ejercicio 2022:

COSTE:
Aplicaciones informaticas

AMORTIZACIONES:
Aplicaciones informaticas

INMOVILIZADO INTANGIBLE, NETO

Ejercicio 2021:

COSTE:
Aplicaciones informaticas

AMORTIZACIONES:
Aplicaciones informaticas

INMOVILIZADO INTANGIBLE, NETO

inmovilizado intangible y de sus correspondientes

Euros
31.12.2021 31.12.2022
1.000 1.000
1.000 1.000
(1.000) (1.000)
(1.000) (1.000)
Euros
31.12.2020 31.12.2021
1.000 1.000
1.000 1.000
(1.000) (1.000)
(1.000) (1.000)

No existen inmovilizados intangibles, cuya vida Gtil no se puede determinar con

fiabilidad.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 todos los elementos de inmovilizado intangible

Inmovilizado Material

de la sociedad se encuentran totalmente amortizados y en uso.

Los movimientos habidos durante los ejercicios 2022 y 2021 en las diferentes cuentas
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del inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones, han sido los siguientes:



Ejercicio 2022:

COSTE:
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos para procesos de informacion
Otro inmovilizado material

AMORTIZACIONES:
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos para procesos de informacion
Otro inmovilizado material

INMOVILIZADO MATERIAL, NETO

Ejercicio 2022

COSTE:
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos para procesos de informacién
Otro inmovilizado material

AMORTIZACIONES:
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos para procesos de informacién
Otro inmovilizado material

INMOVILIZADO MATERIAL, NETO

Ejercicio 2021:

COSTE:
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos para procesos de informacion
Otro inmovilizado material

AMORTIZACIONES:

& COX
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Euros
Saldo al Adiciones o Saldo al
31.12.2021 Dotaciones 31.12.2022
142.210 (1) 142.209
87.396 6 87.402
33.258 1.404 34.662
2.712 - 2.712
265.576 1.409 266.985
(65.046) (26.615) (91.661)
(55.838) (8.991) (64.829)
(31.868) (1.1212) (32.989)
(1.833) (275) (2.108)
(154.585) (37.002) (191.587)
110.991 (35.593) 75.398
Euros
Saldo al Adiciones 0 Saldo al
31.12.2020 Dotaciones 31.12.2022
142.210 - 142.210
87.396 5 87.401
33.258 1.405 34.663
2.712 - 2.716
265.576 1.410 266.985
(65.046) (26.615) (91.661)
(55.838) (8.991) (64.829)
(31.869) (1.121) (32.990)
(1.833) (274) (2.107)
(154.586) (37.001) (191.586)
110.990 (35.592) 75.399
Euros
Saldo al Adiciones o Saldo al
31.12.2020 Dotaciones 31.12.2021
142.210 - 142.210
87.396 - 87.396
33.258 - 33.258
2.712 - 2.712
265.576 - 265.576



Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
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Otras instalaciones (49.934) (15.112) (65.046)
Mobiliario (45.336) (10.502) (55.838)
Equipos para procesos de informacién (28.076) (3.793) (31.869)
Otro inmovilizado material (1.543) (290) (1.833)
(124.889) (29.697) (154.586)

INMOVILIZADO MATERIAL, NETO 140.687 (29.697) 110.990

Las altas del ejercicio 2022 se correspondian, principalmente, con la adquisicion

de nuevos equipos para procesos de informacion.

Durante el ejercicio 2022 y 2021 no se han reconocido ni revertido correcciones

valorativas por deterioro para ningun elemento de inmovilizado material.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la Sociedad tenia elementos totalmente
amortizados por importes de 24.186 euros y 20.496 euros, respectivamente.

Las oficinas donde la Sociedad desarrolla su actividad no son de su propiedad, sino

gue se encuentran arrendadas a un tercero (Nota 7).
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En su posicién de arrendatario, los contratos de arrendamiento operativo mas
significativos que tiene la Sociedad al 31 de diciembre de 2022 y 2021, corresponden al

alquiler de sus oficinas y plazas de garaje.

El 17 de junio de 2022, la sociedad ha cedido el contrato de arrendamiento de sus
oficinas a la sociedad “Ibexia Cox Energy Developments,S.L.” sociedad vinculada, que ha
pasado a subrogarse al contrato de arrendamiento

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad tiene contratadas con sus
principales arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento minimas (a valor nominal)
de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en consideracién incrementos

futuros por IPC:

Hasta un afio
Entre uno y cinco afios
Mas de cinco afios

Euros
2022 2021
210.687 207.974
12.445 39.823
223.132 247.797

El importe de las cuotas de arrendamiento y subarrendamiento operativos
relacionadas con estos contratos durante los ejercicios 2022 y 2021 han ascendido a
218.964 euros y 346.667 euros, respectivamente, y figura registrada, junto con otros
conceptos, en el epigrafe “Otros gastos de explotacion - Servicios exteriores” de las cuentas

de pérdidas y ganancias adjuntas.

(8) Activos Financieros por Categorias

Categorias de activos financieros-

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la clasificacion de los activos financieros por
categorias y clases, salvo las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo y
asociadas (Nota 10), asi como el valor en libros en euros de los mismos, se detalla a

continuacion:

31.12.2022 Euros
Clases
No Corriente Corriente
Deudores Tesoreriay
Créditos a Comerciales Otros
empresas y Otras Activos
Créditosy  del Grupoy Cuentasa  Créditos Liquidos
Categoria otros Asociadas Cobrar y Otros  Equivalentes Total
Activos financieros a
coste amortizado 34.006 16.716.842 979.103 9.673.640 71.819 27.475.410
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31.12.2021 Euros

Clases
No Corriente Corriente

Deudores Tesoreriay
Créditos a Comerciales Otros
empresas y Otras Activos
Créditosy  del Grupoy Cuentasa  Créditos Liquidos
Categoria otros Asociadas Cobrar y Otros  Equivalentes

Total

Activos financieros a
coste amortizado 126.006 7.501.870 60.966 1.727.779 546

9.417.166

Los Administradores consideran que el importe en libros de los activos financieros
detallados en el cuadro anterior constituye una aproximacién aceptable de su valor
razonable.

El epigrafe “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo- Otros
activos financieros” se recoge una entrega de anticipo a la sociedad Excelsior Times, S.L.U.
para la recompra de las acciones que dicha sociedad posee de COX Energy América, S.A.
de C.V. (Nota 10)

Pérdidas y ganancias netas por categorias de activos financieros-

Las pérdidas y ganancias netas de las distintas categorias de activos financieros se
corresponden, fundamentalmente, con los ingresos financieros derivados de los créditos a
cobrar.

€)] Efectivo y Otros Activos Liguidos Equivalentes

El detalle de este epigrafe al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es como sigue:

Euros
31.12.2022 31.12.2021

Caja y bancos 71.819 546

Los saldos son de libre disposicion.

(10)  Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas

La composicion al 31 de diciembre de 2022 y 2021 en las cuentas incluidas en estos
epigrafes de los balances adjuntos son los siguientes:

Euros

31.12.2022 31.12.2021

Largo Plazo Corto Plazo ~ Largo Plazo Corto Plazo

Instrumentos de patrimonio

Participaciones a largo plazo en empresas del grupo ~ 22.138.902 - 22.249.366 -
Créditos a empresas
Créditos a largo plazo en empresas del grupo 16.716.842 5.400.218 7.501.870 20.362
Otros activos financieros - 1.737.269 - 1.707.417
38.855.744 7.137.487 29.751.236 1.727.779
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Por su parte, el detalle del movimiento del epigrafe “Inversiones en empresas del
grupo y asociadas a largo plazo” del activo de los balances adjuntos durante los ejercicios
2022 y 2021, se muestra a continuacion:

Ejercicio 2022

Coste:
Participaciones a largo plazo en empresas del grupo
Coste
Deterioro

Créditos largo plazo en empresas del grupo

Ejercicio 2021

Coste:
Participaciones a largo plazo en empresas del grupo
Coste
Deterioro

Créditos largo plazo en empresas del grupo

Instrumentos de patrimonio-

Euros
Adiciones
31.12.2021 0 Retiros Traspasos 31.12.2022
Deterioros
24.546.102 - - - 24.546.102
(2.296.736)  (110.464) - - (2.407.200)
22.249.366  (110.464) - - 22.138.902
7.501.870 18.387.598  (6.415.342) (2.757.284) 16.716.842
29.751.236  18.277.134  (6.415.342) (2.757.284) 38.855.744
Euros
31.12.2020  Adiciones Retiros Traspasos 31.12.2021
25.391.775 - (845.673) - 24.546.102
(2.296.736) - - - (2.296.736)
23.095.039 - (845.673) - 22.249.366
- - - 7.501.870 7.501.870
23.095.039 - (845.673) 7.501.870 29.751.236

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la composicion e informacidn mas significativa
relacionada con las inversiones en empresas del grupo a largo plazo es la siguiente:

31.12.2022
% de Participacién
Denominacion Domicilio Actividad Directa  Indirecta
Cox Energy Europa, S.L. Espafia Desarrollo de proyectos de energias renovables 100% -
Cox Energy América, S.A.B. de C.V. México Desarrollo de proyectos de energias renovables 81% -
Cox Energy Guatemala, S.A. Guatemala Desarrollo de proyectos de energias renovables 100% -
31.12.2021
% de Participacién
Denominacioén Domicilio Actividad Directa  Indirecta
Cox Energy Europa, S.L. Espafia Desarrollo de proyectos de energias renovables 100% -
Cox Energy América, S.A.B. de C.V. México Desarrollo de proyectos de energias renovables 81% -
Cox Energy Guatemala, S.A. Guatemala Desarrollo de proyectos de energias renovables 100% -
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31.12.2022
Euros
Denominacion Coste Deterioro VNC
Cox Energy Europa, S.L. 2.407.200 (2.407.200) -
Cox Energy América, S.A.AB. De C.V. 22.138.891 - 22.138.891
Cox Energy Guatemala, S.A. 11 - 11
24.546.102 (2.296.736)  22.138.902
Ejercicio 2022: Euros
Adiciones
Saldo al o Saldo al
31.12.2021 Dotaciones Retiros Traspasos 31.12.2022
COSTE:
Inversiones en empresas del grupo y
asociadas
Coste 24.546.102 24.546.102
Deterioro (2.296.736) (2.296.736)
22.249.366 - - - 22.249.366
Créditos a largo plazo en empresas
del grupo 7.501.870 - (7.501.870) -
29.751.236 - (7.501.870) - 22.249.366
Ejercicio 2021: Euros
Adiciones
Saldo al o Saldo al
31.12.2020 Dotaciones Retiros Traspasos 31.12.2021
COSTE:
Inversiones en empresas del grupo y
asociadas
Coste 25.391.775 (845.673) 24.546.102
Deterioro (2.296.736) (2.296.736)
23.095.039 - (845.673) - 22.249.366
Créditos a largo plazo en empresas
del grupo - - - 7.501.870 7.501.870
23.095.039 - (845.673)  7.501.870 29.751.236
31.12.2021
Euros
Denominacion Coste Deterioro VNC
Cox Energy Europa, S.L. 2.407.200 (2.296.736) 110.464
Cox Energy América, S.A.AB. De C.V. 22.138.891 - 22.138.891
Cox Energy Guatemala, S.A. 11 - 11

24.546.102 (2.296.736)  22.249.366

Los principales movimientos realizados durante el ejercicio 2022 y 2021, se
corresponden con las siguientes operaciones:
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a) Durante el ejercicio 2022, se ha dotada una correccion valorativa por
deterioro por importe de 110.464 euros mediante cargo al epigrafe
“Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros —
Deterioros y pérdidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta para
adecuar el importe recuperable de esta inversion con su valor tedrico
contable.

b) Con fecha 4 de marzo de 2021 la sociedad Cox Energy Europa, S.L. realiz6
una ampliacion de capital mediante la emision de nuevas participaciones
sociales suscritas a través de aportacién no dineraria. En este sentido, fue
ampliado el capital social de dicha sociedad en un importe de 2.403.000
euros, el cual fue suscrito integramente por la Sociedad mediante
aportacion no dineraria del 100% de las participaciones sociales de Cox
Energia Comercializadora Espafia, S.L.U.
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c) Con fecha 2 de diciembre de 2021, la Sociedad ha firmd escritura de dacion

en pago consistente en la entrega al Banco Atlantida de 5.082.832
participaciones de Cox Energy América, S.A.B. de C.V. a cambio de dar
por cancelada la deuda pendiente con esta entidad a dicha fecha, junto con
los intereses devengados pendientes de pago por importe de 6.119.958
euros (Nota 15). En este sentido la Sociedad procedié a dar de baja el coste
unitario correspondiente a las referidas acciones por importe de 845.674
euros y la deuda registrada con la referida entidad, generando un resultado
positivo de 5.274.284 euros, el cual ha sido registrado en el epigrafe
“Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros-
Resultados por enajenacion y otras” de la cuenta de pérdidas y ganancias
adjunta. En lo que respecta a la contabilizacién de la operacion anterior, no
ha sido registrado resultado financiero correspondiente a la dacion en pago
al no haber podido determinar la Sociedad con la suficiente fiabilidad el
valor razonable de las participaciones entregadas, al diferir
sustancialmente su valor de cotizacién, y no resultar lo suficientemente
liquido y su valor tedrico contable.

Al 31de diciembre de 2022 y 2021, los datos contables més relevantes obtenidos

de las cuentas anuales de estas sociedades participadas son los siguientes:

Euros
Patrimonio Neto al 31.12.2021
Resultado
Resultado del Antes de
Sociedad Capital Reservas Ejercicio Total INCN Impuestos
Cox Energy América, S.A.B. de C.V. (*) 42.688.818  13.430.763 (11.632)  56.107.950 2.122.411 (11.632)
Cox Energy Europa, S.L. (**) 2.407.200 147.332 2.870.261 5.424.793 243.359 2.915.625
Cox Energy Guatemala, S.A. (**) 121 (9.965) (5.874) (15.718) - (44.797)
(*) Datos obtenidos de sus Estados Financieros Consolidados auditados por PricewaterhouseCoopers, S.C. convertidos a euros
al tipo de cambio de cierre.
(**) Datos obtenidos de sus Estados Financieros no auditados.
Euros
Patrimonio Neto al 31.12.2021
Resultado
Resultado del Antes de
Sociedad Capital Reservas Ejercicio Total INCN Impuestos
Cox Energy América, S.A.B. de C.V. (*) 38.251.623  40.977.563 (18.417.996) 60.811.190  1.014.202  (18.252.047)
Cox Energy Europa, S.L. (**) 2.407.200 216.520 (69.188) 2.554.532 (2.847) (69.188)
Cox Energy Guatemala, S.A. (**) 110 (1.781) (7.627) (9.298) - (7.627)

™)

Datos obtenidos de sus Estados Financieros Consolidados auditados por PricewaterhouseCoopers, S.C. convertidos a euros

al tipo de cambio de cierre.

(**) Datos obtenidos de sus Estados Financieros no auditados.

Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad presenta a través

de su participacion en Cox Energy América, S.A.B. de C.V. (sociedad cotizada en la Bolsa
de México) participacion indirecta en numerosas empresas del grupo. Dicha informacién
se encuentra disponible en las cuentas anuales consolidadas de dicha participada, la cual es
accesible desde la web https://www.coxenergyamerica.com/es/
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Cox Energy América S.A.B. de C.V.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 las acciones de la sociedad Cox Energy América
S.A.B. de C.V. se encuentran admitidas a cotizacion en la Bolsa Institucional de Valores
(BIVA) de México. Su valoracion de acuerdo con el valor de cotizacion al 31 de diciembre
de 2022 y 2021 ascendia a 162.259.715 euros (cuyo contravalor es de 3.371.919.129 pesos
mexicanos) y a 202.507.626 euros (cuyo contravalor es de 4.713.425.738 pesos mexicanos)
respectivamente.

Con fecha 2 de diciembre de 2021, la sociedad pasa a tener un nuevo inversor
(Banco Atlantida) como consecuencia de la operacion de dacién en pago realizada entre la
empresa Cox Energy Solar y la citada entidad bancaria.

La Sociedad no ha recibido dividendos de esta participada durante los ejercicios
2022 y 2021.

Cox Enerqy Europa, S.L. (Espaia)

La sociedad Cox Energy Desarrollos S.L.U fue constituida por la Sociedad el 20
de junio de 2018 con un capital social de 3.000 euros, del cual la Sociedad suscribi6 el
100%. EIl objeto social de la sociedad es la prestacion de servicios de asesoramiento en
ingenieria para el desarrollo de instalaciones o empresas de energia. Esta sociedad a su vez
participa en varias sociedades dedicadas al desarrollo de proyectos renovables en Espafia.

El 6 de marzo de 2019 se traspasaron la totalidad de sus acciones a una nueva
sociedad denominada Cox Energy Europa, S.L.U.

En este sentido, con fecha 3 de marzo de 2019 fue constituida la sociedad Cox
Energy Europa, S.L con un capital social de 4.200 euros totalmente suscrito y
desembolsado por la sociedad. La Sociedad ha realizado el desembolso del capital mediante
la aportacién no dineraria de las participaciones que mantenia en las siguientes sociedades,
por su valor contable:

- 100% Cox Energia Comercializadora Espafia, S.L.U., valorada en 3.000 euros.
- 40% de Ibexia Cox Energy Development, S.L (anteriormente Sonnedix Cox Energy
Development, S.L.) (Espafia). valorada en 1.200 euros.

El objeto social de la sociedad es el desarrollo y promocién de proyectos de
energias renovables.

El 4 de marzo de 2021 Cox Energia Comercializadora Espafia, S.L.U. y Cox
Energy Europa, S.L., acordaron una operacion de canje de valores sobre la valoracion de
las participaciones sociales que la Sociedad tenia en Cox Energia Comercializadora
Espafia, S.L.U., que ascendian a 2.403.000 euros. Dicha cantidad aumento el capital social
de Cox Energy Europa de 4.200 a 2.407.000 euros.

La Sociedad ha recibido dividendos de esta participada durante el ejercicio del 2022
por importe 2.536.153 euros (Nota 16), los cuales se mantienen pendiente de cobro
registrados en el epigrafe “Inversiones financieras a corto plazo — Otros activos financieros”
del activo del balance adjunto.
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Cox Energia Comercializadora Espaiia, S.L.U. (Espaiia)

Con fecha 15 de noviembre de 2016, se constituyé la sociedad Cox Energy
Comercializadora, S.L.U. con un capital social de 3.000 euros totalmente suscrito y
desembolsado por la Sociedad. EIl objeto social de la sociedad es la comercializacion de
energia.

El 19 de enero de 2017 Cox Energy Comercializadora, S.L.U. firmé un contrato de
compraventa de la totalidad de participaciones de Avalia Energia, S.L.U., por un precio de
1.705.738 euros, y cuya actividad es la comercializacion de energia eléctrica, la cual ya
venia realizando. Se ha modificado la denominacion social de Avalia Energia, S.L.U.
pasando a denominarse Cox Energia Comercializadora Espafia, S.L.U.

Con fecha 23 de febrero de 2017 Cox Energy Comercializadora, S.L. realiz6 una
ampliacion de capital por 1.800.000 euros mediante la capitalizacion del crédito que Cox
Energy Solar, S.A. le habia otorgado para que esta sociedad adquiriera el 100% de las
participaciones en Cox Energia Comercializadora Espafia, S.L.U.

El 21 de diciembre de 2018 se aprobd la fusion de la sociedad Cox Energia
Comercializadora, S.L.U. con Cox Energy Comercializadora, S.L.U., mediante la que Cox
Energia Comercializadora Espafia, S.L.U. absorbe a Cox Energy Comercializadora, S.L.U.
Por tanto, Cox Energia Comercializadora Espafia, S.L.U. esta controlada al 100% por la
Sociedad dominante de forma directa.

Durante el ejercicio 2020, Cox Energy Comercializadora, S.L.U ampli6 su capital
social en 600.000 euros mediante la emisién de 600.000 participaciones sociales de 1 euro
de valor nominal cada una, totalmente asumidas y desembolsadas mediante compensacion
de créditos con la Sociedad.

El 4 de marzo de 2021 Cox Energia Comercializadora Espafia, S.L.U. y Cox
Energy Europa, S.L., acordaron una operacion de canje de valores sobre la valoracion de
las participaciones sociales que la Sociedad tenia en Cox Energia Comercializadora
Espafia, S.L.U., que ascendian a 2.403.000 euros. Dicha cantidad aumento el capital social
de Cox Energy Europa, S.L.I. de 4.200 euros a 2.407.000 euros.

Créditos a empresas-

El 5 de marzo de 2022 la Sociedad ha concedido un crédito a “Cox Energy Latin
América, S.L.” por un importel maximo de 30.000.000 euros y vencimiento a 3 afios. Este
crédito devenga un tipo de interés de 6,38% anual, con tres meses de pazo de gracia con
una tasa de Euribor a 1 afio + 1,35%, y cuentan con renovaciones automaticas por periodos
anuales. A 31de diciembre de 2022 el saldo dispuesto por “Cox Energy Latin América,
S.L.” asciende a 11.945.855 euros.

Durante el ejercicio 2021 la sociedad concedi6 determinados créditos a “Inversiones
Riquelme, S.L.” y otro a “COX Energy Europa, S.L.” por unos importes maximos de
3.000.000 euros. y 5.000.000 euros, respectivamente. Ambos créditos devengan un tipo de
interés de Euribor +1,35% a la liquidacion de dichas lineas de crédito y cuentan con
renovaciones automaticas por periodos anuales. Durante el ejercicio 2022 el crédito
concedido a “Inversiones Riquelme, S.L.” ha sido renovado ampliando la linea de crédito
a un importe 10.000.000 euros. A 31de diciembre de 2022 el saldo dispuesto por
“Inversiones Riquelme, S.L.” asciende a 4.770.987 euros.
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La Sociedad ha procedido a traspasar a corto plazo el crédito que se mantenia con
“COX Energy Europa, S.L.” por importe de 4.764.586 euros, el cual se encontraba
registrado en el epigrafe “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo —
Créditos a empresas” del activo del balance adjunto, de acuerdo con el vencimiento previsto
de la operacion en funcién de la naturaleza econémica de la misma.

(11)  Inversiones Financieras

El movimiento habido en los ejercicios 2022 y 2021 en este epigrafe de los balances
adjuntos ha sido el siguiente:

Ejercicio 2022: Euros
31.12.2021 Adiciones Retiros 31.12.2022

Inversiones financieras a largo plazo
Otros activos financieros

Fianzas y depositos constituidos a largo plazo 126.006 - (92.000) 34.006
Inversiones financieras a largo plazo
Otros activos financieros

Dividendo a cobrar (Notas 10 y 16) - 2.536.153 - 2.581.517
126.006 2.536.153 (92.000) 2.615.523

Ejercicio 2021 Euros
31.12.2020 Adiciones Retiros 31.12.2021

Inversiones financieras a largo plazo
Otros activos financieros
Fianzas y depositos constituidos a largo plazo 1.125.349 738 (1.000.081) 126.006
1.125.349 738  -(1.000.081) 126.006

Al 31 de diciembre de 2021, el epigrafe “Inversiones a largo plazo — Otros activos
financieros — Fianzas y depdsitos constituidos” recoge, fundamentalmente, las fianzas por
los contratos de arrendamiento de las oficinas donde la Sociedad desarrolla su actividad.
Durante el ejercicio 2022 dicho alquiler ha sido subrogado a otra sociedad vinculada
(Nota 7).

Durante el ejercicio 2021 la sociedad cancel6 una linea de avales firmada, el 2 de
febrero de 2017, entre la sociedad y CaixaBank, con una pignoracion de depoésito de
1.000.000 euros.

(12)  Informacién Sobre la Naturaleza y Nivel de Riesgo de los Instrumentos Financieros

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros:
riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de interés y de valor razonable y riesgo de

precios), riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo del tipo de interés en los flujos de
efectivo.
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Los potenciales riesgos mas relevantes en la Sociedad son:

Riesgo de crédito:

Con caracter general, la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos
equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio.

Riesgo de liguidez:

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago
gue se derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra su balance.
Riesgo de mercado:

a) Riesgo de tipo de interés:

El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge de los recursos ajenos a
largo plazo. Los recursos ajenos emitidos a tipo variables exponen a la Sociedad a
riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo. Los préstamos a tipo de interés
exponen a riesgos de tipo de interés de valor razonable. Por ello, la Sociedad en
caso de considerarlo sigue la politica de diversificar entre diversas entidades de
crédito la generacion de su deuda.

b) Riesgo de tipo de cambio:
La Sociedad no gestiona individualmente el riesgo de tipo de cambio de
sus operaciones al no considerarlo significativo dado que las operaciones realizadas

en moneda distinta al euro obedecen, fundamentalmente, a operaciones de crédito
con empresas del grupo y asociadas.

Fondos Propios

Capital suscrito-

La Sociedad se constituy6 inicialmente como sociedad unipersonal el 25 de julio
de 2014 mediante la emision de 600.000 acciones, iguales, acumulables e indivisibles de
0,10 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

Con fecha 11 de junio de 2015 tuvo lugar una ampliacion de capital por importe de
1.029 euros, mediante la emision de 10.286 nuevas acciones, acumulables e indivisibles,
de 0,10 euros de valor nominal cada una, con una prima de emision total por importe de
6.000.187 euros, a razon de 583,34 euros por cada nueva accion emitida, totalmente suscrita
y desembolsada.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, el capital de la Sociedad asciende a 61.029
euros, representado por 610.286 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una,
totalmente suscritas y desembolsadas.

No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las acciones.
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A 31 de diciembre de 2022 y 2021, el Unico accionista que tiene mas de un 10% de
Cox Energy Solar, S.A. es la sociedad Inversiones Riquelme Vives, S.L.U. con una
participacion del 89,50%.
Prima de emision-

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 la prima de emisién asciende a 6.000.187 euros.

La legislacién mercantil permite expresamente la utilizacion del saldo de la prima

de emision por ampliar el capital y no establece restriccién especifica alguna en cuanto a la
disponibilidad de dicho saldo.

Reserva legal-

De acuerdo con el articulo 274 del texto refundido de la Ley de Sociedades de
Capital, las sociedades destinaran a la reserva legal una cifra igual al 10% del beneficio del
ejercicio hasta que dicha reserva alcance, al menos, el 20% del capital social.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital social. Salvo para la
finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere el 20% del capital social, esta
reserva solo podra destinarse a la compensacién de pérdidas y siempre que no existan otras
reservas disponibles suficientes para este fin.

Reservas voluntarias-
Las reservas voluntarias son de libre disposicion.

Dividendos-

Durante los altimos cinco ejercicios la Sociedad no ha repartido dividendos.

(14)  Pasivos Financieros por Cateqorias
Categorias de pasivos financieros-
La clasificacion de los pasivos financieros por categorias y clases, asi como el valor

en libros en euros de los mismos, al 31 de diciembre de 2022 y 2021 se detalla a

continuacion:
31.12.2022 Euros

Clases
No Corriente Corriente
Valores Valores
Deudas con Representativos Deudas con Representativos
Entidades de Deudas y Entidades de Deudas y
Categoria de Crédito Otros de Crédito Otros Total

Pasivos financieros a coste amortizado 113.302 - 16.139.083 11.421.820 27.674.205
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31.12.2021 Euros
Clases
No Corriente Corriente
Valores Valores
Deudas con Representativos Deudas con Representativos
Entidades de Deudas y Entidades de Deudas y
Categoria de Crédito Otros de Crédito Otros Total
Pasivos financieros a coste amortizado 195.949 - 47.961 8.539.384 8.783.294

Los Administradores de la Sociedad consideran que el importe en libros de los

“Débitos y partidas a pagar” se aproxima a su valor razonable.

Pérdidas y ganancias netas por categorias de pasivos financieros-

Las pérdidas y ganancias netas procedentes de las distintas categorias de pasivos
financieros se corresponden, fundamentalmente, con los gastos financieros derivados de las

deudas con entidades de crédito y con empresas del grupo (Notas 15 y 16).

(15)  Deudas con Entidades de Crédito

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, estos epigrafes de los balances adjuntos presentan

la siguiente composicion:

31.12.2022 Euros
Concepto Limite Vencimiento Corto Plazo Largo Plazo
Préstamos-
Bankinter 250.000 27.03.2025 82.648 113.302
BBVA 100.000 16.11.2023 100.000 -
Barclays 30.000.000 7.06.2023 15.640.008 -
Confirming-
BBVA 400.000 14.11.2023 291.713 -
Otros 24.714 -
16.139.083 113.302
31.12.2021 Euros
Concepto Limite Vencimiento  Corto Plazo Largo Plazo
Préstamos-
Bankinter 250.000 27.03.2025 54.051 195.949
Otros (6.090) -
47.961 195.949
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El detalle de los vencimientos anuales de las deudas a largo plazo, al 31 de diciembre
de 2022 y 2021, es el siguiente:

31.12.2022
Euros
Préstamos 2024 2025 2026 2027 Resto Total
Bankinter 84.722 28.370 - - - 113.302
31.12.2021
Euros
Préstamos 2023 2024 2025 2026 Resto Total
Bankinter 82.857 84.722 28.370 - - 195.949

La Sociedad tiene concedido un préstamo por importe de 30.000.000 euros, el cual
esta garantizado por Cox Energy Latin America, S.L.U. (“Cox Latam”), subsidiaria de la
Sociedad “Cox Energy América, S. A. de C. V.”. Cox Energy Latin America, S.L.U. en su
caracter de beneficiaria indirecta del préstamo concede una garantia sobre su posicién como
accionista de Sonnedix Cox Energy Chile SpA, incluyendo la celebracion de cualquier
contrato o convenio para la cesion de derechos de cobro derivados de contratos de
distribucion, cobertura eléctrica, dividendos, regalias o cualesquiera otros derechos de
cobro gue no se encuentren previamente aportados a otro paquete de garantias.

Tal y como se indica en la Nota 10 anterior, durante el ejercicio 2021 la Sociedad
ha firmado con Banco Atlantida acuerdo de dacion en pago del préstamo que mantenia con
esta llegado a su vencimiento. En este sentido, la Sociedad procedi6 a dar de baja la deuda
(capital e intereses devengados pendientes de pago) existente a dicha fecha. A la fecha de
formulacion de las presentes cuentas anuales la Sociedad se encuentra demandada por dicha
entidad solicitando la devolucién de dicha deuda junto con otros intereses y/o conceptos
(Nota 21).

Los tipos de interés aplicados por las entidades financieras a los préstamos de la
Sociedad se ajustan a valores de mercado. Los intereses devengados durante los ejercicios
anuales terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 por la financiacion ajena concedida
a la Sociedad por entidades de crédito ascendieron a 452.739 euros y 476.282 euros,
respectivamente, y figuran registrados, junto con otros conceptos, en el epigrafe “Gastos
financieros - Por deudas con terceros” de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas.

Adicionalmente durante el ejercicio 2022 la Sociedad ha cargado como gastos

financieros un importe aproximado de euros, en concepto de gastos de formalizacion de
250.000 euros la financiacion obtenida
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Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, los saldos con empresas vinculadas,
adicionalmente a los indicados en la Nota 10 anterior, se encuentran recogidos en los balances

adjuntos segun el siguiente detalle:

Euros
31.12.2021 31.12.2022
Saldo
Sociedad Saldo Deudor Acreedor Saldo Deudor Se
Empresas del Grupo-
Cox Energy Generados, S.A. de C.V 4.726
Cox Energy América, S.A. de C.V. 2.032.127 2.050.018
Cox Energy Europa, S.L. 4.764.949 4.815.647
Cox Energy Latin America, S.L. 476 797.337 12.354.481
Cox Comercializadora Espafia, S.L. 281.415 1.110.723
4.770.151  3.110.879 17.170.128 3.160.742
Empresas asociadas y otras partes vinculadas-
Inversiones Riquelme Vives, S.L. 2.757.284 4.704.083
Euro-Syns, S.A. 5.034.444 5.277.500
Ibexia Cox Energy Development, S.L. 55.512
Alberto Zardoya 0 2.043.804
55.512  5.034.444 4.704.083 7.321.304
60.714  8.145.323 21.874.211 10.482.045
Euros
31.12.2022 31.12.2021
Sociedad Saldo Saldo Acreedor Saldo Saldo Acreedor
Deudor Deudor
Empresas del Grupo-
Cox Energy Europa,S.L. 98.475 - - -
Cox Energy Generados, S.A. de C.V - - 4.726 -
Cox Energy América, S.A. de C.V. 4.726 2.097.780 - 2.032.127
Cox Energy Latin America, S.L. 26.344 - 476 797.337
Cox Comercializadora Espafia, S.L. - 911.499 - 281.415
129.545 3.009.279 5.202 3.110.879
Empresas asociadas y otras partes vinculadas-
Euro-Syns, S.A. - 5.277.500 - 5.034.444
Alberto Zardoya - 2.043.805 - -
Ibexia Cox Energy Development, S.L. 225.259 90.595 55512 -
225.259 7.411.900 55.512 5.034.444
354.804 10.421.179 60.714 8.145.323

Con fecha 8 de marzo de 2022, la Sociedad ha formalizado con Alberto Zardoya,
un préstamo por un importe original de 2.000.000 euros. Al 31 de diciembre de 2022 el
importe dispuesto ascendia a 2.000.000 euros, y habia devengado intereses por importe de
43.804 euros, guedando estos pendientes de pago.
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Durante el ejercicio 2021, la Sociedad formaliz6 con la sociedad vinculada Euro
Syns, S.A. un préstamo por un importe original de 5.000.000 euros, el cual devenga un tipo
de interés fijo anual del 4%. crédito y cuentan con renovaciones automaticas por periodos
anuales. Al cierre del ejercicio 2022 y 2021 el importe dispuesto ascendia a 5.000.000 euros
en ambos ejercicios, y habia devengado intereses por importe de 243.056 euros y 34.444
euros, respectivamente, quedando estos pendientes de pago.

Los préstamos recibidos de empresas del grupo, en su caso, devengan tipos de
interés de mercado y sus vencimientos son a corto plazo.
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La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado, por
lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por
este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideracion en el futuro. Las principales
operaciones realizadas con empresas del grupo y asociadas, durante los ejercicios 2022 y 2021,
han sido las siguientes:

Euros
2022
Ingresos por Gastos por
Prestacion INCN- prestacion
de Servicios Ingresos INCN- Ingresos de servicios Gastos
Diversos Financieros Dividendos Financieros diversos financieros
Empresas del Grupo
Cox Energia Comercializadora Espafia, i i i i i i
S.L.
Cox Energy América, S.A. de C.V. - - - - - 163.649
Cox Energy Europa, S.L. 98.000 127.335 2.536.153 - - -
Cox Energy Latin América, S.L. - 420.075 - - - 2.034
Inversiones Riquelme Vives, S.L. - - - 93.265 - -
Empresas asociadas y otras partes
vinculadas
Ibexia Cox Energy Development, S.L. 140.286 - - - 74.872 -
Alberto Zardoya - - - - - 43.805
Euro-Syns, S.A. - - - - - 243.056
238.286 547.410 2.536.153 93.265 74.872 452.544
Euros
2021
Ingresos
por INCN -
Servicios Ingresos Gastos
Sociedad Diversos Financieros  Financieros
Empresas del Grupo-
COX Energia Comercializadora Espafia, S.L.U. - - 200
COX Energy América, S.A. de C.V. - - 130.805
COX Energy Europa, S.L. - 36.117 -
Cox Energy Latin América, S.L. - - 15.489
Empresas asociadas y otras partes vinculadas-
Inversiones Riquelme Vives, S.L. - 22.440 -
Ibexia Energy Development, S.L. 161.513 - -
Euro-Syns, S.A. - - 34.444
161.513 58.557 180.938

Retribuciones y otras prestaciones a los Administradores y a la alta direccion-
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Durante los ejercicios 2022 y 2021, ni los Administradores de la Sociedad ni la alta
direccion de la misma han percibido remuneraciones, indemnizaciones por cese 0 pagos
basados en instrumentos de patrimonio, ni tienen o han tenido concedidos anticipos o créditos,
y no se han asumido obligaciones por cuenta de los mismos a titulo de garantia. Asimismo, la
Sociedad no tiene contraidas obligaciones en materia de pensiones ni de seguros de vida o de
responsabilidad civil, con respecto a los Administradores de la Sociedad y al personal de alta
direccion.

Situaciones de Conflicto de Interés de los Administradores-
De acuerdo con lo previsto en el articulo 229.3 de la Ley de Sociedades de Capital, se
informa de que durante los ejercicios 2022 y 2021 ni los Administradores de la Sociedad ni

las personas vinculadas a ellos han tenido situacion alguna de conflicto, directo o indirecto,
con el interés de la Sociedad.

(17)  Situacion Fiscal

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, los saldos con las Administraciones Publica
presentan los siguientes conceptos:

Euros
31.12.2022 31.12.2021
Deudor Acreedor Deudor Acreedor
Corriente-
Activos por impuesto corriente 2.544 - 2.544 -
Otros créditos (deudas) con las
Administraciones Publicas-
Hacienda Publica, por IVA 339.307 - 195.825 -
Retenciones practicadas por el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas - 431.825 - 376.753
Organismos de la Seguridad Social - 5.824 - 8.813
339.307 437.649 198.369 385.566

Las conciliaciones entre el importe neto de los ingresos y gastos de los ejercicios
2022 y 2021 con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades de dichos ejercicios se
muestran a continuacion:

Euros

Cuentas de
Pérdidas y Ganancias
2022 2021

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio

Beneficio (Pérdidas) 2.214.163 3.070.441
Impuesto sobre sociedades - -
Aumentos por diferencias permanentes - -

Disminuciones por diferencias permanentes (5.497.743) (5.010.570)
Base imponible (Resultado fiscal) (3.283.580) (1.940.129)
Euros
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Saldo de ingresos y gastos del ejercicio
Beneficio (Pérdidas)
Impuesto sobre sociedades

Aumentos por diferencias permanentes

Disminuciones por diferencias
permanentes

Base imponible (Resultado fiscal)
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Cuentas de

Pérdidas y Ganancias

2022 2021

(887.324) 3.070.441

1.047.304 -
(2.409.345) (5.010.570)

(2.249.365) (1.940.129)

La Sociedad no ha registrado gasto por impuesto sobre sociedades durante los
gjercicios 2022 y 2021, presentando cuentas a cobrar por importes de 2.544 euros en ambos

ejercicios.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad dispone de las siguientes bases
imponibles negativas pendientes de compensacion futura, de acuerdo al siguiente detalle:

Euros
Ejercicio de
Origen 31.12.2022 31.12.2021

2017 470.488 470.488
2020 698.853 698.853
2021 1.940.129 1.940.129
2022 2.409.345 -

5.518.815 3.109.470

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas
por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro afios. Al 31
de diciembre de 2022, la Sociedad tiene abiertos a inspeccién por las autoridades fiscales los
impuestos principales que le son aplicables para todos los ejercicios desde su constitucion. En
opinion de los Administradores de la Sociedad no se esperan pasivos fiscales significativos
derivados de futuras inspecciones y, en consecuencia, las cuentas anuales adjuntas no reflejan

provision alguna por este concepto.

Ingresos y Gastos

A continuacion, se desglosa el contenido de algunos epigrafes de las cuentas de
pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre

de 2022 y 2021:

Importe neto de la cifra de negocios-
Dividendo (Notas 10 y 16)
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Ingresos financieros (Nota 16) 547.410 58.557
3.083.563 58.557

Importe neto de la cifra de negocios-

El detalle de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas
correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021 se presenta a continuacion:

La totalidad de las prestaciones de servicios son realizadas en el mercado nacional.
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Gastos de personal-

El detalle de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a
los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 adjuntas, es el siguiente:

Euros
2022 2021
Sueldos, salarios y
asimilados
Sueldos y salarios 204.125 307.350
Indemnizaciones - -
204.125 307.350
Cargas sociales
Seguridad Social a cargo de la empresa 15.570 49.039
Otros gastos sociales - 6.449
15.570 55.488
219.695 362.838

(19) Moneda extranjera

El detalle de los activos y pasivos financieros denominados en moneda
extranjera valorados al tipo de cambio de cierre y clasificados por monedas al 31 de
diciembre de 2022 y 2021, es como sigue:

Euros
Dolar Pesos Mexicanos
Descripcion 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021

Activos-
Inversiones financieras a largo plazo 12.881 12.881 - -
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 623.953 - -
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes - 451 - -
12.881 12.232 12.232

Pasivos-
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo - - 2.180.572 1.828.706
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar - 13.274 - -
- 8.529.707 - 8.529.707

El importe de las diferencias de cambio reconocidas en los resultados de los
gjercicios 2022 y 2021 por clases de instrumentos financieros se muestra a continuacion:
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Ingreso / (Gasto)

2022 2021
Por Por Saldos Por Por Saldos
Descripcion Tran_sacciones Pendientes Tran§acciones Pendientes
Liquidadas en de Liquidadas en de
el Ejercicio Vencimiento el Ejercicio Vencimiento
Activos financieros a coste amortizado-
Otros activos financieros - - - (657)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar - (23.555)
Tesoreria - - - (1.369)
Pasivos financieros a coste amortizado-
Deudas con Entidades de Crédito - - (451.770) -
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo - (268.613) - -
Valores Representativos de Deudas y Otros (375) - (81.658)
(374,73)  (292.168,27) (451.770,00) (83.684,00)

(20)

(21)

Informacion sobre Medio Ambiente

Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, ésta no tiene
responsabilidades, gastos, activos ni provisiones o contingencias de naturaleza
medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacion
financiera y los resultados de la Sociedad. Por este motivo, no se incluyen los desgloses
especificos en esta memoria.

Otra Informacion

Plantilla-

El nimero medio de personas empleadas en el curso de los ejercicios 2022 y 2021,
distribuido por categorias, es el siguiente:

N° de Personas

Categoria 2022 2021
Directivos 1 1
Administracion - 1

1 2

Durante los ejercicios 2022 y 2021, no se ha empleado a ningln trabajador con
discapacidad mayor o igual al treinta y tres por ciento. Adicionalmente, se indica la
distribucidn por sexos, al término de los ejercicios 2022 y 2021, del personal de la Sociedad,
desglosado por categorias y niveles:
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Namero Final de Empleados

31.12.2022
Categoria Hombre Mujer Total
Directivos 1 - 1
1 - 1

NUmero Final de Empleados

31.12.2021
Categoria Hombre Mujer Total
Directivos 1 - 1
Administrativo 1 - 1
2 - 2

Avales y garantias-

Al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad tiene concedidos avales técnicos por
parte de una entidad de crédito para los proyectos vigentes en Chile y México, por
importe de 301.894 euros (4.107.822 euros a 31 de diciembre de 2021).

Al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad dispone de avales técnicos como
garantias para proyectos de generacion en Espafia, gestionados por varios corredores, con
un limite total de 39.500.000 euros (35.000.000 euros a 31 de diciembre de 2021), y un
saldo dispuesto de 12.319.720 euros (15.807.840 euros a 31 de diciembre de 2021).

Honorarios de auditoria-

Los honorarios profesionales correspondientes a la auditoria de las cuentas
anuales individuales durante los ejercicios 2022 y 2021 han ascendido a 15.000 euros y
14.000 euros, respectivamente.

Durante el ejercicio 2022 la Sociedad ha efectuado otras transacciones con otras
entidades del mismo grupo de sociedades al que pertenece su sociedad auditora de
cuentas por importe de 8.218 euros. No se realizaron otras transacciones durante el
ejercicio 2021.

Litigios-

Las reclamaciones y litigios a los que se encuentra sujeto la Sociedad son
generalmente complejos de modo que a evolucion de los mismas se encuentra sujeto a
un elevado grado de incertidumbre, tanto en lo referente a la probabilidad de un desenlace
negativo a los intereses de la Sociedad como en lo referente a la estimacion de los
potenciales desembolsos futuros a que hubiera de hacer frente. Como consecuencia de
todo ello, es preciso el use de juicios y estimaciones, contando con el apoyo de los
asesores legales correspondientes.

En concreto el 4 de octubre de 2022 la Sociedad ha recibido demanda de
reclamacién de cantidad interpuesta por el Banco Atlantida el Salvador por la que se
reclama a Cox Energy Solar, S.A. el pago de 7.008.468,29 USD por un préstamo que
tiene su origen en fecha 4 de diciembre de 2020.
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La empresa ha contestado en plazo a esta demanda argumentando que la deuda
reclamada al 31 de diciembre de 2021 se encontraba liquidada en virtud de la operacion
de dacion en pago descrita en la Nota 10 de esta memoria, tal y como indica la escritura
de dacion en pago elevada a publico ante el Notario de El Salvador Don Juan Carlos
Rivas Vasquez, traspasando al banco Atlantida la titularidad de 5.082.832 acciones de
COXA (Nota 10).

Asimismo, la empresa ha planteado en la contestacion, demanda reconvencional
en la que solicitara la devolucion de 665.508,67 USD pagados por error en concepto de
intereses, recargos, gestién por mora, IVA y gastos de recuperacion durante el ejercicio
2022, por un préstamo que ya habia sido cancelado

Dicho litigio se tramita mediante procedimiento ordinario en el Juzgado de
Primera Instancia nimero 50 de Madrid con el nimero 1234/2022.

Con todo lo anterior, los Administradores han realizado la mejor estimacion
posible sobre la resolucién de este litigio en funcién de la informacién disponible a la
fecha de formulacion de las cuentas anuales y debidamente asesorados legalmente. En
este sentido, con base en la interpretacion realizada por la Sociedad sobre la informacion
disponible y de acuerdo con la escritura publica de dacion en pago de 2 de diciembre de
2021 descrita en la Nota 10 anterior, la Sociedad considera extinguida dicha deuda al 31
de diciembre de 2021 y no prevé desembolsos asociados a dicho pasivo por lo que las
cuentas anuales no reflejan pasivo alguno por este concepto. Adicionalmente, el posible
activo contingente relativo a las cantidades pagadas durante el ejercicio 2022 se estima
razonablemente recuperable y ha sido registrado en el ejercicio 2022 en el epigrafe
“Deudores” del balance adjunto.

(22)  Informacidn sobre el Periodo Medio de Pago a Proveedores. Disposicion Adicional
Tercera. “Deber de Informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio

De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacion de la
Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad
en las operaciones comerciales, y en la Resolucion de 29 de enero de 2016 del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC), sobre la informacién a incorporar en la memoria
de las cuentas anuales en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales, se detalla a continuacién la informacion sobre el periodo medio de pago a
proveedores durante los ejercicio 2022 y 2021:

Dias
2022 2021
Periodo medio de pago a proveedores 75 224
Ratio de las operaciones pagadas 10 219
Ratio de las operaciones pendientes de pago 171 262
Euros
2022 2021
Total pagos realizados 1.654.642 1.546.432
Total pagos pendientes 960.763 363.598
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Adicionalmente, de acuerdo con lo establecido en la Disposicion adicional tercera de
la Ley 15/2010, a continuacion, se detalla la informacion relativa al volumen monetario y
namero de facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la normativa de
morosidad, y el porcentaje que suponen sobre el nimero total de facturas y sobre el total
monetario de los pagos a sus proveedores, correspondiente al ejercicio 2022:

% Sobre el
0,
Euros Ndmero % Sobre el Total de
Total de Pagos
Facturas
21.014 24 7% 3%

El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad en el ejercicio 2022 segln la
Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad
en las operaciones comerciales, es de 30 dias, no obstante, estos plazos son ampliados a 60
dias mediante pacto entre de las partes.

De acuerdo con lo establecido en la Disposicion adicional Unica de la citada
Resolucion del ICAC, en las cuentas anuales del ejercicio 2022 no se presenta informacion
comparativa correspondiente a las facturas pagadas a proveedores en un periodo inferior al
maximo legal, calificandose las cuentas anuales como iniciales a estos exclusivos efectos en
lo que se refiere a la aplicacion del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad.

(23)  Hechos Posteriores

El 28 de octubre de 2022, el Grupo Abengoa solicitdé la declaracion de concurso
conexo voluntario para 33 empresas de su grupo con presentacion de oferta vinculante de
adquisicion de Unidades Productivas (UPAs) por un tercero, conforme al articulo 224 bis
del TRLC.

Mediante Auto de 10 de noviembre de 2022, la Seccion Tercera del Tribunal de
Instancia Mercantil de Sevilla declaré el concurso conexo de las meritadas 33 solicitantes.
En este mismo Auto judicial se designé a Ernst & Young como Administrador Concursal
de las citadas 33 sociedades concursadas.

El 9 de enero de 2023 el Grupo Cox Energy, a través de una de sus empresas
subsidiarias, presentd una oferta de adquisicion por los activos en liquidacion de Abengoa
ante el Tribunal de Instancia Mercantil (Seccion 3%) de Sevilla, Espafia.

Abengoa es una compafiia con presencia en América, Europa, Asia y Africa,
especializada en proyectos de energia, agua, servicios y transmision e infraestructuras. La
oferta presentada tenia como objetivo adquirir todas las unidades productivas de
Abengoa, con un plan industrial que busca aprovechar al méximo las capacidades
complementarias de ambas compafiias.

La propuesta permite asegurar la continuidad de los 9,505 empleos y mantener la sede
principal de Abengoa en Sevilla. Grupo Cox Energy, a través de una de sus subsidiarias
espafiolas se comprometié a aportar a Abengoa en los proximos afios una cartera de
proyectos que daré carga de trabajo directa desde el primer dia a diferentes verticales bajo
una estructura “cost-plus”.
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Con fecha 18 de abril de 2023, Juzgado de lo Mercantil nimero 3 de Sevilla, ha
adjudicado en favor de Cox Energy (a la sociedad “Cox Energy Europa, S.L.U.” ) las
unidades productivas de Abengoa en el marco del concurso de acreedores en el que se
encontraba desde el pasado 10 de noviembre de 2022 (la “Adjudicacion”).

El Auto de 18 de abril de 2023 fue recurrido, pero tras la oposicion a los recursos
planteados, el Tribunal por medio de Auto de 29 de mayo de 2023 desestimo los recursos
y confirmd la resolucidn recurrida, declarando que “Frente a este auto no cabe recurso
ordinario.” Por lo tanto, la resolucion judicial de adjudicacion de las UPAs del Grupo
Abengoa a favor de “Cox Energy Europa, S.L.U.” devino firme sin posibilidad de
posteriores recursos.

El 28 de julio de 2023 se han otorgado las escrituras publicas necesarias entre la
Administracion Concursal y “Cox Energy Europa, S.L.U.”, para adjudicar formalmente
las UPAs a COX. Por tanto, y con fecha de efectos de 18 de abril de 2023, (fecha de la
resolucion judicial) Grupo COX es plena propietaria de las UPAs de Grupo Abengoa.

El Consejo de Administracion de BME Growth aprob6 la incorporacion de Cox
Energy América, S. A. B. de C. V. el pasado 3 de julio una vez analizada y estudiada toda
la documentacion presentada por la empresa y emitido el informe de evaluacién favorable
del Comité de Coordinacion de Mercado e Incorporaciones.

El 2 de febrero de 2023 la Sociedad “Inversiones Riquelme Vives, S.L.” ha adquirido
la deuda asociada al préstamo y los intereses que esta tenia pendientes a la fecha con la
sociedad “Euro Syns, S.A.” y de los que era garante. Este préstamo e intereses ascendian
a 5.000.000 euros de principal y 256.162,50 euros de intereses (Nota 16). El pago se
realiza en especie mediante la aportacion de 16.039 acciones de “Cox Energy Solar,
S.A.”, representativas de un 2,6% del capital social

El 2 de febrero de 2023 la Sociedad “Inversiones Riquelme Vives, S.L.” ha adquirido
la deuda asociada al préstamo y los intereses que esta tenia pendientes a la fecha con Don
Alberto Zardoya Arana y de los que era garante. Este préstamo e intereses ascendian a
2.000.000 euros de principal y 48.345 euros de intereses (Nota 16). El pago se realiza en
especie mediante la aportacion de 6.250 acciones de “Cox Energy Solar,S.A.”,
representativas de un 1% del capital social

Con fecha 29 de septiembre de 2023 se formaliza contrato de compraventa por el que
Cox Energy Solar S.A. vende la participacion en Cox Energy Europa (2.407.000
participaciones) a la compradora Cox Energy Latin América S.L.

La sociedad ha emitido un instrumento privado de deuda a largo plazo, captando a la
fecha un total de méas de 20 millones de euros. Dicho instrumento tiene opcion de
convertir en acciones de alguna de sus filiales llegado el plazo de vencimiento.

La filial Cox Energy SAB de CV ha seguido completando su ampliacion de capital,
suscribiendo a fecha actual mas de 15 millones de euros

52



